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7. SAYIYA GİRERKEN

YEDİNCİ SANAT, bu sayısıyle, y e n is in e m a  m evsim in in  başlangıcında, 
itha l ş irke tle rin in  ilân e ttik le ri yabancı f jlm le r in  tüm e yakın b ir bö lüm ünü 
okurla rına b ir kılavuz b iç im inde  tanıtarak, on ların f ilm  seçm elerine «e de
ğe rlend irm ele rine  daha baştan b ir kaynaklık etm ek amacını güdüyor. Der
g in in  ağırlığ ı bu kılavuzun üstünde top lan ıyor, bu sayı böylece b ir "öze l s a y j"  
kılığ ına bürünüyor.. D erg in in  bu sayısında ik inc i ağ ırlık lı bö lüm ü, katılm a 
süresi b itm iş  olan "K ısa  F ilm  Konusu Y arışm ası"na gelen konular arasından 
seç ilen le rin  yayım lanm ası kapsıyor. "Y e d in c i S ana t", konuları yayım lam aya 
önüm üzdeki sayılarda da devam edecek, yarışm anın sonuçları y ıl sonuna 
doğru açıklanacak. Bu arada yarışm aya istenen uzunluğun çok üstünde ko
nuların da gö nd e rild iğ i gö rü lüyor. Bunlardan ilg in ç  o lan lar "ya rışm a  d ış ı"  
no tuy la  derg im izde yine yayım lanacak, ancak öteki konularla  eş its iz  koşul
larda ka tıld ık la rından  değerlendirm eye soku lm ayacaklard ır.

D erg in in  Türk sinem asının sorunlarına açık lık  kazandırm ak amacıyla 
yayım ladığı "T ü rk iy e  Sanatçılar B ir liğ i Sinema R aporu", bu sayımızda yer 
alan B ir liğ in  ön e rile riy le  b itm iş  o luyor.. Forum bölüm ünde bulacağınız " S i
nema K ulüp leri Ü s tün e" başlık lı yazı ise, o lanaksız lık lar iç indek i bugünkü 
sinema ku lüp le rin in  başka tü r ça lışm alarla , hatta kulüp n ite liğ in in  dışında, 
gurup ça lışm a la rıy la  da yararlı o lab ilecek le ri öneris in i ge tiriyo r.. 'Y öne t
m e n le r"  bö lüm ünde bu sayı üç isim  yer a lıyor. A rkadaşım ız Erden K ıra l'ın  
dışarda gördüğü film le r in d e n  hareket ederek, yeni b ir analiz yöntem iy le , 
Brezilya ve günüm üz dünya sinem asının en önem li is im le rinden  Glaubet 
Rocha'nın f ilm le r in in  yapısını ince led iğ i ilg in ç  yazı, geçen ay ölen ünlü 
Fransız yönetm eni Jean-P ierre M e lv iI le 'i kendi ağzından ve b ir e leştirm en in 
ka lem inden anlatan yazılar ve son y ılla rda  yaptığı siyasal f ilm le r le  ilg i çeken 
Yyes Boisset ile konuşma, bu bölüm ü o luş turuyor.. Bu sayıdan başlayan ü l
ke sineması tan ıtm alarım ız arasında da ilk  o larak M ısır sineması yer al iy o t.. 
Dergi, eski sinema yazarlarım ızın düzeyin i gösteren "S in e -M iz a h "; Ayhan 
Eyikan'ın " F i l im ' ’ ad lı k itabını ele alan b ir tanıtm a ve e leş tiri yazısı, "E n  iyi 
10 Türk F ilm i”  soruşturm asının lis te le ri ve do lgun b ir "H a b e r le r"  bö lüm üyle 
bütünlen iyor.

B ir ha tırla tm a : Dergim ize 6 aylık aboneleri b iten okurla rım ızın yeni sa
yıları adreslerine gö nd e rilm iş tir. A bone lerin i yen ile tm ek isteyenlerin , gere
ken tu ta rı, posta kutumuza gönderm elerin i rica ederiz.

YEDİNCİ SANAT
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Yeni Mevsim 
Sinema Kılavuzu

YEDİNCİ SANAT, bu sayısında, sinemasevere bir hizmet olarak, bu yıl 
gösterilecek belli başlı bütün yabancı film lerin konularını, türlerini, yönet
men ve oyuncularını ve önemlerini kısaca belirten bir SİNEMA KILAVUZU 
veriyor. Şirketlerden ancak bir kısım film ler için alınabilen sinopsis (kısa 
konu özeti)'lere, çeşitli yabancı kaynakları da tarayarak eklenen bilgilerden 
meydana gelmiş bir kılavuz.. Sinemasever, genellikle film in sonuna doğru 
yetişebilen, üstelik film lerin yurdun değişik yerlerinde değişik zamanlarda 
gösterilmesi nedeniyle çoğu yerlerde yararlı da olamıyan gazete eleştirme
lerini beklemek zorunda kalmadan, kılavuza bir göz atmakla film  seçiminde 
bir rehbere kavuşmuş olacak. Türkiye'de bu tür bir çalışma ilk kez yapılıyor 
ve umarız yararlı olur.

Kılavuzdan yararlanmak için, önce, verilen alfabetik sıralamada film in  
Türkçe ismini bulup karşısındaki türüne bakmak, sonra her türe ayrılan bö
lümde yine kendi aralarında alfabetik olarak verilmiş isimlerden film i bulup 
gerekli bilgiyi almak mümkün olacak. Bu yöntemde temel alınan filmlerin  
Türkçe isimlerinin, mevsim içinde bazen değişmesi durumu halinde, iş oku
yucunun gayretine kalıyor.

YEDİNCİ SANAT, Türkiye'ye ithal edilen film lerin önemli bir bölümü
nün halkımızın toplumsal ve kültürel gelişimine yararı olmıyan, çoğunlukla 
ise ters yönde şartlamalar meydana getirdiği için zararlı bile olan film ler 
olduğuna inanıyor. Ama ithal film ciliği de, kökü çok daha temel sorunlara 
bağlı bir "olgu" olduğundan, var olan koşullarda nasıl olsa seyredilme zo
runda kalınan film lerin böyle bir haberlemesini ve hiç olmazsa sinema sa
natı yönünden önem taşıyanların izlenmesini sağlayabilecek olan değerlen
dirmesini vermenin, pratik açıdan yararı küçümsenmiyecek bir davranış ol
duğunu da kabul ediyor. Kılavuz, bu görüşün sonucudur.

Kılavuzda sözü edilmeğe değer bulunmayan birçok film in yanısıra, hak
larında bütün çabalara rağmen hiç bir bilgi bulunamıyan bazı film lerin de 
eksikliği olacak. Ayrıca film cilerin son dakikada bazı film leri getirtip orta
ya çıkarttıkları da biliniyor. Bu tür eksiklikler için okurlarımız bizi bağışlar
lar sanırız. Diğer yandan, aynı çalışmayı bu yılki Türk film leri için de yap
mak istedikse de, film cilerim izin hiç bir plân ve program tanımayan çalış
ma yöntemleri bunu önledi.
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A şk
ARKADAŞLIK UĞRUNA (To Find A Man). Annesinin jigolosundan gebe kalan lise öğ

rencisi b ir kızın, erkek arkadaşının yardım ıyla bu durumdan kurtulmaya çabalaması, 
Newyork'ta kürtaj olayının incelenmesi., 1972 Cannes şenliğ inde Am erika 'yı temsil 
etm iş film lerden biri. Pamela M artin, Phillis  Newman gibi genç oyuncuları Arnold 
Schulman yönetmiş.

AŞK VE ISTIRAP (Love and Pain and the Whole Damn Thing). Klâsik sinema anlatımı 
nı sürdüren ama kendine özgü m izanseniyle dikkati çeken ' ’ Fahişe"nin yönetmeni Alan 
Pakula nın aynı stilde, ama çok değişik sayılamayacak b ir yeni denemesi. Maggie 
Smith, T im othy Bottoms.

BAHAR RÜZGARI (Pookie). Üniversiteye yeni başlayan iki gencin, b ir yandan evlerin
den uzakta yeni b ir yaşama uyarken, diğer yandan da aşkı tanımaları.. Alan Pakula'nın 
ilk  f ilm i. Liza M innelli, W endell Burton oynuyor

BENİ SEVECEKSİN (L'Ours et la Poupée). Müzikten başka birşey düşünmeyen, kendi 
dünyasına kapanmış b ir erkekle, onu baştan çıkarmaya kararlı b ir kadının öyküsü..

Senaryocu Nina Companeez - yönetmen Michel Deville işb irliğ in in  en başarılı sayılm ış ürün
lerinden b iri olan bu film , duygusal komedi havasında.. B rig itte Bardot, Jean-Pierre 
Cassel oynuyor.

CESUR AŞIK (Mr. Forbush and the Penguins). Bir genç kızın aşkını kazanmak için, buz
lu gö llerde penguenlerle tek başına aylar geçiren bir b iyo lo ji b ilg in in in  serüveni.. Hay- 
ley M ills , John Hurt'u  Al Viola yönetmiş.

ÇILGIN FAHİŞE (Lisa). Günümüzün en önem li yönetmenlerinden b iri sayılan Marco Fer- 
reri'nin en ilg inç  film le rinden  b ir i;  Türkiye 'de gösterilecek ilk  film i.. Karısını, işini, 
çevresini bırakarak toplumdan uzak b ir adaya çekilen b ir çizgi-roman ressamı ile, ada
ya ayak basıp adamın dünyasına giren, köpeğini uzaklaştırarak onun kölesi olmayı, 
b ir "nesne-kadın " haline gelm eyi deniyen b ir kadının serüveni.. M arcello Mastroianni, 
Catherine Deneuve oynuyorlar.

ÇİRKİNLERİ SEVERİM (Dr. Popaul). Claude Chabrol un bu yıl gösterilecek 2 film inden 
b iri.. Ç irkin kızlara bayılan, bu sayede başarı m erdiven ini hızla çıkan bir doktor, gü
nün b irinde, ç irk in  karısının güzel kızkardeşine âşık olursa, ne olur? Karısı, H itchcock'- 
su b ir ince lik le  doktordan intikam ını alacaktır. Jearı-Paul Belmondo, Mia Farrow.

DON JUAN 73 (Si Don Juan Etait Une Femme). Evet, ya Don Juan kadın olsaydı? Ro
ger Vadim, Don Juan kadın olsaydı mutlaka B rig itte Bardot olacağını savunuyor. Ça
ğımızın kadın Don Juan'ı, aralarında Maurice Ronet ve Robert Hossein de bulunan 
b irçok erkeği baştan çıkarıyor. V adim 'in  dış ülkelerde beğenilm emiş son film i.

HAYALİMDEKİ KIZ (Jennifer On My M ind). Zengin çevrelerden gelme iki gencin, pop 
müziği, o tom obil, uyuşturucu m addeler g ib i çağdaş tu tku la r arasında gelişen ve mutlu 
b ir sona vafamıyan aşk öyküsü. .JHollywood'un yenilerinden Noel Black ın bu film inde 
M ichael Brandon ve Tippy W alker oynuyorlar.

İKİMİZ OE SEVMİŞTİK (Baxter). Boşanmış olan anne ve babasında aradığı sevgiyi bu- 
lamıyan 12 yaşındaki Baxter, tanıdığı çeşitli k iş ile r (b irb irin i seven genç b ir ç ift, ken
disine yardım etmek isteyen b ir kadın doktor) aracılığıyla normal b ir yaşama dönme
ye çalışıyor. Scott Jacoby, Patricia Neal, Jean-Pierre Cassel, B ritt Ekland gib i oyun
cuları, Lionel Jeffries yönetmiş.
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C. Sautet /  SEN V E  B E N  /  Y. Montand, R. Schneider

ILIK BİR KIŞ GÜNÜ (A Warm December). Sidney Poitier n n  ik inci yönetmenlik dene
mesi.. Londra'ya ta tilin i geçirmeye gelen W ashington’ lu b ir zenci doktor, A frika 'lı b ir 
ülkenin elç is in in yeğeni olan b ir genç kızla tanışır. Esrarlı davranışları olan kızla dok
torun arasında bir sevgi doğar. Eski usûl bir aşk film i. Sidney Poitier, Esther Ander
son oynuyor.

KELEBEKLER HÜRDÜR (Butterflies Are Free). "Kelebekler G ib i”  adıyla seyrettiğ im iz p i
yesin sinema uyarlaması.. Annesinden ayrılıp, tuttuğu bir dairede yaşıyarak kendi ba
şına o labileceğin i ispata çalışan kör b ir gençle, apartıman komşusu delişmen kızın 
aşk öyküsü.. Edward A lbert, Goldie Hawn'i, Milton Katseias adlı yeni b ir yönetmen
yönetmiş.

MEÇHUL VENEDİKLİ (Venetian Anonymous). Meslek yaşamında isted iğ i düzeye çıka
mamış b ir orkestra şefi, ayrıldığı karısını tekrar görüşmek üzere Venedik'e çağırır. 
Tek isteği, karısına kendisini yeniden sevdirmek, Venedik'in e tk ileyic i dekorunda ö l
müş bir aşkı tazelemektir. Yönetmenliğe geçen ünlü oyuncu Enrico Maria Salerno'nun 
yönettiğ i film de, Tony Musante ve Florinda Bolkan oynuyorlar.

PARIS'LI FAHİŞE (Bubu Di Montparnasse). 1800 ortalarının Paris'i.. Fahişelerin. peze- 
venklerin, jigo lo la rın sefil dünyasında, gencecik, güzel bir kızla, fah işelik yaparak bes
lediğ i sevg ilis in in iç burucu öyküsü Mauro Bolognini. önemsiz b ir romandan başarılı 
b ir f ilm  çıkarmış. Ottavia Piccolo., Massimo Rainieri.

ROMALI DİLBERLER (Roma Bene). F e llin in in  "R om a"sı yanısıra. önemli Italyan yö
netmenlerinden Carlo Lizzani de, Virna Lisi, Senta Berger, M ichèle Mercier, Nino Man- 
fre d i gibi oyuncularla başka bir Roma evreni çıkarıyor karşımıza.

-S
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RÜZGÂR GİBİ GEÇTİ (Gone With The W ind). Bir uyarlama (M argaret M itch e ll’ in ro
manından). b ir tarihsel ii lm , b ir üstün-yapım, sinema ta rih in in  en çok para getirm iş, 
en ünlü film lerinden,. Ama herşeyden önce, "Rüzgâr Gibi G eçti", gelm iş geçmiş en 
büyük aşk film le rinden b irid ir. Rhett Buttler'la  Scarlett O 'Hara'nın aşkları, Güney-Ku- 
zey savaşları dekoru üzerinde, bu kez 70 m m .'n in  olanaklarıyla seyirciye sunuluyor. 
35 yılın (1939'dan kalma) ardından... Victor Fleming in bu ünlü film in in  oyuncuları, 
C lark Gable, V ivien Leigh, Leslie Howard ve O livia De Havilland..

SEN VE BEN (César Et Rosalie). Güzel Rosalie'nin çevresinde, yılların ötesinden gelen 
eski sevg ilis i César ve yeni, genç, bohem sevgilis i David vardır, iki erkek de kadını 
ölesiye sevmektedir. Ama aşk paylaşılab ilir m i? Claude Sautet'nin aşk film inde Yves 
Montand, Romy Schneider, Sami Frey, heyecan veric i b ire r oyun çıkarıyorlar.

SEVİŞMEK (Boulevard Du Rhum). 1920'lerde, perdede görüp âşık olduğu sessiz sinema 
yıldızlarından Linda Larue'yle tanışmak için peşine düşen zengin b ir kas3 soyguncu
sunun öyküsü. Robert Enrico, A ntil adalarında çektiğ i bu film e, gösteri-sinemanın bü
tün çek ic iliğ in i kazandırmış. B rig itte  Bardot, Lino Ventura oynuyor.

ŞAŞKIN VE ÇAPKIN (The Heartbreak Kid). H ollyw ood 'un yeni ve ilg i çeken kadın yö
netmenlerinden Elaine May, evlendikleri gece b irb irle rine uygun olm adıklarını anla
yan bir genç ç iftin  serüvenini ve genç adamın, aşkı başka b ir kızda aramasını anlatı
yor. Neil Simon'un b ir piyesinden alınma film de , Charles Grodin, Sybil Sheperd gibi 
genç oyuncular var.

ÜÇLÜ OYUN (The Triple Echo). ik inc i Dünya Savaşı günlerin in Ingiltere taşrasında, ko
cası askerde olan b ir kadın, rasladığı b ir askere âşık olarak onu ordudan kaçmaya 
yöne ltir ve tehlikesizce evinde saklamak için de, kadın kılığına sokar. Ama civarda 
kamp kuran b ir b irlik tek i çavuş, bu "güzel k ız"a ilg i duymaya başlayınca, işler çatal
laşır. Değişik konulu b ir f ilm . Glenda Jackson, O liver Read, Bryan D ickens'i Michael 
Apted yönetm iş.

Bilim -  Kurgu (Science-Fictlon)
2001 UZAY YOLU MACERASI (2001- A Space Odyssey). Çağımızın en büyük birkaç 

sinema dâhisinden b iri olan Stanley Kubrick, insanın geçmişinden (maymunluktan in
sanlığa geçiş) geleceğine (uzay dünyasına) doğru uzanan büyük b ir destan ortaya ko
yuyor. Y ılın değil, son 10 yılın en önem li birkaç eserinden b iri.. "20 01 , perdeyi, s i
nema ta rih in in  en önemli görsel mucizelerinden ve teknik başarılarından b iri ile do l
du ruyor" (T im e) "İnsanlığın geleceği hakkında fantastik b ir film . Eşi görülmeyen bir 
deneyin unutulmaz f i lm i"  (L ife). "G örü lm em iş biçim de ş iir li b ir b ilim -ku rgu " (New 
Yorker). 70 mm. Keir Dullea, Gary Lockwood oynuyorlar.

MAYMUNLAR CEHENNEMİNDE İSYAN (Conquest of the Planet of the Apes). Bir ön
ceki film de  (M aym unlar Cehenneminden Kaçış) b ir s irk sahibinin himayesine bırakı
lan konuşan bebek maymun Sezar, büyüyünce insanların köle g ib i kullandığı maymun
ların başına geçerek insan-maymun savaşını başlatır. Serinin bu yeni film in i Jack Lee 
Thompson yönetm iş, Roddy Me Dowall, Don Murray oynuyor.

TEK ADAM (The Omega Man). 1977'de Los Angeles,. Ç in 'le  Rusya arasındaki b ir bak
te riyo lo jik  savaş sonucu, insan nesli mahvolmuş, arda kalan, tanınmaz hale gelmiş 
b ir avuç garip yaratık, son kalan uygarlık iz lerin i de yoketmeğe g irişm iştir. Kendi keş
fe ttiğ i b ir aşıyla kurtulan b ir doktor, bu insan artıklarıyla mücadele ederken, kendisi 
g ib i kurtulm uş b ir avuç insana raslar. Richard Matheson’un öyküsünü Boris Sağal f i l 
me almış, Charlton Heston, Anthony Zerbe oynamışlar.
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Casus - Ajan
AKREP (Scorpio). Yaşlı b ir casusu ortadan Kaldırmak görevini üstlenen genç b ir mes- 

lekdaşının serüveni.. Michael Winner, Viyana'nın eşsiz görüntülerin i fon yaparak. Burt 
Lancester ve A la in Delon'u, yeniden karşı karşıya getiriyor.

GİZLİ SAVAŞ (Innocent by Standers). Bir İngiliz Entelijans servis hafiyesi, Am erika lı
lar tarafından önemli b it Rus b ilg in in in  nerede olduğunu bulmak için kiralanıyor. Ha
fiye arıyor, tarıyor ve b ilg in in ... Türkiye'de b ir yerde gizli olduğunu keşfediyor Peter 
Collinson'un yönettiğ i bu film de  Stanley Baker, Geraldine Chaplin oynuyor.

GÖLDEKİ ESRAR (Salzburg Connection). Bir fotoğrafçı tarafından Salzburg gölünde bu
lunan bir kasa, savaştaki Nazi suçlularının listesini içerm ektedir. Bu listenin kimse
nin eline geçmesini istemiyen yeni Naziler, peşine düşerler, Bu arada işe, Salzburg’da 
ta tilin i geçiren A m erika 'lı b ir avukat da istemeden karışır. Lee Kafirinin yönetim inde, 
Barry Newman ve Anna Karina oynamışlar.

ÖLÜME BİR ADIM DAHA (Embassy). Bir Rus b ilg in i, Beyrut'taki Amerikan elç iliğ ine 
sığınır. Olayın d ip lom atik ge lişim i sürdüğü sırada, Ruslar tarafından e lç ilik ten kaçırı
lır. Gordon Heissler'in yönetim indeki film de . Max Von Sydow, Richard Roundtree oy
namışlar,

YILAN (Le Serpent). Yüksek bir Sovyet memuru, özgürlüğü seçerek Batı'ya sığınır. Ya
nında, hem Batı'ya, hem Rusya'ya çalışan iki yönlü casusların listesi vardır. Esrarlı 
b ir ''Y ıla n ” , bu işe ismi karışan kimselerin ölümüne birer in tihar süsü verir. CİA, ger
çeği ancak birçok ölümden sonra (ve tab iî film in  sonunda) öğrenecektir. Henri Ver- 
neuil ün bu pahalı film inde, Yul Bryner, Henry Fonda, D irk Bogarde, Philippe Noiret, 
M ichel Bouquet, Farley Granger gibi oyuncular b ir araya geliyor.

Dram - Ruhbilim
ACI GÜNLER (Ça n'ar,rive qu'aux Autres). E vlid irler, küçük b ir de yavruları vardır. Fa

kat günlük yaşam, herşeyi anlamsızlaştırm ıştır. B ir gece çocuklarının hastalanması 
ve ölümü dramını yaşarlar. Bu dram, onları b irb irle rine bağlayacaktır. Jean-Louis Trin- 
tignant'ın  karısı Nadine Trintignant’ın yönettiğ i film de , M arcello Mastroianni, Cathe
rine Deneuve İk ilis i oynuyor,

AŞK BİTİNCE (Divorce). Uzun y ılla r süren b ir ev liliğ in  sonunda, ayrılık kaçınılmazlaş- 
m ıştır. Barışma umudu b ir ara be lir ir g ib i olursa da, uzak ülkelere iş zorunu yapıl
ması gereken yeni b ir yolculuk, kadınla erkeği b irb irinden tem elli ayırır. Warris Hus- 
sein'in yönetim inde, Elisabeth Taylor - Richard Burton ç iftin in  son film le ri.

BABA (The Godfather). ik inci Dünya Savaşı'nın b itim i günlerinde Amerikan toplumun- 
da meydana gelen yeni değişmelere uyarak, eski gangster çete lerinin de kendilerini 
yeni b ir aşamaya tâbi tutması gerekmektedir. Eskiye bağlı, tutucu "ba ba ", ailesiyle 
b irlik te  yeni koşullara göğüs germeğe çalışır. Geçen yılın bu ünlü film inde, Francis 
Ford Coppola yönetim inde, Marlon Brando, Al Pacino, Robert Duval, James Caan oy
nuyorlar.

DAMGALI ADAM (Born To W in). Prag olaylarından sonra siyasal mülteci olarak Ame
rik a ’ya sığınan, y ılla r önce Sinematek'te gördüğümüz "Loş Işıklandırma - L'Eclairage 
in tim e”  film in in  yönetmeni Çek Ivan Passer'in Batı'daki ilk  film i. Newyork’taki esrar 
tutkunlarının dünyasına Passer'e özgü b ir ışık tutan önemli yapıt. Georges Segal, 
Paula Prentiss.
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J. Mankie-wicz / KANLI ŞAKA  /  M. Caine, L. Olivier

DEMİRYOLU ÇOCUKLARI (The Railway Children). Bir ailenin dramı.. Önce bozulan 
malî durum ları nedeniyle fak ir b ir banliyö mahallesine taşınmak zorunda kalırlar. Son
ra, babaları haksız b ir suçlamayla hapse girer. Küçükler, bu arada yaşamın gerçek ve 
acı yüzünü öğrenirler. Lionel Jeffries'in yönetm iş olduğu b ir İng iliz  film i. Baş rolde. 
Jenny Agutter var.

DİŞİ ŞEYTAN (The Legend of Lylah Clare). Ünlü yıld ız Lylah Clare, evlendiği gece mer
divenden yuvarlanarak esrarlı şekilde ölür. Sonraları b ir benzeri ortaya çıkarak g itg i
de parlamaya başlar. Bir yönetmen, ona Lylah C lare 'i efsaneleştiren b ir film  çevir
tir. Acaba genç kadının da sonu, benzeri g ib i tra jik  mi olacaktır. Robert Aldrich'in b i
ze gelmesi geciken bu değişik film inde , Kim Novak ve Peter Finch oynuyorlar.

KANLI AŞIKLAR (Les Noces Rouges). Fransa'nın b ir küçük kasahasında birkaç yıl ön
ce gerçekten olan b ir olayın f ilm i.. Belediye başkanının karısının, sevg ilis iy le  birleşe- 
rek, kocasından ve sevg ilis in in karısından kurtulm aları.. Bu ç ifte  cinayetin sonu, ya
saların önünde sona erecektir. Claude Chabrol'un film inde, M ichel P iccoli, Stephane 
Audran oynuyor.

KANLI ŞAKA (Sleuth). Antony Schaffer'in  ünlü piyesinin Joseph Mankiewicz tarafından 
yapılm ış uyarlaması.. Karısının âşığını evine çağırarak ona b ir tuzak hazırlayan, an
cak tuzağa kendi düşmek tehlikesinde kalan b ir yazarın serüveni.. Anglo-Sakson eleş
tirm enlerine göre başarısız b ir tiya tro  uyarlaması, Fransız eleştirm enlerine göre ise 
br başeser olan film de , Laurence O liv ie r ve M ichael Caine oynuyorlar.

KELLERMAN KİMDİR? (Who Is Kellerman ). Başarılı b ir besteci ve rock şarkıcısı, ruh
sal b ir bunalım geçirmekte ve intiharı b ile  düşünmektedir. Yaşamındaki başarısızlık
lardan s rtu m lu  olarak düşündüğü Harry Kellerman adlı meçhul b iris in i aramağa karar 
verir. Değişik b ir deneme. Dustin Hoffm ann, Barbara Harris, Jack W arden'i Ulu Gros- 
bard yönetmiş.
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ÖLÜM OYUNCULARI (The Comedians). Graham Greene'in b ir romanı, İngiliz yönetme
ni Peter Glenville tarafından sinemaya aktarılm ış. Gezginci b ir tiya tro  trupunun çe
ş itli üyeleri arasında meydana gelen olaylar. Elisabeth Taylor, Richard Burton, Alec 
Gulness, Peter Ustinov gibi büyük oyuncular oynuyor.

PARİS'TE SON TANGO (Last Tango İn Paris). Yaşlarının, dünya görüşlerinin, yaşama 
bağlılıklarının, herşeylerinin ayırdığı iki k işi, bir kadın ve b ir erkek, Paris’te olağanüs
tü b ir aşk serüveni yaşarlar. Yaşlanmağa yüz tutmuş Amerikalı ile genç ve hayat dolu 
kızın ilişk is i, Paul için yaşamının "son tango” sudur. Bernardo Bertolucci'nin ünlü f i l
m inin oyuncuları Marlon Brando, Magda Schneider, Jean-Pierre Leaud, Massimo Gi- 
ro tti.

SAPIK RUHLAR (The Posseslon of Joel Delaney). Ruhlar, b ir insandan diğerine geçebi
lir  m i? Kötü bir arkadaşının ruhunun geçmesiyle genç bir adam, cinayete dek giden 
kötü lüklere başlayacak, ablasının çabalarına karşın, etrafını mahvetmeğe doğru adım 
adım gidecektir. Warris Hussein in film inde, Shirley Mac Laine ve Perry K ing 'i sey
redeceğiz.

SATILIK GÜZEL (Opération Macedoine). Fabrika işçiliğ inden mankenliğe geçen güzel 
b ir kızın para uğruna adım adım bataklığa saplanışının öyküsü.. Jacques Scandalari. 
M ichèle Mercier ve Pierre Brasseur'ü yönetmiş.

ŞOK (Traitement de Choc). Deniz kıyısındaki b ir k lin ik te  b ir süre dinlenme kürü yap
mak isteyen bir genç kadın, bir zaman sonra, doktorun tedavi usullerinden şüpheye 
düşer. K lin ikte  garip şeyler olmakta, hastabakıcılar kaybolmakta, bütün kadınlar, ya
kışıklı doktorun etkisi altına girm ektedir. En iyi arkadaşının intiharı, genç kadının, ha
yatına malolabllecek teh like li b ir araştırmaya girmesine vesile olur. Fransız orta ku
şağından Alain Jessua'nın yönettiğ i bu ilg inç film de, Alain Delon ve Annie Girardot 
oynuyor.

YAŞAMA KAVGASI (Sounder). 1920 sonlarındaki büyük İktisadî bunalım sırasında, 
Am erika 'nın güney bölgelerinde zencilerin yaşamına b ir bakış.. Martin R itt’ in bu f i l 
mi, Fransız eleştirmenlerine göre "s iyah la r üzerine, bir beyaz tarafından yapılmış en 
içten ve en iyi f i lm " .. Oscar'a aday gösterilen kadın zenci oyuncu Cicely Tyson'un 
enfes oyunu.

C. Chabrol /  KANLI AŞIKLAR J. Huston /  KANUNUN BEKÇİSİ
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Komedi
ALFREDO, ALFREDO. Küçük b ir İtalyan kasabasındaki b ir banka memuru, aynı kasaba
nın b ir eczanesinde çalışan b ir kıza âşık o lur ve evlenir. Küçük adamın eski düzeni, bu 

ev lilik le  tamamen değişir ve yeni düzende, sevdiği kadınla yaşama olanakları b ile  or
tadan kalkar, Pietro Germ i'nin bu yeni kom edisinde baş rolü sürpriz b ir oyuncu, Dus- 
tin  Hoffman oynuyor.

AŞK BÖCEĞİ MEYDAN OKUYOR. W alt D isney'in film in in  başarısı üzerine, bu kez, ha
rika W olkswagen’ in serüvenleri, A lm anlar tarafından film e  alınmış.

AŞKA VAKİT YOK (What's up, Doc?). Hollyw ood 'un en yetenekli genç yönetmenlerin
den Peter Bogdanovich, San Fransisko'da bir müzik şenliğ i sırasında geçen bir dizi 
olayı anlattığı bu film de, Amerikan kom edisinin eski türlerine, kom iklerine, trüklerine 
bir saygıda bulunmak, eski öğeleri b irleştirerek canlı, yeni b ir kom ik yaratmak İs ti
yor. Yılın ilg inç film le rinden ... Ryan O 'Neal, Barbra Streisand.

BAL ARISI (Etes vous fiancée à un marin grec ou...), ihmal e ttiğ i, başka kadınlarla a l
dattığı karısının da kendi hayatını yaşamağa başlamasından sonra aklı başına gelen 
b ir memurun serüveni.. Jean Aurelin bu tip ik  Fransız komedisinde, Jean Yanne, Fran
çoise Fabian oynuyorlar.

BELÂLI KADIN (Elle cause plus, elle flingue). Michel Audiard, kendine özgü "kara m i
zah" us lù tunu, Annie G ira rdot'lu  "G eveze" film in in  bir devamı olan bu film de sürdü
rüyor. Yine G irardot, Charles Southwood, Bernard B lier oynuyorlar,

BENİMLE EVLENİR MISIN? (La Moglle del prete). Sevgilis in in evli olduğunu öğrenen 
b ir genç kadın, umutsuzluğa düştüğü b ir sırada telefonda kendisine yardımını sunan 
erkeğe tutu lur. Ancak bu kez de erkek, evlenmesi yasak olan b ir papazdır. Dlno Risi'- 
nin bu keskin ç izg ili kom edisinde Sophia Loren ve M arcello M astroianni var.

M. Shavelson /  K A D IN  E R K E K  SA VAŞI /  J. Robards Jr., J. Lemmon 
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L. Bunuel /  SAHTE K İB A R L A R

BOMBA GİBİ KIZ (Kansas City Bomber). Paten yarışı sporunda birinci olarak kadın üs
tünlüğünü ispata çafışan b ir kadının öyküsü. Jerfold Freedman yönetmiş, Raquel 
W elch, Kevin Me Carthy oynuyorlar.

BÜYÜK SOYTARI (La Folie des Grandeurs). "Mekanik güldürü ' nün ustası Gérard Oury,
bu yeni film inde, b ir Ruy Bias uyarlamasına giriş iyor. Orta Çağ ispanyasında, bakan 
Don Salluste ile uşağı Blaze'in serüvenlerini anlatan bu film in  dayanılmaz bazı bölüm
leri var. Louis de Funès, Yves Montand oynuyor.

BEŞ DELİ ASKERDE (Les Bidasses En Folie). Fransa’nın ünlü komik müzisyenler guru
bu "Les Charlots” nun, Fransa'da hâsılat rekorları kıran film lerinden biri. Meteliksiz 
5 gencin, b ir açıkhava yarışmasına katılarak b irinci olma çabaları.. M ilita rizm i taşlı- 
yan bölüm leri de olan film i, Claude Zidi yönetmiş.

ÇAPKIN KIZ (The Owl and the Pussycat). "P is i P is i"  adıyla seyrettiğ im iz piyesin Her
bert Ross tarafından yapılmış b ir uyarlaması.. Bazı eleştirmenlere göre çok başarılı 
b ir komedi.. George Segal, Barbra Steisand.

DOKUNMA GIDIKLANIRIM (Avanti).) Billy Wilder in "Ş erlok Holmes' ten uzun bir sü
re sonra sinemaya dönüşü.. W ilder kom iğinin bütün öğelerini başarılı b ir bileşim  iç in
de tekrarlayan ilg inç b ir yapıt.. Jack Lemmon, Ju lie t M ills  oynuyor.

GÜZEL KIZLAR BİR ARADA (Pretty Maids all in a Row). Tip ik  b ir Amerikan kolejinde 
jim nastik öğretm eninin kız öğrencilerle başının derde girm esinin öyküsü.. Roger Va- 
d im ’ın Amerika'da çevird iğ i film de Rock Hudson, Angie D ickinson, Te lly Savalas var.

KADIN ERKEK SAVAŞI (The War Between Men and Women). Gözlerini kaybetme kor
kusu içinde bulunan yazarın, güzel b ir dulla evlenmesi, ona hiç tatmadığı b ir m ut
luluğu ge tirir. Ama çeşitli yanlışlıklar, karı kocayı b irb irinden ayırır. Melville Shavel- 
son'un film inde Jack Lemmon, Barbara Harris, Jason Robards var.
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Y. Robert /  S İY A H  A Y A K K A B IL I SAR IŞ IN  /  P. R ichard, M. Darc

MARİFETLİ POLİSLER (io non spezzo.. rompo). Yeni b ir ç if t  İtalyan kom iği, A ligh iero  
Noschese ve Enrico Montesano'nun ilk film le ri. Bruno Corbucci yönetm iş. B ir esrar 
kaçakçılığına karışan iki aptal po lis in serüvenleri..

MARSİLYA'DA ŞENLİK (La Belle A ffaire). M arsilya 'da satın a ldıkları b ir kahve, esrar
satıcılarının uğrak yeri çıkınca, iy i b ir iş yaptıklarını sanan karı-koca şaşkına döner
ler. Fransız popüler zevkine göre hazırlanmış f ilm i Jacques Besnard yönetm iş, M ichel
Serrault ve Rosy Varte oynuyor.

MEKSİKA'DAKİ ADAM (Comment Saboter la Réputation du Plus Célèbre Agent Sécret 
du Monde?). Philippe de Broca, "R io 'da k i A dam "la  en iy i örneğini verdiğ i hareketli, 
serüvenie karışık güldürüye dönüyor. Bu casusluk parodisin in oyuncuları, Jean-Paul 
Belmondo, Jacqueline Bisset, V itto rio  Caprioli.

MİRAS OYUNU (Pas Folle, la Guêpe). Fransız sinemasının eskilerinden Jean Delannov 
64 yaşında sinemaya beklenmedik b ir dönüş yapıyor ; tatlı, keskin b ir komedi ile..
Ünlü Ritz ote linde kalan yaşlı ve çok zengin b ir kadının mirası etrafında dönen nu- «
maralar.. Françoise Rosay, Philippe Olay, Anny Duperey.

MONTE KARLO 1904 (Those Daring Young Men in their Jaunty Jallopies). Otom obilin 
ilk  yaygınlaşma yıllarında düzenlenen b ir Monte Karlo ra lis in in öyküsü.. Çeşitli ü lke
lerden gplen yarışçıların, doğayla, yeni icadın zorluklarıyla ve b irb irle riy ie  çekişme
leri. Tony Curtis, Bourvil, M ire ille  Darc, Lando Buzzanca gib i oyuncuları, İngiliz Ken 
Annakin yönetiyor.

SAHTE KİBARLAR (Le Charme Discret de la Bourgeoisie). Büyük usta Luis Bunuel, dün
yaca b ir "başeser" olduğu kabul edilen bu film inde , b ir öğle yemeğinde b ir araya gel- !
mek için çırpınan, ama çeşitli engellerle karşılaşan P a ris li iki burjuva ailesiy le Güney j
Am erikalı bir e lç in in öyküsünü anlatıyor. Bunuel'in kendine özgü gerçeküstü üslûbun
dan esintile r taşıyan, yılın görülmesi şart film le rinden b iri. Am erika’da "En İyi Ya- j
bancı Film  O scar"ı. Fernando Rey, Delphine Seyrig. j
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SEKS TRAFİĞİ (Anyone Can Play). Eski usta Luigi Zampa, yıllar sonra bir araya gelerek
macera ariyan 4 eski lise arkadaşı genç kadının öyküsünü anlatıyor. Ursula Andress, 
Virna Lisi, Marisa Mell, Lando Buzzanca, Jean-Pierre Cassel.

SEKSTEN KORKMUYORUM (Everything you wanted to know about sex). Evet, seks
hakkında bilmek isteyip te soramadığımz herşey, diyor Woody Ailen ve küçük skeç

lerden oluşan, yer yer çok başarılı b ir taşlama ortaya koyuyor.. Burt Reynolds, Woody 
A llen, Louise Lasser.

SİYAH AYAKKABILI SARIŞIN (Le Grand Blond avec une Chaussure Noire). Yves Robert
kendine özgü mizahını doruğuna ulaştırdığı bu film le , hem 1973 Berlin şenliğinde 
Gümüş Ayı, hem de Fransa'da hâsılat rekorları ödülü aldı. Bu nefis casusluk parodi
sinde, Pierre Richard, Bernard B lier var.

STAD DELİLERİ (Les Fous du Stade). "Les Chariots" gurubu, bu kez de maç meraklısı 
arkadaşları canlandırıyor. Yine Claude Zidi yönetmiş Şarlo'ları...

ŞEYTAN DİYOR Ki (Les Novices). B rig itte  Bardot'yu b ir rahibe, Annie G irardot'yu ise 
onu baştan çıkaran b ir fahişe rolünde düşünebiliyor musunuz? Guy Casarilin bu f i l 
m inin belli başlı sürprizi, bu rol dağıtım ı...

TATLI TEBESSÜM (Mortadella). İtalyan komedisinin en önemli isim lerinden Mario Mo- 
nicelli'nin bir film i (nasılsa) bu yılın listelerinde.. M on ice lli'n in  önemli film lerinden 
değilse dç, ilg iy le  seyredileb ilir. Sophia Loren, M arcello Mastroianni.

Korku - Heyecan
BLAKULA (Blacula). isrni Dracula'ya benzeyen yeni b ir korku film i kahramanı.. William  

Craine'in bu film inde , W illiam  Marshall, Denise N icholas oynuyor.
CAN PAZARI (Dracula A.D. 1972). Günümüz Londra'sında bir evdeki bir partide yapı

lan şeytan çağırma töreni sonunda, genç kızlardan biri öiü olarak bulunur. Aralarında 
bazıları Dracula'nın soyundan gelen gençler gurubu arasında panik başlar. Güzel Jes- 
s ica'yı, acaba dedesi olan profesör, Dracula'nın hışmından kurtarabilecek m id ir?  Pe
ter Cushing, Christopher Lee ve Stephanie Beacham'ı, Alan Gibson yönetmiş.

CİNNET (Frenzy). 10 yıla yaklaşan bir uzun başarısızlık döneminden sonra Alfred Hit
chcock usta, en parlak çağını çağrıştıran b ir f ilm  imzalamış. Londra'da türeyen sa
pık b ir kadın ka tili, ortalığı dehşete boğar. Katil olarak yakalanan b ir genç adam, po
lis in elinden kaçıp gerçek ka tili keşfe çıkar.. Jon Finch, Alec Me Gowen, Anne Mas- 
sey'in oynadığı, yılın  kendi türündeki en ilg inç film i..

ÇILDIRTAN KORKU (Fear In The Night). Balayına çıkan b ir genç kadın, sürekli olarak 
kendisini izleyen ve öldürmek isteyen bir ka tille  mücadele eder. Jimmy Sangster'in 
yönettiğ i bu film de , Judy Geeson, Ralph Bates, Joan Collins oynuyorlar.

İBLİSİN KURBANLARI (The Other). Bir kır evinde kocası ve bir çocuğu ölen b ir kadın, 
yaşlı annesi ve ölen çocuğun ikizi ile inzivaya çekilm iştir. Genç çocuk, ölen kardeşi
nin yüzüğünü ele- geçirir, büyükannesinin bir oyununa uyarak, kendisini başkasının ye
rine koymaya başlar. Başkası, yani ölen kardeşi olduğu zamanlar, kötü lükler, giderek 
cinayetler b irb irin i izlemeye başlar. Robert Mulligan'ın bu yeni film inde Uta Hagen, 
Diana M uldaur oynuyor.

KABUSLU GECELER (Straight on Till Morning). Taşradan Londra'ya gelen bir genç kız, 
b ir yabancı ile ilişk i kurar. Ama genç adam, b ir seks manyağıdır. Kızı b ir odaya ka
patarak işkence etmeğe koyulur. Peter Collinson yönetm iş, Rita Tushingham, Shanô 
Briant, Tom Bell var.
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KANLI BALTA (Who slew Auntie Roo?). Sihirbaz kocasının ve çok sevgili kızının ölü
münden sonra iki yeğeniyle b irlik te  yaşıyan şişman, geveze, sevim li Roo teyzeye ne 
oldu? Shelley W inters, Mark Lester, Ralph Richardson, Hugh G riff ith 'in  oynadıkları bu 
korku film in i Curtis Harrington yönetmiş.

KANLI OYUN (Theatre of Blood). Korku film le rin in  ünlü oyuncusu Vincent Price, ünlü 
"M um ya la r M üzesi"n i andıran b ir film le  yine karşımızda. Douglas Hickox yönetmiş..

KORKUNÇ ODA (The Fear Chamber). Yine ünlü b ir korku film le r i oyuncusu, Boris Kar
lo ff, y 11 la rdan sonra İspanyol yönetmeni Juan Ibanezin yönetim inde korku sinemasına 
b ir dönüş yapıyor.

KURBAGALAR(Frogs). Tropik bir adada, insanları mahvetmeğe kararlı sürüngenler, (yı
lanlar, kurbağalar, kertenkeleler) ada' sâkinlerin i birer birer ö ldürüyorlar. Yüzyıllard ır 
ezilm iş hayvan neslin in bu korkunç intikam ını, yönetmen George Me Gowan, ilg inç 
b ir korku f ilm i haline getirm iş. Ray M illand. Sam E llio tt,

LONDRA CANAVARI (Strangler of Rillington Place). Çalışkan yönetmen Richard Fleis
cher. "B oston Canavan"ndan sonra, bu kez, k rim onolo ji ta rih in in  ünlü kişisi Londra 
canavarının öyküsünü anlatıyor, Richard A ttenborough'un usta oyunuyla.. Ayrıca Judy 
Geeson, John Hurt.

MAVİ SAKAL (Bluebeard). Ünlü kadın kasabının öyküsü.. Richard Burton'un b irb iri ar
dına öldürdüğü kadınlar arasında, Raquel W elch, V irna Lisi, Nathalie Delon da var. 
Edward Dmytryk in yönettiğ i bu f ilm , korku ile satir arasında g id ip  gelen, tam anla
mıyla ik is i de olamıyan b ir deneme..

ÖLÜM KAPIYI İKİ KERE ÇALAR (Death Always Knocks Twice). Bir seks manyağının 
serüveni.. Harold Philippe yönetmiş, Anita Ekberg, Fabio Testi oynamışlar,

ÖLÜMÜN SESİ (Play Misty for me). Bir özel radyo istasyonunun disk-cokeyi. her akşam 
aynı saatte kendisinden "M is ty "  şarkısını isteyen b ir kadının k im liğ in i merak etmek
ted ir. Kadın bir gün çıkagelir. B ir aşk macerasından sonra, kadının b ir akıl hastası

A lfred  H itchcock /  C İN N E T  (F R E N Z Y )  
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Robert M ulligan  /  İB L İS İN  K U R B A N L A R I (T H E  OT H E R )

olduğunu anlayan disk-cokey, onu akıl hastanesine gönderir. Kadın kaçacak ve sev
d iğ i adamla arasına gjren herkesi öldürmeye çalışacaktır. Bu ilg inç f ilm i Clint East
wood yönetmiş, kendisi ve Jessica W alter oynuyor.

ŞEYTANLARIN HİZMETİNDE (Devil’s Nightmare). Ruhlarını şeytanlara satan 7 kişinin, 
bir şatoda b ir gece içinde başlarından geçen korkunç serüven. Jean Brismee yönet
miş, Erika Blanc, Jean Servais oynuyor.

TAKIP (Duel). Uzun bir karayolunda, arkasına takılan, şoförünü göremediği ve kendisi
ni öldürmek isteyen dev gibi b ir kamyonla b ir ölüm-kalım savaşına giren bir spor ote- 
mobil sahibinin öyküsü.. Fantastik türün bu ilg inç örneğini Steven Spielberg yönet
miş, Dennis Weaver oynuyor. Geçen yılın Avoriaz Korkunç F ilm ler Şenliği b irincis i..

VAMPİRLER KRALİÇESİ (Queen of the Vampires). Yönetmenliğe geçen eski oyuncu Ray 
Danton, korku film le rin in  bu klâsik türüne yeni birşey getirm iyor. Mark Dämon. Tere
sa G rim pere 'nin oynadıkları film , kısmen Türkiye'de çekilm iş.

Müzikal
İKİ KABADAYI (Paint Your Wagon). Ünlü western m üzikali.. Broodway'den gelme Jos

hua Logan'ın özenli yönetim i, Lee M arv in 'in  ünlü b ir-ik i şarkısı, sağlıklı b ir western 
rüzgârıyla havalanmış b ir müzikal.. M arv in ’den gayri, C lint Eastwood, Jean Seberg 
var.

MANÇALI ADAM (Man of La Mancha). Cervantes'in "D on K iş o fu n u n  son yıllarda bü
tün dünya sahnelerini saran müzikal versiyonunun sinema uyarlaması.. Arthur Hiller'- 
in çalışması, meraka değer.. Peter O 'Toole, Sophia Loren.

ZİRVEDEKİ YILDIZ (Elvis on Tour). Elvis Presley’ in geçen baharda 15 Amerikan ken
tinde verd iğ i konserlerde çekilm iş b ir belge-film .. B ir büyük show-man'ın gerçek yü
zü, aynı zamanda günümüz Am erika’sından bir kesit. 70 mm. Yöneten Denis Sanders.

15

sinematek.tv



Steven Spielberg /  T A K İP  (D U E L )

ALÇAKLAR(Get Carter). Kötü yola düşürüldükten sonra ö ldürülen kızkardeşinin in tika
mını alm.ık için doğduğu şehre dönen bir dedektifin  öyküsü Klâsik ka lıp la1- içinde bir 
po lisiye.. M ichael Caine. B ritt Ekland'ı Mike Hodges yönetmiş.

AL CAPONE VE ORTAĞI (Al Capone and Company). Ünlü gangsteri bu kez Giuliano 
Gemma canlandırıyor. E. B. Clutcher yönetm iş. Ortağı rolünde ise. Bud Spencer var. 
İtalyan usulü b ir gangster kurdelâsı.

AYAKTAKIMI (Doucement Les Bas). Eski kabadayılardan b iri, çok sevdiği karısının or
tadan kaybolmasıyla rahip olur. Ama karısı, günün birinde eski ortaklarıyla b irlik te  
ortaya çıkar. Görevi ve sevgisi arasında seçme yapan genç adam, yeniden gangster
liğe döner. Jacques Deray'ın komedi tonundaki film inde  A lain Delon, Nathalie Delon, 
Paul Meurisse var.

ASANSÖRDE ÜÇ MİLYAR (3 Milliards dans l’Ascenssur). Roger Pigaut, yine "dostla r 
e k ib i"n i etrafına toplamış, iddiasız, ama sevim li, esprili b ir f iim  gerçekleştirm iş.. Ser
ge Reggiani, M ichel Bouquet, Am idou, vs.

BEKLENEN ADAM (A Man to Respect). 3 yıl sonra hapisten çıkan eski b ir soyguncu, 
son b ir soygunla Uluslararası Sigorta Ş irke ti'n in  kasasındaki paraları cebe indirm eyi 
tasarlar. Yardımcı olarak usta b ir trapezci bulur kendisine.. Hâlâ sevdiği eski karısı 
ise, artık doğru yola dönmesini arzulamaktadır. Michele Lupo'nun bu film inde  Kirk 
Douglas. G iuliano Gemma, Florinda Bolkan oynuyor.

BİR ADAM ÖLECEK (The Outside Man). Bir k ira lık katil, iş led iğ i son cinayetten sonra 
öldürülm ek istendiğ in i ve bunun iç in , sürekli olarak izlend iğ in i hisseder. Fransız Jac
ques Deray, Los Angeles'te çektiğ i bu ölüm -kalım  mücadelesinde. Amerikan sinema
sından aldığı dersleri de ortaya koyuyor. Jean-Louis Trin tignant. Ann Margret.

sinematek.tv



M. R itch ie  /  E V E  G E LEN  Y A B A N C I /  Lee M arvin

BÜYÜK VURGUN (The Dollars). Hamburg'ta bir bankayı yepyeni bir usulle soymak is
teyen b ir güvenlik eksperinin öyküsü. Richard Brooksun sinemaya dönüşünü haber- 
leyen film in , çizgi dişi b ir özelliğ i yok. Warren Beatty, Goldie Hawn ve Gert Frobe.

DILINGER. Ünlü gangsterin öyküsünü bu kez John Milius çekmiş. D ilinger rolünde, ka
rakter oyuncusu Warren Oates'in nefis b ir kompozisyonu var.

FİRAR (The Getaway). Hapiste 4 yıl geçirdikten sonra, Doc, karısı Caro la  k ir li işlere 
karışmış b ir po litikacı ile, hapisten kurtarılmasına karşılık, soyacağı b ir bankadan ala
cağı paranın yarısını vermek üzere anlaşmasını söyler. Doc çıkar, soygunu plânlar ba
şarır.. Ancak kaçınılmaz olan şiddet, ölüm lere yol açacaktır. Sam Peckinpah, yine 
"ş id d e t '' teması üzerine kendine özgü b ir f i lm  kurmuş çağdaş toplum ların, vahşi Ba- 
tı'dan pek farklı olmadığını göstermek istemiş. Steve Me Queen, A li Mac Graw.

ESRARLI GÜZEL (Bye Bye Barbara). Michel O eville-N ina Companeez İk ilis in in  b ir d i
ğer film i, bu yıl gösterilecek.. Genç bir spor yazarı, görevle g ittiğ i b ir küçük şehirde 
karşısına çıkan esrarlı b ir kıza tutulur. Kız, Paris'e döndüklerinde kaybolur. Arama 
başlar. Ewa Swann, Bruno Cremer oynamış.

EVE GELEN YABANCI (Prime Cut), Şikago'da esrar ve kadın ticareti yapan b ir çetenin 
mensuplan arasındaki çekişmeler, çatışmalar.. İki ünlü oyuncu, Lee Marvin ve Gene 
Hackman'ı Michael Ritchie yönetmiş..

GECE GELEN YABANCI (Night Visitor). Bir doktorun müdahalesi ile tımarhaneye ka
patılan b ir adamın kaçıp intikam almak amacı ile seri cinayetlere g irişm esi.. B ir za
manların Mginç sinemacısı Lazlo Benedek in dönüşünü haberleyen film de, Mav Von 
Sydow, Trewor Howard, Liv Ulmann, Per Oscarsson var.

İPUCU YOK (Sans Mobile Apparent). Cote d'Azur'de b irb iriy le  ilg is iz görünen 4 meçhul 
cinayetin ortak noktalarını soğukkanlılıkla araştıran b ir dedektif, sevgilis in in de kati
lin listesinde yer aldığını öğrenince çılgına döner, takib i hızlandırır, ilg i çekici yeni 
yönetmenlerden Philippe Labro'nun bu film inde, Jean-Louis Trintignant, Sacha Distel 
oynuyor.
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KABADAYILAR (Les Caids). Robert Enrico'nun bir po lis iye film i.. Serge Reggiani, M ic
hel Constantin. Ju lie t Berto oynuyorlar.

KANLI ANA (Bloody Mama). Roger Corman'ın son yıllardaki en ilg inç film i olan "K an 
lı A na", b ir gençlik çetesinin günümüz toplumlarına uygunsuzluğunu anlatıyor. Shel
ley W inters 'in  ilg inç oyunu yanında, Diane Varsi'n in de sinemaya dönüşü..

KİRLİ SOKAKLAR (Across 110 Street). H arlem 'in gizil kumarhanelerinden b irin i basa
rak paraları çalan 3 zencinin peşine b ir yandan M afia, b ir yandan da komiser Frank 
ve dedektif Pope düşerler. Barry Shear’in yönettiğ i film de, Anthony Quinn, Antony 
Franciosa, G ilbert Lewis oynuyorlar.

KIRKIKINCİ HÜCRE (The New Centurions). Richard Fleischerin, son yılların iki ayrı ku
şaktan ön plâna çıkan iki oyuncusu, George C. Scott ve Stacy Keach ile yaptığı hızlı 
b ir polisiyesi.

KIZGIN ADAM (Shaft). Zenci yazar-yönetmen Gordon Parks, Amerikan sinemasının Bo- 
gart'la r çizgisindeki hafiye lerin in davranışlarıyla bezediği b ir zenci hafiyenin, John 
Shaft'ın öyküsünü ahlatıyor. Harlem gecelerinde, M afia  ile polis örgütü arasındaki 
vuruşmalar, kendine özgü bir mizahla c ila lanm ış b ir şiddet. Richard Roundtree, Shaft 
rolünde ilg inç  b ir oyun veriyor. Hemen bütün oyuncuların siyah olduğu film in  ilg inç
b ir yanı da, nefis müziği..

MAFIA'YI SATAN ADAM (The Valachi Papers). "Baba nın süksesinden sonra yapılan, 
yine Mafia üzerine bu film in  ilg inç  yanı, tamamen gerçek olaylara dayanması. Joe 
V alach i'n in  Mafia üstüne itira fla rından yola çıkan Terence Young, örgütün birkaç bü
yük a ilesin in 50 y ıllık  yaşamından kesitler veriyor. Charles Bronson, Lino Ventura, 
J ill Ireland, W alter Chiari.

ÖLÜM MİSAFİRLERİ (Les Intrus). Bu yıl birkaç f ilm in i göreceğimiz Sergio Gobbi, bu
film inde, ünlü b ir doktorun, villâsına girerek karısını ve çocuğunu öldürm e tehd id iy le
para sızdırmak isteyen iki gangsterle mücadelesini anlatıyor. Charles Aznavour’un ken
di karısı ve kızı da film de  oynuyorlar. Ayrıca Raymond Pellegrin var.

J. G iovanni /  S E V İM L İ K A B A D A Y I  /  J. P. Belmondo, C. Cardinale
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ÖLÜM TACİRİ (Un Meurtre est un Meurtre). Bir şantaj üstadı, doğal ölümleri sahte de
lille rle , birer cinayet haline getirerek ilgililerden para sızdırmayı deniyor. İyi kurul
muş bir senaryonun gerilim li filmi.. Etienne Perier yönetmiş; Jean-Claude Brialy, Cat
herine Spaak, Robert Hnssein.

ÖLDÜREN KİM? (Devil in The Brain). Kendi hazırladığı tuzağa düşüp, kendi kiraladığı
bir k ira lık ka tilin  pençesine düşen b ir adamın öyküsü.. Sergio Sollima yönatmiş, Mau
rice Ronet, Stefania Sandrelli, M iche line Presle. Keir Dullea oynuyorlar.

SAHTEKÂR (Le Voyou). Kendine özgü bir maceraperestin öyküsünü anlatan bu film, 
Claude Lelouchun en tutarlı filmlerinden biri sayılmıştı. Jean-Louis Trintignant, Da
niele Pe'orme.

SERSERİ (Villain). Günümüz Londra'sında kurduğu bir çeteyle etrafa dehşet saçan, sa
dist b ir ka tilin  serüveni. Richard Burton'un alışılmamış bir kompozisyon verdiği fil
mi, Michael Tuchner yönetmiş.

SESSİZ HAFİYE (Un Officier de Police Sans Importance), iki delikanlı ve b ir genç kız. 
hapisteki b ir akrabalarına karşı rehin tutmak üzere b ir polis kom iserini kaçırırlar. Ko
miserin kalp hastası olması, iş leri karıştırır. Jean Larriaoanin sıradan b ir film i. Ro
bert Hossein, Raymond Pellegrin, Marc Porel,

SEVİMLİ KABADAYI (La Scoumoune). José Giovanni nin, son film lerinden b iri. 19 20 - 
lerde geçen bu gansterlik öyküsünde, Jean-Paul Belmondo, y ılla r önce, yine Jose

Giovanni'r.in b ir romanından alınma "Parm aklık lar Arkasında - Un Nommé La Rocca" 
film indekine tıpatıp benzer b ir rolü tekrarlıyor. Yanında Claudia Cardinale ve Michel 
Constantin var. Türün bilinen form üllerin in  bir kez daha (başarıyla) kullanıldığı bir 
film ..

SICILYALİ'NİN DÖNÜŞÜ (Le Fils). 10 yıl sonra yurduna, S icilya 'ya dönen bir gangster,
babasını öldürülm üş, annesini hasta, sevgilis ini evlenmiş bulur. Babasının intikamını 
almak için çalışmağa başlar.. Pierre-Granier Deferre, kendi sade uslûbuyla anlattığı bu 
karamsar öyküde, Yves Montand ve Lea M assari'yi yönetiyor.

SON ŞAHİT (Dernier Domicile Connu). Bir suçluyu mahkûm ettirm ek için, b ir tanığın 
konuşması gereklid ir. Ö ldürülmekten korkan tanık, saklanmıştır. Polis, tanığı ararken, 
b ir yandan, suçlunun dostları da peşindedir. José Giovanni'nin bu polisiyesinde baş 
ro lle ri Lino Ventura, M arlène Jobert, M ichel Constantin paylaşmışlar.

SOYGUNCULAR (Le Gang des Otages). Bu yıl göreceğimiz birçok Fransız polis iyesin
den b iri.. Bunun ilg inç yanı, Fransa'da geçen yıllarda gerçekten olmuş b ir olaya, 3 orta 
yaşlı serserinin, adalet sarayının göbeğinden b ir yargıcı kaçırmaları olayına dayanma
sı ve yönetmeni Edouard Molinaro'nun, olayı b ir röportaj sadeliği ve nesnelliği içinde 
vermesi.. Daniel Cauchy, Bulle Ogier, G illes Segal oynuyor.

ŞAHANE VURGUN (Shamus). Brooklyn 'li özel hafiye Shamus'un, b ir elmas hırsızlığı 
ve bir cinayetle ilg ilenirken, hayatını tehlikeye atan b ir tehd id in  kaynağını araştır
ması.. Buzz Kulik in, Hollywood 'a özgü anlatımda bir kara-film i.. Burt Reynolds, Dyan 
Cannon. John Ryan..

ŞÜPHE PEŞİNDE (The Offenes). Hafiye Johnson, çocuklara tasa llu t eden sapık b ir suç
luyu aramakla görevlid ir. Ama, Sldney Lumetnin film in in  ana teması, bu arayıştan 
çok. Johnson'un k iş iliğ id ir. 20 y ıllık  hizmetten sonra, 20 yıl boyu suçun her tü rlü 
süyle içiçe yaşamış olan b ir polis memuru, hâlâ tem iz liğ in i, insanlığını koruyor ola
b ilir  m i? Kendine özgü metodları bağışlanabilir m i? Bu alışılmamış polisiye öyküde 
Sean Connery büyük başarı gösteriyor. Trewor Howard, lan Bannen, V ivien Merchant.
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S. Lum et /  ŞÜPHE PEŞİNDE  /  Sean Connery

Savaş
CEHENNEMDE İKİ ADAM (Hell in the Pasific). Savaşın sona erdiğ i günlerde, Pasifik 

adalarından birinde, bir Am erika lı ile b ir Japon arasındaki mücadele sürüp gitm ek
ted ir. iki adam dost o lurlar, yine kavga ederler. Ama sonunda, doğanın güç şart
larını yenmek için birleşmekten başka çare bulamazlar. Yetenekli b ir sinemacı olan 
John Boormen ın bu film inde , Lee Marvin ve ünlü Japon oyuncusu Toshiro M ifune oy
nuyor.

GÖKLER YANIYOR (Zeppelin). B irinc i Dünya Savaşında Alm anların ge liş tird iğ i Zeplin '- 
in çalışmasını görmek ve İngiltere üstüne yapılacak b ir zeplin akınına mâni olmak üze
re Almanya'ya gönderilen b ir casusun öyküsü.. Casus M ichael York, bu arada güzel 
Alman kızı Elke Sommer'le b ir aşk yaşama fırsatını da bulur. Yöneten : Etienne Pe- 
rier.

SUTYESKA (Sutjeska). 1941-1945 yılla rı arasında faşizme karşı Yugoslav d ireniş in in 
öyküsü. Richard Burton'un T ito  rolünde gözüktüğü ilg inç  b ir savaş film i. Moskova 
1973, Özel Jüri Ödülü. Yönetmen : Stipe Delic, müzik : M ik is  Theodarakis; oyun
cular : Richard Burton, İrene Papas.

TANKLARIN SAVAŞI (Great Battle). Rus yönetmeni Yuri Ozerov'un ik inci Dünya Savaşı 
üstüne b?!gesel üslûpta yaptığı 4 bölüm lük büyük film in  2 bölümü, bu mevsimde bel
ki gösterilecek. Kalabalık savaş sahnelerinin yanısıra, ilg i çekici olan, C hurchlll, Sta- 
lin , Roosevelt gibi 6avaş ün lü lerin in , benzerleri aracılığıyla film de  birçok bölümde gö
zükmeleri..
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Serüven
AFYON (Sicilian Connection). Afyon'un topraktan elde edilmesinden, işlenm iş hale ge

lene dek hangi aşamalardan (ve hangi ellerden) geçtiğini gösteren, kısmen Türkiye'de 
çekilm iş, belgesel yanı güçlü b ir f ilm .. Ferdinando Baldi yönetmiş. Ben Gazzara, Sil
via M onti, Jess Hahn oynuyor.

AMANSIZ MÜCADELE (L'Heritier). Zengin bir Fransız sanayicisi olan ve fabrikalarını 
satmak istem ediği için Mafia tarafından öldürülen babasının dev işinin yönetim ini. 
Am erika'dan gelen oğlu yüklenir. Bulduğu gizli belgeler, ona. düşmanının aile içinden 
biri olduğunu öğretir.. Philippe Labro'nun bu polisiyesinde Jean-Paul Belmondo, Car
la Gravina var.

ARKALARINA BAKMADAN KAÇTILAR (The Skin Game). 1870'lerde geçen bu öyküde, 
b ir esir tüccarının serüvenleri anlatılıyor, işi yüzünden başı derde giren tüccarı, mace
raperest bir kadın kurtarır, vs... James Garner, Susan Clark'ı Paul Bogard yönetmiş.

BEYAZ DÜNYA (The Ski Raiders). Soygun film lerinde olmadık yen ilik ler bulmak için 
kafalarını çalıştıran yapımcılar, bu kez A lp dağlarında hocalık yapan ünlü b ir kayak
çının yönetim indeki b ir soygunu anlatıyorlar. Başarılan soygun, beyaz karların üstün
de kayakla takip sahneleri, eski kalıpların yeni dekorlar içinde verilm e çabası.. Geor
ge Englund yönetmiş, Jean Claude K illy, Danièle Gaubert oynamışlar.

BUZLAR ARASINDA (The Red Tent). Yüzyıl başlarında Kuzey Kutbunda keşifler yap
mak üzere hayatını feda eden ünlü b ilim  adamı Amundşen'e ve bu ünlü yolculuğa 
dair b ir film .. Geçenlerde ölen Rus yönetmeni Mikhail Kalatozov’un yönetmiş olduğu 
film de  Sean Conryary, Claudia Cardinale, Peter Finch ve Hardy Kruger oynuyorlar.

BÜYÜK MACERA (The Adventurers). Harold Robins'in "Aşk Y ılla n "  romanından alın
mış bu film de , hayali b ir Güney Amerika ülkesinde zorbalara karşı savaşırken ölen 
b ir devrim cinin oğlunun yaşamı anlatılıyor. Başarıdan sonra iktidara geçenler, devir
d ik leri zorbalar gibi hareket etmeye başlayınca delikanlı Avrupa'da sefahate dalıyor. 
Ün ve para sahibi oluyor ve sonunda eline ilk silâhı veren adam tarafından öldürü lü
yor Lewis Gilbert in bu üstün-yapımmda. Bekim Fehmiu, Ernest Borgnine, Candice 
Bergen, Charles Aznavour oynuyorlar.

BÜYÜK ŞAMPİYON (Downhill Racer). Küçük b ir dağ köyü kayakçılığından, dünya ça
pında bir şampiyonluğa erişen bir delikanlının öyküsü.. Michael Ritchle’nin belgesele 
kayan ilg inç film inde  Robert Redford, Gene Hackman var.

BÜYÜK YARIŞ (Le Mans). Fransa'nın güneyinde yapılan dünyanın en ünlü ve teh like li 
o tom obii yarışlarında, b ir yıl te rkettiğ i piste yeniden dönen bir yarışçının öyküsü.. 
Steve McQueen'in birçok sahneleri dublörsüz çevird iğ i, 70 mm. ile de etki gücü ar
tan, belgesel değerde b ir kurdelâ.. Yönetmeni : Lee Katzin.

DEVLERİN YARIŞI (La Course du Lièvre à Travers les Champs), istemeden, b ir kaza so
nucu, iki çocuklarının ölümüne neden olduğu ve peşini bırakmıyan çingenalerden kur
tulm ak iç in  yasa dışı yaşıyan insanlara sığınan b ir genç adam.. René Clément, bir 
kez daha Sébastien Japrisot ile işb irliğ i yaparak iddia lı b ir film  ortaya koyuyor; ger
çekle gerçekdışının, vahşetle ş iirin  sentezini yapmayı deniyor, Jean-Louis Trintignant, 
Robert Ryan, Léa Massari, A ldo Ray oynuyorlar.

GÖREVİMİZ : MACERA (Profession : Aventuriers). Claude M ulot, bu üçüncü film in 
de, bitmeyen takip ler, döğüşler, vuruşmalarla bezeli b ir macera film ine  imzasını a tı
yor. Charles Southwood, Nathalie Delon, Curt Jurgens.
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R. Clément /  D E V L E R İN  Y A R IŞ I /  Robert Ryan, vb.

İNSAN AVI (The Manhunter). Georgia bataklıklarından birine saklanan b ir ka tili bulma
sı ve "av la m ası" iç in  A frika 'dan  özel olarak getirilen b ir yırtıcı hayvan, bataklığa sa
lın ır. Don Taylor'un yönettiğ i bu dehşet film ind e  Sandra Dee ve Roy Thines var.

MEKANİK (The Mechanic). Michael W inner, insan öldürm eyi mekanik b ir hale getirm iş 
profesyonel b ir ka tille  genç yetiştirm esin in  öyküsünü anlatıyor. Kan ve ölüm fonu üs
tünde gelişen bu dostluk, ik is i iç in  de tra jik  biçim de sonuçlanacaktır. Charles Bron
son, J. M. V incent, Keenan W ynn, J il l Ireland.

KAÇAK (La Veuve Couderc). Savaş öncesi Fransız taşrasında, kendi küçük yaşamlarını 
sürdürm ekte olan kasabalıların, nereden ge ld iğ i bilinm eyen bir yabancının ortaya çık
masıyla sâkin yaşamları altüst olur. George Simenon'dan başarılı b ir uyarlama.. Yö
neten : Piarre-Granier Deferre; oyuncu la r: A lain Delon, Simone - S ignoret.

KALAHARI YOLCULARI (Sands of Calahari). N airobi'den haıeket eden b ir uçak bozu
larak çöle in iş yapmak zorunda kalır. Çölde b ir ölüm -kalım  savaşı başlamıştır. Stan
ley Baker, S tuart W hitm an. Susannah York'u yöneten : Cy Enfield.

KAYBOLAN KAHRAMAN (The Adventures of Ulysses). M ito lo ji kahramanı U lis 'in  se
rüvenlerinin yeni b ir uyarlaması.. Franco Rossi yönetm iş. Bekim Fehmiu, Renaud Ver- 
ley, irene Papas oynamışlar.

KÜÇÜK KAHRAMAN (Little Adventurer). Mark Lester, küçücük boyuyla, bu kez Tokyo 
ve Hong-Kong'ta maceralara karışıyor. Reji : Mashabonu Deme.

ÖLÜM NOKTASINDAN DÖNÜŞ (Fear is the Key). A lis ta ir Mac Lean in bir romanından 
alınan film , a ilesin in bulunduğu uçağı düşüren b ir gizli çeteden intikam  alma çaba
sındaki b ir adamın öyküsünü anlatıyor. Michael Tuchner yönetmiş, Barry Newman, 
Suzy Kendall oynamış.
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ÖLÜM TRENİ (Emperor of the North Pole). Am erika 'daki 1930 bunalımı -¿ırasında bir
tren istasyonunda, b ir yuk katarına da olsa binerek uzaklara gitmek isteyen insanların
öyküsü, amansız b ir kondüktörle mücadelesi- Robert Aldrich in son Bertin şenliğinde 
gösterilen bu son film inde  Lee M arvin ve Ernest Borgnine var.

POSEIDON MACERASI (Poseidon Adventure). Lüks Poseidon yolcu gemisi Amerika'dan
Atina'ya g'derken yılbaşı gecesi kazaya uğrar ve yan döner. Büyük panik esnasında, 
b ir adam, b ir rahip, yolcuları soğukkanlı olmaya zorlayarak birçok hayat kurtarır. O la
ğanüstü bir teknikle çevrilm iş, gösterişli b ir ustün-yapım. Ronald Neame yönetmiş, 
Gene Hackman, Ernest Borgnine, Shelley W inters gibi oyuncular var

SAFARI (The Last Safari). Henry Hathaway'in y ılla r öncesinden kalma serüven kurde-
lâsı. A frika ortasına taşınan western dünyası. Stewart Granger.

SİYAH ŞEYTAN (Jim Brown is Slaughter). Kendi yerine öldürülen en yakın arkadaşının
intikam ını almak isteyen büyük b ir savaşçının serüveni. Gordon Douglas m film inde 
Jim  Brown, Gloria Hendry yer almışlar.

VAHŞİ ADAM (A Man in the Wilderness). Richard Harris, Vahşi Kahraman - A Man
Called Horse" film indekine  cok benzer b ir konuyu, bu <er Richard Sarafian yöneti
m inde çevirm iş. Yarı ölü bir halde vahşi doğaya bırakılan b ir adam, insanın ana kay
naklarını yeniden keşfeder, insan-doğa mücadelesini yeniden yaşar...

PRANGALI MAHKÛMLAR (Le Droit d’Almer). Genç bir kadın, her sabah, karşıdaki ada
ya bakarak, s iy a s a l'b ir mahkûm olan kocasını düşünür, rnunla buluşacağı gunu ha
yal erer. Bürokrasinin çarkları, buluşmayı sürekli geciktirm ektedir. Nihayet buluşma 
olanağı doğduğunda, b irb irle rine söyleyecek bırşey bulamazlar önceleri.. Sonra... 
Eric Le Hung un film i, Françoise Xenakis (ünlü müzisyen-mimarın karıs ı)'in  "E lle  lui 
d ira it dans f i le  romanından alınmış, Ömer Şerif, Florinda Bolkan'ın oynadıkları, s i
yasal çağrışım ları olan b ir aşk f ilm i.

SUİKAST (Le Complot). O. A. S'ın şeflerinden General Chall^ ı hapisten kurtarmağa ça
lışan birkaç eski askerin öyküsü.. Bir zamanların, Cezayir'in bağımsızlığına karşı olan 
ünlü tedhiş örgütü O .A.S.'yi c idd î c iddî temize çıkarmağa uğraşan reaksiyoner b ir 
film . René Gainville yönetmiş, M ichel Bouquet, Jean Rochefort, Marina V lady oynu
yor.

CHE GUEVARA (Che). Yönetmen Richard Fleischer, bir Amerikalı yönetmenin o lab ile
ceği kadar ob jek tif olmaya çalışarak unlu ih tila lc in in  yaşamından bir kesit çizmeyi 
denemiş. Ortaya çıkan, Che'nin k iş iliğ i değil, Hollywood usulü b ir serüven kurdelâsı.. 
Ama bu kadarının bile sansürümüzden geçeceği pek kuşkulu. Ömer Şerif. Jack Palan- 
ce.

BİN GÜNLÜK MUTLULUK (Anne of the Thousand Days). İngiltere tarihinden b ir yaprak. 
Kral Sekız'inci Henry'nln ö ldürttüğü karılarından b iri olan Anne Boleyn'le geçirdiği 3 
yılın  öyküsü. Richard Burton ve Genevie B ujo ld ’u Charles Jarrott yönetmiş.
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ÖLMEYEN KAHRAMAN (Cromvvell). İngiltere tarihinden başka b ir sayfa. C rom well'in 
hareketli, tra jik  yaşamının öyküsü, Richard Harris, A lec Guiness, Robert Morley, Do- 
rothy T u tin 'i Ken Hughes yönetmiş,

ÖLÜNCEYE KADAR (Lady Caroline Lamb). Yılın üçüncü tarihsel film i de İng iliz tari 
hinden,. 19. yüzyıl başlarında, özgür düşünceli b ir kadının ünlü şair Lord Byron ile 
olan aşkı ve bunun sonucu çevresinden, kendisini seven kocasından koparak mahva 
sürüklenmesi. Sarah M iles, Richard Chamberlain, John Finch. Laurence O Iiv ie r 'y i, Da- 
v id  Lean'in değişmez senaryocusu Robert Bolt yönetiyor.

ALİS HARİKALAR DİYARINDA (Alice’s Adventures in Wonderland). Lewis Carroll un ün
lü gerçeküstü k lâsiği, yeni b ir uyarlama ile  sinemada.. M ichael Crawford beyaz tav
şan, Flora Robson, Kor Damı, Peter Sellers k irp i ve daha birçok oyuncu, anlamsız sa
natın bu küçük başeserinin sinema versiyonunda, tanınmaz makyajlarla değişik ro lle r
de. W illiam Sterling yönetm iş.

AŞK BAHÇESİ (Canterbury Tales). Pier Paolo Pasolini. Orta Çağ ın yaşamını ünlü ede
bî eserlere dayanarak canlandıracak olan olan üçlemesine, "D ekam eron"dan sonra, 
İngiliz şairi Chauser'ın ünlü "Canterbury ö ykü le ri" ile devam ediyor. Pasolini dünya
sının tutkularıy la örülü, ilg inç b ir film . Franco Ç itti, Josephine Chaplin, N inetto Da- 
vo li, Hugh G riff ith .

AŞK ’ŞKENCELERI (De Sade). M arquis de Sade, lânetlenm iş olmaktan çıktıktan sonra, 
bu kez sinemaya da aktarılıyor. Ama Cy Enfield in hayâl gücü, böyle güç b ir işi ba
şarmaya yeterli m i? Senta Berger, Lili Palmer, Keir Dullea oynuyorlar,

BÜYÜK KAÇIŞ (Flight). Beyaz Ordu'nun güneye çekiliş i sırasında başta komutan Khludov, 
çeş itli k iş ile rin  portre leri; büyük b ir tarihsel fresk,. Ünlü yazar M ikha il Bulgakov’un 
kendine özgü destansı anlatım ının sinema ile başarılı b ir birleşmesi. Yönetmenler : 
Aleksandr Alov, Vladimir Naubov. Oyuncular Lyudm illa Savelyeva, V lavislav Duor- 
zhetsky.

CEMİLE (Djamila). Aragon'a "ş im d iye  kadar okuduğum en güzel aşk öyküsü" dedirten, 
Kırgız romancısı Cengiz Aytm atov'un ünlü kitabı Cemile, Sovyet kadın yönetmeni İri
ni Poplavskaya eliy le sinem alaştırılm ış. Romana lâyık, ş iir ve ustalıkla örülm üş bir 
film . Natalia Arinbassarova oynuyor.

KOPAR ZİNCİRLERİNİ GÜLSARI (Prashai Gulsara). Yine Cengiz Aytm atov'un, üste lik bu 
kez sinemalaşması son derece zor b ir romanı perdeye b ir Rus yapımı olarak aktarıl
mış. Yönetmen : Sergey Urusevski. yaşlı köylüyle atının öyküsünü az görülmüş bir du
yarlık la  ve coşkun bir sinema d iliy le  anlatıyor.

ROBENSON (Robinson Crusoe). Daniel Defoe'nun ünlü eserinin, bu kez Ruslar tarafın
dan denenmiş, yeni b ir yorum taşıyan, ilg inç  b ir uyarlaması. Yöneten : Stanislav Govo- 
ruhir, baş rolde ; Leonid Kuravlev.

SAVAŞ VE BARIŞ (Voina i M ir). Tolstoy un Sergey Bondarçuk tarafından sinem alaştırı
lan ünlü romanı., ilk  2 bölümünü yılla r önce seyretm iştik. F ilm in son 2 bölümü (s ine
ma açısından en ilg inç  bö lüm leri) y ılla r sonra da olsa, bu büyük eseri tamamlıyacak.

YABANCI (L'Etranger). A lbert Camus'un zor ve önem li eserinin, çağımızın en büyük s i
nemacılarından Luchino Visconti eliy le sinem alaştırılması,. B irçok batılı eleştirmene 
göre b ir başarı olmaktan uzak, ama yine de nadir raslanır b ir buluşmayı gerçekleş
tird iğ i iç in  önemsenmesi gereken b ir film , M arcello  M astroianni, Anna Karina.
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Western
BATIDAN GELEN ADAM {Bull Of The West). Amerikan batısının ezeiî kavgası, büyük

ç iftç i ile küçük ç iftç i arasındadır. Büyük toprak sahibi, çevresindeki küçük topraklan 
yutmak ister. Yaşamı başarısızlıklarla geçmiş bir adam, a ilesiyle b irlik te  küçük bir 
arazi a lır ve tüm geleceğini bağladığı iyi cins bir boğa ile b irlik te  ç iftliğe  yerleşir. 
Paul Stanley, Jerry Hopper yönetm işler, Charles Bronson, Lee J. Cobb, George Ken
nedy, Brian Keith oynuyor.

BELA ARİYAN ADAM (Joe Kidd). Toprak ağalarının haklarını ariyan küçük ç iftç ile re  
karşı kullandıkları k ira lık silâhşor Joe Kidd, gerçekleri anladığı gün. haklının yanın
da yerin i alarak savaşa girer. John Sturges in film inde, C lint Eastwood. John S3xon. 
Robert Duvall var.

BEŞ VAHŞİ ADAM (Five Savage Man). Bir posta arabasının uğradığı baskında bütün 
yolcular ö ldürülür. Yalnız güzel b ir öğretmen sağ kalır. Yerllier tarafından bulunup 
iy ileş tirilen  kız, yerlile rle  b irlik  olarak, baskını yapan çeteden öcünü alır. Ron Joy yö
netmiş, Henry Silva, Keenan W ynn, M iche lle Carey var.

ÇILGIN DÖVÜŞ (Billy Two Hats). Norman Jewison, "C inc ina tti K id' den yılla r sonra 
iyimser bir rem be western 'le  bu türe b ir dönüş yapıyor. Gregory Peck, Desi Arnaz Jr.
oynuyor,

S. Peckinpah /  V A H Ş İ SÜRÜCÜ  /  Steve McQueen
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ÇÖL ŞEYTANI (The Ballad of Cable Hogue). Çölde satın aldığı b ir arazideki suyun ba
şında b ir de lokanta açarak iş lerin i yoluna koyan, bu arada da, kendisini soyarak çö l
de bırakan İki eski arkadaşından intikam  alma plânlan kuran b ir kovboyun serüven
leri.. Sam Peckinpah, alışılm ış vahşet havasından uzak çevird iğ i bu western kom edi
siyle sinemasının değişik, yeni ve önemli b ir boyutunu getiriyor, Jason Robards Jr., 
Stella Stevens.

EFSANENİN SONU (When The Legends Die). K ızılderili asıllı genç b ir çocuk, birçok 
işi denedikten sonra, rodeoculukta karar kılar. Onu bu İşte usta haline getiren, içki 

ve sefahatle kendini yıkıp tüketm iş b ir eski kovboydur. Stuart Miller'in yönettiğ i, acı, 
buruk, kötümser b ir tad taşıyan değişik b ir western. Richard W idm ark, Frederic For
rester.

İNTİKAMCILAR (The Revengers). 1876'ların Colorado’sunda, karısı ve çocukları b ir hay
dut çetes. tarafından öldürülen bir ç iftç in in  intikam  mücadelesi, bu arada dul ve yal
nız b ir kadınla yeni b ir ilişk iye  g itm esi. W illiam  Holden, Susan Hayw ard 'i Daniel Mann 
yönetm iş.

İSYANCILAR (Deaf Smith and Johnny Bars). Meksika ile savaşın sona erdiği günlerde, 
Texas Cumhurbaşkanı tarafından Federal devlete karşı hazırlanan b ir komployu mey
dana çıkarmakla görevlendirilen iki savaş kahramanı, sağır ve d ils iz  Deaf Smith ile 
arkadaşının öyküsü. Paola Cavara yönetm iş, Anthony Quinn, Franco Nero, Pamela T if
fin  oynuyor, 
oynuyor.

KAHRAMANIN SONU (Monte W alsh). Makinalaşma sürecindeki yeni dünyaya adım uy- 
duram ayar b ir eski batı kahramanının serüveni. Fotoğraf yönetm enliğinden gelen 
W illiam Frakor'in ilg inç  w e s te rn ï Lee M arvin, Jeanne Moreau.

KARA YILAN (Legend of Nigger Charley). A frika 'dan henüz b ir bebekken köle olarak gel
m iş ve pamuk tarla larında çalışarak büyümüş olan Kara Yılan, ağanın b ir yakınını s i
yah sevgilis ine sataştığı iç in ö ldürür, iki arkadaşıyla b irlik te  dağa çıkarak b ir halk kah
ramanı olmaktan başka yapacak birşey kalmamıştır. Martin Goldman'ın film inde , Fred 
W illiam son, D ürv ill M artin  var.

KANUN BEKÇİSİ (The Life and Times of Judge Roy Bean). B ir kanun kaçağıyken ünlü 
bir yargıç olan Roy Bean'in yaşamından 20 y ıllık  b ir kepit boyunca. John Huston, 
Amerikan tarih ine, kendine özgü eğlenen, eleştiren b ir bakışla bakıyor. Büyük ustanın 
önem li film ind e  Paul Newman, Jacqueline Bisset, Stacy Keach, Ava Gardner, Anthony 
Perkins, Tab Hunter var.

KANUN DIŞI YAŞAYANLAR (Catlow). 2 m ilyon çalan Catlow, çöle kaçarak kendisini 
izleyenlerin peşinden kurtulmaya çalışır. Yakalanır, tekrar kaçmayı başarır. Klâsik bir 
western. Sam Wanamaker yönetm iş, Yul Bryner, Richard Crena, Daliah Lavı oynuyor.

KIN TUZAĞI (Big Jake). Yüzyıl başlarının Texas'inda, fidye  alınmak için kaçırılan oğ
lunu bulmağa çalışan ç if t l ik  sahibinin mücadelesi.. John Wayne, Maureen O'Hara, 
Richard Boone'u George Sherman yönetmiş.

MERHAMETSİZLER (Fool's Parade). W estern 'in  çalışkan /önetm eni Andrew Me Lag- 
len'in güldürü dozu güçlü son film inde , James Stewart, George Kennedy, Anne Bax
ter oynuyor.

YA BEN, YA SEN (Tell Them W illie Boy is Here). Y ılla r boyu çeşitli nedenlerden film  
yapamıyan lanetli sinemacı Abraham Polonsky yi birden ön plâna çıkartan, 4 yıl ka
dar önce yaptığı ünlü film .. W estern'e taptaze b ir soluk, görülmemiş b ir ş iir  getiren, 
bu türü ''B u tch  Cassidy'' g ib i yenileyen b ir çalışma. Robert Redford, Katharine Ross, 
Robert Blake.
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Robert Aldri-ch /  U LZA N A  /  B u rt Lancaster

YİĞİT AYAKTA ÖLÜR (Death of A Gunflghter). Bir zamanların başarılı şe rifi, ş im di yaş- 
lanmasıv'a b irlik te  s in irli b ir insan olmuş, olur olmaz çatışma çıkartıp rakip lerini vur
maya başlamıştır. Kasabanın ile ri gelenleri, buna engel olmak için çareler düşünür
ler. Alan Smithie'nin film inde  Richard W idmark, Lena Horne, John Saxon var.

ULZANA (Ulzana's Raid). Kızılderili savaşlarının sonunda kamplara yerleştirilen ye rli
ler, d is ip line  uyamadıkları iç in  baş kaldırıp dağlara çıkmışlardır. Bunları yakalamak 
görevi bir süvari b irliğ ine ve rilir . Robert Aldrich. Burt Lancaster'li ünlü western'i 
"A pach e 'den  15 yıl sonra, aynı oyuncuyu kullanarak aynı başarıya erişiyor.

VAHŞİ ATLAR (W ild Horses). John Sturges'in bu yıl göreceğimiz ik inci ve Ispanya'da 
yeni tamamladığı son film i.. Vahşi atlar yetiştirerek eski serüvenli yaşamından uzak 
durmaya çalışan b ir silâhşörün öyküsü.. Charles Bronson, J ill Ireland, Marcel Bozuffi.

VAHŞİ DUNYA (The Wild Rovers). Blake Edwards'ta, aslında alıştığımız sinemasına 
yabancı olan b ir türü, western ’i deniyor. Anlamsız yaşamlarına b ir soygunla yeni bir 
yön vermeyi deniyen iki kafadarın öyküsü.. Peckinpah'ınkine yaklaşan b ir şiddetle l i 
rizm in karışımı. Ryan O 'Neal'in  ilk westerni. Ayrıca W illiam  Holden, Karl Malden 
var,

VAHŞİ SÜRÜCÜ (Junior Bonner). Yılla r sonra, b ir rodeo yarışması dolayısıyla doğduğu
kente dönen, uzun süren serüvenli b ir yaşamın katılaştırdığı b ir silâhşörün öyküsü. 
Sam Peckinpah in western'e çağdaş bir yorum getiren önemli ve ilg iye değer b ir f i l 
mi. Steve Me Queen, Robert Preston.

ve Roma
ROMA'DA AŞK BAŞKA (Roma). Yılın en önemli film le rinden b iris in i, yukarıda ver

d iğ im iz türlerin  h içbirine sokmak mümkün olmadı. Büyük yaratıcıların eserleri, bazen 
böyle alışılm ış kalıplara kolay kolay uymuyor. Fe llin i'n in  "R om a''s ı, kuşkusuz h iç bir
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be lli türün f ilm i değil. Bir büyük çağdaş sinemacı-ozanın, dünyanın en eski vş önemli 
kentlerinden birine karşı duyduğu hayranlığı d ile  getirirken, kendi dünyasını da, tüm 
saplantıları, hayalleri, kâbusları, korkuları, özlem leri ile vermesi bu.. Kuşkusuz ki, yı
lın sayılı sinema olaylarından b iri olacak b ir film .,

BİTİRİRKEN

Yukardaki sıralamada, bazı tü rle r yer almadı. Örneğin, b ir çocuk film le r i bölümü 
koymak iste ıd ik . Ama bu türde ş im d ilik  topu topu 2 f ilm  gözüküyor : "A lis  Harikalar Ü l
kesinde" (Bokınız : Uyarlamalar) ve yılın tek ÇİZGİ-FİLM'İ de olan "Ten-Ten Macera Pe
şinde".. Bu kadar az film  için birer bölüm ayırmayı gerekli bulmadık. Diğer yandan, ak
sine çok sayıda film le  temsil edilecek olan b ir türü, artık apayrı b ir tü r sayılabilecek 
olan ÇİN FILMLERİ’ni de listeye almadık. Bu film le r, sinemaya, sinema dışı olan bazı 
şeyler (örneğin b ir s irkin veya cambaz grubunun gösteri heyecanı, vs.) katıyor ve yalnız 
Türkiye 'de ri?ğil, bütün dünyada ilg i görüyorlar. Bu film le rin  sinemaya getirip  sinema
dan götürdüklerine de ilerde ayrı ve uzun b ir incelemeyle değinmek istiyoruz.

KAÇIRILMAMASI GEREKENLER
Bir sinema mevsim i, kaba bir hesapla 36 haftadır. M eraklıların dışında, normal se

y irc in in  haftada b ir kez sinemaya g ittiğ in i varsayarsak, yılda 30 küsur f ilm  eder. Orta
lama haftada b ir sinemaya gidecek seyirc in in, o zaman, b ir yıl boyunca gösterilecek b ir
kaç yüz f ilm  arasından seçme yapması gerekir. Bizce, lis te ler tarandığında, mevsim sü
resince öncelik le izlenmesi gereken 35 film , şöyle b ir liste olarak ortaya çıkm aktadır :

Alfredo, Alfredo
Aşka Vakit Yok (W hat's Up, Doc )
Aşk Bahçesi (Canterbury Tales)
Baba (The Godfather)
Büyük Kaçış (F light)
Cehennemde İki Adam (Hell in the Pacific) 
Cemile (D jam ila)
Cinnet (Frenzy)
Çılgın Fahişe (Usa)
Çöl Şeytanı (The Ballad of Cable Hogue) 
Damgalı Adam (Born to W in)
Efsanenin Sonu (When the Legends Die) 
Firar (The Gateway)
2001 - Uzay Yolu Macerası (2001 - A Space 

Odyssey)
Kahramanşn Sonu (M onte W alsh)
Kanlı Aşıklar (Les Noces Rouges)
Kanlı Şaka (S leuth)
Kanunun Bekçisi (The Life and Times o f the 

Judge Roy Bean)

Kopar Zincirlerini Guisan (Prashai Guisara) 
Paris’li Fahişe (Bubu di Montparnasse) 
Paris'te Son Tango (Last Tango in Paris) 
Prangalı Mahkûmlar (Le D ro it d 'A im er) 
Ftoma'da Aşk Başka (Fe llin i - Roma)
Roma'lı Dilberler (Roma Bene)
Rüzgâr Gibi Geçti (Gone W ith the W ind) 
Sahte Kibarlar (La Charme Discret de la 

Bourgeoisie)
Sen Ve Ben (César et Rosalie)
Siyah Ayakkabılı Sarışın (Le Grand Blond 

Avec une Chaussure Noire)
Su’yrska (Sutjsska)
Şok (Le Traitem ent de Choc)
Takip (Duel)
U ’znna (Ulzana's Raid)
Yabancı (Lo Straniero)
Ya Sen, Ya Ben (Tell Them W illie  Boy is 

Here)
Yaşama Kavgası (Sounder)
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A L F A B E T İ K  L İ S T E

A C - Ç
Acı Günler (Dram)
A fyon (Serüven)
Akrep (C asüs/A jan)
Al Capone ve Ortağı (Polisiye)
A lçaklar (Polisiye)
A lfredo, A lfredo (Komedi)
A I i s Harikalar Diyarında (Uyarlama) 
Amansız Mücadele (Serüven)
Arkadaşlık Uğruna (Aşk)
Arkalarına Bakmadan Kaçtılar (Serüven) 
Asansörde 3 M ilyar (Polisiye)
Aşka Vakit Yok (Kom edi)
Aşk Bahçesi (Uyarlama)
Aşk B itince (Dram)
Aşk Böceği Meydan Okuyor (Kom edi) 
Aşk işkenceleri (Uyarlama)
Aşk ve Istırap (Aşk)
Ayaktakımı (Polisiye)

B
Baba (Dram)
Bahar Rüzgârı (Aşk)
Bal Arısı (Kom edi)
Batıdan Gelen Adam (W estern) 
Beklenen Adam (Polisiye)
Belâ Arayan Adam (W estern)
Belâlı Kadın (Kom edi)
Benimle Evlenir m isin? (Komedi)
Beni Seveceksin (Aşk)
Beş Deli Askerde (Komedi)
Beş Vahşi Adam (W estern)
Beyaz Dünya (Serüven)
Bin Günlük M utlu luk (Tarihsel)
B ir Adam Ölecek (Polisiye)
Blakula (Korku /  Heyecan)
Bomba Gibi Kız (Kom edi)
Buzlar Arasında (Serüven)
Büyük Kaçış (Uyarlama)
Büyük Macera (Serüven)
Büyük Soytarı (Kom edi)
Büyük Şampiyon (Serüven)
Büyük Vurgun (Polisiye)
Büyük Yarış (Serüven)

Can Pazarı (Korku /  Heyecan)
Cehennemde İki Adam (Savaş)
Cesur Aşık (Aşk)
Cinnet (Korku /  Heyecan)
Che Guevara (Siyasal)
Çapkın Kız (Komedi)
Çıldırtan Korku (Korku /  Heyecan)
Çılgın Dövüş (W estern)
Çılgın Fahişe (Dram)
Ç irk in leri Severim (Aşk)
Çöl Şeytanı (Western)

D
Damgalı Adam (Dram)
Demiryolu Çocukları (Dram)
Devlerin Yarışı (Serüven)
D illinger (Polisiye)
Dişi Şeytan (Dram)
Dokunma, Gıdıklanırım (Komedi)
Don Juan 73 (Aşk)

E - F
Efsanenin Sonu (W estern)
Esrarlı Güzel (Polisiye)
Eve Gelen Yabancı (Serüven)
Firar (Polisiye)

G - H
Gece Gelen Yabancı (Aşk)
Gizli Savaş (Casus /  A jan)
Gökler Yanıyor (Savaş)
Göldeki Esrar ıCasus /  Ajan)
Görevimiz Macera (Serüven)
Güzel Kızlar Birarada (Kom edi) 
Hayalimdeki Kız (Aşk)

•

I - I
Ilık B ir Kış Günü (Aşk)
İblis in Kurbanları (Korku /  Heyecan) 
ik ib inb ir (2001) Uzay Yolu 

Macerası (B ilim  - Kurgu)
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iki Kabadayı (M üzikal) 
ik im iz de Sevm iştik (Aşk) 
insan Avı (Serüven) 
in tikam cılar (W estern) 
ip Ucu Yok (Polisiye)
İsyancılar (W estern)

K - L
Kabadayılar (Polisiye)
Kâbuslu Geceler (Korku /  Heyecan) 
Kaçak (Serüven)
Kadın Erkek Savaşı (Kom edi) 
Kahramanın sonu (W estern)
Kalahari Yolcuları (Serüven)
Kanlı Ana (Polisiye)
Kanlı Âşıklar (Dram)
Kanlı Balta (Korku /  Heyecan)
Kanlı Oyun (Korku /  Heyecan)
Kanlı Şaka (Dram)
Kanunun Bekçisi (W estern)
Kanun Dışı Yaşayanlar (W estern) 
Kara Yılan (W estern)
Kaybolan Kahraman (Serüven) 
Kelebekler H ürdür (Aşk)
Kellerman K im dir?  (Dram)
K ırk ik inci Hücre (Polisiye)
Kızgın Adam (Polis iye)
Kin Tuzağı (W estern)
K irli Sokaklar (Polisiye)
Kopar Z in c ir le rin i Gülsarı (Uyarlama) 
Korkunç Oda (Korku /  Heyecan) 
Kurbağalar (Korku /  Heyecan)
Küçük Kahraman (Serüven)
Londra Canavarı (Korku /  Heyecan)

M
M afyayı Satan Adam (Polisiye) 
Mançalı Adam (M üzika l)
M a rife tli Polisler (Kom edi) 
M arsilya 'da Şenlik (Kom edi)
Mavi Sakal (Aşk)
M aym unlar Cehenneminde 

İsyan (B ilim  /  kurgu)
Meçhul V enedik 'li (Aşk)
Mekanik (Serüven)
M eksika 'daki Adam (Kom edi)

Merham etsizler (W estern)
M iras Oyunu (Kom edi)
Monte Karlo 1904 (Kom edi)

•  •

O
Öldüren Kim? (Polisiye)
Ölmeyen Kahraman (Tarihsel)
Ölüme B ir Adım  Daha (Casus / A jan)
Ölüm Hesaplaşması (Polisiye)
Ölüm Kapıyı iki kere Çalar (Korku /  Heye 

can)
Ölüm M isa fir le ri (Polisiye)
Ölüm Noktasından Dönüş (Serüven)
Ölümün Sesi (Korku /  Heyecan)
Ölüm Taciri (Polisiye)
Ölüm Treni (Serüven)
Ölüm Oyuncuları (Dram)
Ölünceye Kadar (Tarihsel)

P - R
Paris'ti Fahişe (Aşk)
Paris'te Son Tango (Dram)
Poseidon Macerası (Serüven)
Prangalı M ahkûm lar (S iyasal)
Robenson (Uyarlama)
Roma'da Aşk Başka (Bkz. listenin sonu) 
R om a lı D ilberle r (Aşk)
Rüzgâr Gibi Geçti (Aşk)

S
Salari (Serüven)
Sahtekâr (Polisiye)
Sahte K ibarlar (Kom edi)
Sapık Ruhlar (Dram )
Satılık Güzel (Dram)
Savaş ve Barış (Uyarlama)
Sen ve Ben (Aşk)
Seksten Korkm uyorum (Kom edi)
Seks T ra fiğ i (Kom edi)
Serseri (Polis iye)
Sessiz Hafiye (Polis iye)
Sevim li Kabadayı (Polisiye)
Sevişmek (Aşk)
S ic ilya 'lın ın  Dönüşü (Polis iye)
Siyah Ayakkabılı Sarışın (Kom edi)
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Bernardo Berto lucci /  PARİS’TE SON TANGO  /  M. Brando

Sivah Şeytan (Serüven)
Son Şahit (Polisiye)
Soyguncular (Polisiye)
Stad D elile ri (Kom edi)
Suikast (S iyasal)
Sutyeska (Savaş)

Ş
Şahane Vurgun (Polisiye)
Şaşkın ve Çapkın (Aşk)
Şeytan D iyor ki (Kom edi)
Şeytanların H izmetinde (Korku /  Heyecan) 
Şok (Dram)
Şüphe Peşinde (Polis iye)

T
Takip (Korku /  Heyecan)
Tankların Savaşı (Savaş)
Tatlı Tebessüm (Komedi)
Tek Adam (B ilim  /  Kurgu)
Tenten (Çocuk /  Ç izgi)

•  •u-u
Ulzana (W estern)
Üçlü Oyun (Aşk)

V
Vahşi Adam (Sarüven)
Vahşi A tla r (Serüven)
Vahşi Dünya (W estern)
Vahşi Sürücü (Serüven)
Vam pirler Kraliçesi (Korku /  Heyecan)

Y -|Z
Yabancı (Uyarlama)
Ya Ben. Ya Sen (W estern)
Yaşama Kavgası (Dram)
Yılan (Casus /.A jan )
Y iğ it A ya k ta ö lü r (W estern)
Zirvedeki Y ıldız (M üzikal)
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U A I İ L L
SİNEMA KULÜPLERİ ÜSTÜNE

Sinema kültürünün yayılmasında, gelişmesinde sinema kulüp ya da 
derneklerinin yadsınamaz rolleri ve önemleri vardır. Kültür yönü güçlü film 
lerin çokça yapıldığı ülkelerde, bu üretime koşut olarak çeşitli yayınlarla bir
likte, kulüp ya da dernekler de oluşmuşlardır. Bu kulüplerin, bu ülkelerde ne 
gibi işlevleri olduklarının ayrıntılı araştırması ayrı bir yazının konusu. Biz 
burada sinema kulüpleri sorununu Türkiye açısından ele alacağız.

Kısa bir tarihçe verelim. Bizde ilk demek girişimi 1952 'de kurulan Türk 
Film Dostları Derneği'nin 1956'dan itibaren kısa bir süre film  de göstererek 
çalışmasıyla olmuş, bunu 1957'de Galatasaray Lisesi bünyesinde kurulan 
sinema kulübü ile 1961 'de İstanbul Üniversitesi Edebiyat Faküitesi'nde ku
rulan sinema kulübü izlemiştir.. 1962 'de bugünkü "Türk Film Arşivi"nin 
temeli, Güzel Sanatlar Akademisi öğrencileri tarafından "Kulüp Sinema 7" 
nin kuruluşu ile atılmış, aynı yıl içinde Robert Kolej bünyesinde de öğren
ciler tarafından bir sinema kulübü kurulmuştur. Bu iki kuruluş bugün de ça
lışmalarını sürdürmektedirler.. 1965 yılında sinema müzesi niteliğinde bir 
kuruluş olarak oluşturulan Sinematek Derneği de bu niteliğinden çok, yo
ğun bir sinema kulübü çalışması ile bugüne ulaşmıştır. 1966 'da Sinematek'- 
in kuruluşundan güç alarak Darüşşafaka Lisesi öğrencileri okulları bünye
sinde bir sinema kulübü kurdular. 1967 'de bunu İzmit Sinema Derneği, Ka
radeniz Teknik Üniversitesi Sinema Kulübü ve Eskişehir Sinema Derneği iz
ledi. 1968 başlarında Bursa Sinema Derneği de çalışmalarına başladı. Ga
ziantep Sinema Derneği ile İstanbul'da iktisat Fakültesi ve i. T. Ü. Makine 
Fakültesi Sinema Kulüpleri aynı yıl başında kuruldular. 1968 yılı, bu 10 ka
dar sinema kulübünün bir Federasyon bünyesinde toplanıp, ortak sorunlarını 
tek elden çözümleyebilmek için çalışmalarıyla geçti. Birtakım ön kararlar 
alındı, ilişkiler kuruldu. Ama özellikle Anadolu'da çalışan kulüplerin hiçbiri 
istedikleri düzeyde film ler gösteremediler. Federasyon, ismi var, cismi yok, 
bir biçimde sahipsiz, teşkilâtsız öylece bırakıldı. Kulüpler yine kendi çaba
larıyla ve herşeyden önce film  teminine çalışarak yaşadılar. 1968 'in  ortala
rında 5 yeni kulüp daha kuruldu : İzmir Sinema Kulübü, O .D .T .Ü . Öğrenci 
Birliği Sinema Kulübü, İ.T.Ü. M im arlık Fakültesi Sinema Kulübü, Kabataş Li
sesi Sinema Kulübü ve Samsun Sinema Derneği.. 1969 'da bu kulüplerin bir 
kısmı çalışamaz duruma düşerken yenileri de denemelere girişiyorlardı : D i
yarbakır, Konya, Antalya, Adana Sinema Kulüpleri, Ankara Üniversitesi Hu
kuk ve Siyasal Bilgiler Fakültesi Sinema Kulüpleri... Her kurulan yeni kulüp 
Sinematek Derneği ya da Türk Film Arşivi'nden film  yardımı istiyordu. Baş
ta her iki kuruluş da kulüpleri fikren desteklerken, bir süre sonra gönderilen 
bazı film lerin yıpranmış halde geri dönmesi, iki kuruluşu da fiilî yardımdan 
vazgeçirdi. Sinematek Yönetim Kurulu, son iki yıldır kulüplere arşivindeki 
film leri vermeme kararını aldı. Ancak başka kaynaklardan film  tedariki ko
nusunda fikirler verilebiliyordu. Türk Film Arşivi ise 10 kadar önemli film 
den 16 mm. lik kopya bastırmış ve ancak bu kopyaları kulüplere vermeyi ka
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rarlaştırmıştı. Her iki karar da aslında doğruydu. 1971 - 72 mevsimi. Sine
matek bünyesinde dergimiz yazarı Nezih Coş'un Federasyon fikrini canlan
dırma çabalarıyla geçtiyse de hem kulüpler, hem de Federasyon açısından 
ortaya çıkan çeşitli olanaksızlıklar, ilişkilerin İzmit (1972  - 7 3  mevsiminde 
de Yarımca) ve Diyarbakır sinema kulüplerinin dışına taşabilmesini engel
ledi, bugüne tam bir kısır döngü içinde girildi.

Gözlenen gerçek sinema kulüplerinin yalnızca film  göstererek yaşama 
yolunu seçmeleri olmaktadır. Gösterilecek film lerin saptanmasında da iyi, 
tutarlı örnekler, belirli türlerin önde gelen film leri, önemli oyuncuların film 
leri, tanınmayan ülke sinemalarından örnekler ilk plânda düşünülmektedir. 
Böylece bir yönden de kulüpler, bulundukları kentte, ticarî sinema salonla
rında görülmesi mümkün olamıyacak "sanat film lerin i" sunmak, bunlarla 
ilgilenen, ya da bu tür film leri görmek isteyen sayısı az seyircilere bu olana
ğı sağlamak görevini yerine getirmektedir. Bu yolla, normal film  dağıtım zin
cirinin dışında, başka tür bir dağıtım gerçekleştirilmek istenmektedir. An
cak bu durum şimdilik Türkiye'de pek söz konusu değildir. Gerek Yeşilçam'- 
ın ürünleri, gerekse ithalcilerin getirdikleri film ler, öncelikle ticarî amaçla
ra dayanmakta ve doğal olarak norma! dağıtım zinciri içinde kalmaktadır. 
Türkiye'de bu zincirin dışında film  yapım ve getirimi olmadığı için, bunla
rın gösterimlerini sağlayacak sinema kulüplerinin gerçekleşmesi kendiliğin
den ve soluklu olamamıştır. Eski film lerin gösterilebilmelerini sağlayacak 
ve kulüpleri sürekli besleyebilecek güçte film  arşivleri ve sinematekler de 
gelişemediği için, bu alanda çok zor ve yetersiz çalışmalar olmuş ve kulüp
lerin yaşamaları, yaşayabilmeleri zorlamalar dışında mümkün olamamıştır.

Kulüplerin çalışmaları, var olmaları, yalnızca iyi, seçme, ilginç, önemli 
film lerin gösterilmelerine ve bunların sözlerinin edilmelerine bağlandığında, 
Türkiye'de çıkışı zor bir yola girilmektedir. Bu nedenle konuyu başka şekil
de açmaya ve geliştirmeye çalışacağız.

Kulüplerin iyi film  göstermelerini soluklu kılacak yerli ve yabancı kay
nakların çok sınırlı olduğu Türkiye'de, çalışmaların ağırlığı başka yönlere 
kaydırılacaktır zorunlu olarak. Önce yanısıra birçok sınırlamalar, bağlantı
lar getiren Sinema Kulübü teriminden kurtulalım. Bugün sinema kulübünü 
de, birçok şeyde olduğu gibi konfeksiyon hazır elbise gibi kullanmaya ça
lışıyoruz. Kendi ölçülerimize ve gereksinmelerimize göre birşeyler yapmaya 
çalışalım. Sonuçta ortaya çıkanın adı yine kulüp olabilir belki ama, kesimi 
başka türlüdür artık bu kumaşın. Birkaç kişilik guruplaşmalardan, okullarda, 
fabrikalarda, sendikalarda, kültür derneklerinde ve benzeri yerlerde kurula
bilecek sinema bölüm ya da kollarına, daha geniş kapsamlı dernek ya da ku
lüp gibi sinema kuruluşlarına, federasyon ya da birliklere varıncaya kadar 
geniş bir alan içinde olanaklar ve belirli amaçlar doğrultusunda hem gene!, 
hem de Türkiye'deki sinema olgusunun anlaşılması, sinema kültürünün ge
lişmesi, yayılması, sinemanın içeriğinin, şeklinin saptanması, kısaca tanım
lanması için çalışmalar yapılabilir, yapılmalıdır.

Biz bu tür kuruluşları, en basitinden bir sinema kolu, sinema bölümü, 
sinema ocağı olarak öneriyoruz. İyi olan eserleri anlaya anlaya, iyiye yöne- 
linebileceği gibi, kötünün kötülükleri incelenerek, irdelenerek, tartışılıp, eleş
tirilerek, değerlendirilerek de kötüden uzaklaşılıp iyiye yaklaşılabilir. Aynı 
zamanda öğrenip öğretme, anlayıp anlatma çabası, sinema ocaklarının ön
celikle ele alması gereken bir konudur. İyi film lerden örnekler gösterme ola
nağı sınırlıysa, kötü kabul edilen film leri, onların kötülüğünün bilincine var
mamış kimselere anlatarak göstermek, gösterim sonrası tartışmak, araştır
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mak gibi çalışmalarla da seyirciler etkilenebilir, eğitilebilir. Çünkü film leri 
görmek kadar, onları tartışmak, incelemek, yorumlamak ve düşünmek de 
önemlidir. Bugün Anadolu sinema kulüplerindeki üyelerin çoğu, iyi sinema
yı, güzel görüntü, etkili, çarpıcı sahneler olarak bilmektedir. Seyircinin eği
tilmesi, koşullandığı film lerin kendisine ne kadar yabancı ve ters oldukla
rının anlaşılması, zorunlu olarak seyircinin talebini değiştirecek, piyasa ya
pımını etkileyecek, piyasa eğilimlerinin dışındaki film  çalışmalarını teşvik 
edecektir. Bu işleri yapmak için ayrı bir gösterim salonuna sahip olmak ge- 
rekmiyebilir. Normal sinemalarda o hafta ya da ay içinde oynamış olan film 
lerden örnekler seçilerek tartışılıp, değerlendirilebilir ve bu sonuçlar çeşitli 
yollardan (direk ilişkiler kurarak, dergi, gazetelerde yazılar yayımlayarak) 
halka ulaştırılır, onların da eğilimleri yoklanır, olumsuz gelişmelerin gide
rilmesi için çaba harcanır. Bu yolla pasif bir işlev içinde kalması zorlanan 
seyircilerin, etkin bir şekilde gördükleri film ler karşısında baskılarını ve de
ğişen eğilimlerini duyurmaları sağlanabilir.

Film gösterileri ve tartışmaların dışında, Türkiye'deki sinema olgusu 
üzerinde eksikliği, yetersizliği nedeniyle sıkıntısı çekilen sinema sayıları, 
gösterilen film  durumları, seyirci sayıları, tepkileri, eğilimleri vb. gibi konu
larda bölgeler, kentler, hattâ köyler ölçüsünde araştırmalar, incelemeler, is
tatistikler yapılarak bilgiler toplanabilir, bu bilgiler ocaklar arasında değiş- 
tokuş edilebilir. Belirli sürelerde bülten biçiminde yayınlar yapılıp, raporlar 
hazırlanabilir.

Bu tür çalışmalara yönelmiş ocakların aralarında örgütleşerek birleş
meleri, diğer kuruluşlarla ilişkilere girmeleri, Türkiye'de yapılan sinema üze
rinde etkili olmaya başlamak demektir. Bu kuruluşlar genel duruma ancak, 
bulundukları bölge ya da kent seyircileriyle ilişkilerinin niteliği ve yaygın
lığı ölçüsünde etkin olabileceklerdir.

Bir de olanaklar ölçüsünde film ler çekmeye, bunları göstermeye ve 
ocaklar arasında değiş-tokuş yapmaya çalışmak vardır. Sınırlı sayıda mes
lekten kişilerin, belirlenmiş bir piyasa içinde film  yapıp göstermeleri çem
berini ve imtiyazını kırarak, halkın, yapımına gerek belgesel anlamda yaşa
yışıyla, gerek dünya görüşüyle, gerekse kendi film ini bizzat kendisi yapa
rak ya da başında bulunup yaptırarak, ayrıca yapılanı ânında eleştirerek si
nemaya fiilî olarak girmesi ve katılması için çaba harcamak da gerekir.

Ocaklar, kendi aralarında bir dağıtım ve gösterim düzeni sağlayacak
larından, kurulu sinema düzeni dışındaki çalışmaları teşvik ederek, 8 mm. 
lik, 16 mm. lik film ler yapımını sağlayabilirler, destekleyebilirler. Düzenle
necek şenlikler yoluyla yapılan film ler toplu olarak görülüp tartışılabilir, de
ğerlendirilebilir; simpozium, seminer, açık oturum, konferans vb. toplantı
larla sinemayla ilgili konular incelenip, geliştirilebilir, izlenecek yollar ve 
çalışmalar saptanabilir. Yayın organlarıyla ilişkiler kurulur, bizzat kendi ya
yın organları çıkarılır, mevcut resmî haber alma araçlarının sınırlı dünya gö
rüşlerinin boyunduruğunun ve çarpıtmalarının dışında bir haberleşme sağ
lanır.

"Yedinci Sanat'' bu tür girişimleri destekleyecek, elindeki olanakları 
bu işe seferber edecek, dergi sayfalarını, oluşturulacak sinema kuruluş ya 
da guruplarının haberlerine, araştırma ve incelemelerine, film  eleştirmele
rine açacaktır. Hareketsiz durup ses çıkarmamak yokluktur, boyun eğmek
tir. M evcut sinema düzenini değiştirmek için hareket edip sesimizi duyur
maya çalışmalıyız.

YEDİNCİ SANAT
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TÜRKİYE SANATÇILAR BİRLİĞİ 
SİNEMA KURULU RAPORU (2)

ÖNERİLER

FİLM YAPIM I İLE İLGİLİ ÖNERİLER

Kültür Bakanlığına bağlı b ir "sa na t k u ru lu ", kendine sunulacak ve en 
çok bir yıl önce yapılan, uzun veya kısa film le r arasından; "K a lite l i"  f i lm 
leri seçecek ve bu film le re  bir "K a lite  B e lges i" verecektir. "K a lite li f i lm le r "  
kavram ından kasıt, yukarıdaki paragrafta açıkça tanım lanan bir sinemanın
ürün le rid ir.

Uzun veya kısa b ir f ilm  ile Kalite Belgesi alan yönetm enlere uzun bir 
film  yapm aları iç in , m illî  b ir banka tarafından kredi verilm esi sağlanacaktır.
Kredi verme işlem inde, aşağıdaki hususlar gözönüne a lınm alıd ır :

1) K redi, yönetm enin önereceği b ir senaryonun, yine yönetm enin 
önereceği b ir ekip ile çekilm esi iç in ve yine yönetm enin göstereceği b ir ya
pım cı firm aya verilecektir.

2) Yapımcı firm a, borcu vadesinde ödeyeceğine da ir bankaya garan
ti verecektir.

3) V erilecek kred in in , yapımcı tarafından başka am açlarla ku llan ıl
masını önlemek, iç in , k red in in  vâdesi kısa tu tu lm a lıd ır. Bizce en uygun süre
9 aydır.

4) A ydın la r arasında görülen sıkı dayanışma sonucu, yapılacak f i lm 
ler p iyasadaki film le rde n  çok daha ucuza mal o lacaktır. Bu nedenle ve rile 
cek kredi m iktarı o ldukça düşük o la b ilir . Ö rneğin siyah-beyaz f ilm le r iç in 
125 bin, renkli f ilm le r iç in  250  bin lira  ye te rli o lacaktır.

5) A ld ığ ı k red iy i başka am açlarla kullanan veya vâdesinde ödem e
yen yapımcı firm aya  ve bu firm an ın  bütün ortaklarına h iç  b ir suretle bu yo l
dan b ir daha kredi ve rilm em e lid ir.

6) B ir yönetm en bu haktan, yılda b ir defadan fazla olm am ak şartı 
ile, en çok üç defa ya ra rlanab ilm e lid ir.

FİLM YAPIM I İLE İLGİLİ ÖNERİLER

a) Rüsum indirimi : "K a lite  B e lges i" alan film le re  in d ir im li rüsum
uygulanacaktır. Bu in d ir im  en az % 50 en çok % 80  o lm a lıd ır. Bu amaçla 
Belediye G elirle ri Kanununun ilg il i m addesi d e ğ iş tir ilm e lid ir.

b) Güdümlü oynatım (Mecburî Programasyon) : Kü ltü r Bakanlığınca
kuru lacak b ir teşk ilâ t T ü rk iye 'de  b ir in c i vizyon f ilm  gösteren bütün sinem a
larda her defasında bir hafta süreyle, yılda 4 uzun m etra j "K a lite  B e lg e li"
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f ilm in  gösterilm esin i sağlayacaktır. Güdüm lü oynatım  s is tem in in  uygulana
b ilm esi iç in "k a lite l i f ilm le r in  teşv ik in i öngö ren" b ir kanun çıkarılm a lıd ır.

Bu iki önerim iz b ir lik te  uygulandığında ka lite li t ilm le rn  yurt iç inde tam 
b ir dağıtım ı sağlanmış o lacaktır. B öy le lik le  hem ka lite li f ilm le r halka ulaşa
cak, hem de bu film le rin  yapım cıları g ide rle rin i karşılam ış o lacaklar, dola- 
yıs iy le  Kültü r Bakanlığı a racılığ ıy la  dağıtılacak kred in in  tahs ili garanti a l
tına alınm ış olacaktır.

G üdüm lü oynatım , kısa film le re  de uygulanacak, icabında ka lite  be l
ge li f ilm le r in  işletm e ta rife le ri sözü edilen teşkilâ tça  tesp it ed ilecektir.

c) Dış-pazar araştırmaları : Kü ltü r Bakanlığına bağlı o larak ça lışa
cak bir büro, T ürk iye 'de  yapılacak f ilm le r i,  u luslararası şen lik lere , dünya sa
nat çevre lerine tanıtm ak ve dış-pazarlara satış o lanakların ı araştırm ak gö
revlerin i yürü tecektir.

d) Televizyon yarışmaları : Ü lkem izde b ir kısa f ilm  piyasası yara t
mak ve te levizyon yayın larının seviyesin i yükse ltm ek am açları ile, TRT Ku
rumu ile yılda en az dö rt defa f i lm  yarışm aları düzen lem e lid ir.

SANSÜRLE İLGİLİ ÖNERİLER

M usso lin i'n in  sansür kura lla rından esinlenerek hazırlanan bugünkü 
Sansür Y önetm eliğ i, sinema sanatçılarına, dem okra tik  b ir ortam la bağdaş
mayan b ir sürü kısıtlam alar ge tirm ekted ir. Ayrıca Kü ltü r Bakanlığı ku ru l
duktan sonra, sanat eserlerin i incelem ek ve gerekirse denetlem e yetk is i sa
dece bu bakanlıkta top lanm alıd ır..

Türk iye  Sanatçılar B ir liğ i, prensip olarak, sanatta her tü rlü  sansüre kar
şıdır. B ir sanatçının eserini ancak halk ya rg ıllya b ilir . Ve b ir sanat eserin in 
halka ulaşması h içb ir nedenle enge llenm em elid ir.

Ancak film le r in  denetlenmesi yine de gerekli görülürse aşağıdaki hu
suslar ö n e rileb ilir  :

Bugünkü sansür yönetm eliğ i ka ld ırılm a lı, yerine, tem el dem okra tik  hak 
ve ilke le ri zedelemeyen b ir denetlem e s istem i ku ru lm a lıd ır. Uygulam a, po
lis in  e linden alınıp Kültür Bakanlığına bağlı b ir kuru la ve rilm e lid ir .

Sağlam ulusal kültürüm üzün gelişm esi ve korunm ası adına f ilm le r i de
netleyecek bir kuru lun vereceği bütün kararlar gerekçeli o lm alı ve kanuni 
itiraz yo lları kesin olarak açık b ırakılm a lıd ır.

işbu kurul gerektiğ inde 3 - 4  kom isyon ha linde ça lışa b iIm e li, sunula
cak f ilm le r en geç dö rt iş günü iç inde kararını ve rm e lid ir. Kuru lun İs tanbu l'
da çalışm ası iş le rin  hızlanmasını sağlayacaktır.

Bu arada haber film le r i ile, e ğ itic i, öğ re tic i, belgesel, araştırıcı f ilm le r 
ve sinema derneklerince gösterilen f ilm le r denetim  dışı tu tu lm a lıd ır.

Askerî bö lgeler dışında, f ilm  çekim i h içb ir izne tâbi tu tu lm am alıd ır. 
(Yabancılar tarafından çekilecek film le r  özel izne bağlanm alıd ır.)

36

sinematek.tv



Pratikte h içb ir yararlı iş levi olm ayan ve b ir sürü k ırtas iyec iliğe  yol 
açan senaryo sansürü kesin olarak ka ld ırılm a lıd ır. Sansürden geçen bir se
naryonun aynen çekilm esi çok seyrek raslanan b ir o laydır. Gerek sanatsal, 
yapmak kaçınılm azdır. Bunun aksini öne sürmek ve ısrarla istemek, sanat- 
gerekse tekn ik gereksinm eler yüzünden çekim  anında b irtakım  değ iş ik lik le r 
çının yaratıcı gücünü dondurm ak dem ektir. Kaldı ki sansürden geçebilecek 
şekilde hazırlanan b ir senaryo, çok defa kötü n iyetle , başka tü rlü  çekilm ek
ted ir. B itm iş film le r in  denetim i söz konusu olduğunda, ayrıca senaryolara 
da sansür uygulam ak, zaman kaybından başka b ir şey değ ild ir.

KÜLTÜREL VE ESTETİK SORUNLAR

Bu konuda karşılanan sorunların çokluğu ve g ir if t l iğ i,  katı çözümlere 
izin verm em ekted ir. Ancak b irtakım  tedb irle rle , do laylı olarak yararlı sonuç
lar elde e d ile b ilir  :

1) Kü ltü r Bakanlığı, her yıl s inem acılık üzerine staj yapmak üzere 
sınavla yu rt dışına Jpurslu stajyer gönderm elid ir. (Ayrıca f ilm  a raştırıc ıla rı
na da be'nzeri o lanaklar sağ lanm alıd ır.)

2) Devlet Güzel Sanatlar Akadem isine bağlı bulunan F ilm  A rş iv in in  
yönetim i ve çalışm aları aydın sinem acılara açık tu tu lm a lıd ır. Bu amaçla şu 
anda birkaç k iş iye ayrıca lık la r tanıyan Y önetm elik  yeni baştan düzenlenme
lid ir.

3) Türk iye  Sinema Kulüp leri Federasyonuna, eldeki o lanaklar iç inde 
paraca yardım  yap ılm alı, Federasyonun ve federasyon üyesi Sinema ku lüp
le rin in , S inem atekin, gösterm ek amacı ile dışardan getirecekleri film le re , 
güm rükçe h içb ir engel çıkarılm am alıd ır.

4) Sinema kültü rünü yaym akta büyük katkılarda bulunacak sanat s i
nem alarının kurulm ası iç in  gerekli tedb irle r a lınm alı, bu g ib i sinemalara, 
öze llik le  Fransa'da uygulanan ko lay lık la r tan ınm alıd ır. Bunun içinde "C ep  
T iya tro la rı ve Cep S inem a la rı" ile ilg il i yönetm elik  de ğ iş tir ilm e lid ir.

’5) Sinema de rg ile rine  resmî ilân verilm esi sağlanm alı, Kültü r Bakan
lığı bu tü r derg ilere kredi verebilm en in olanaklarını aram alıdır.

6) Kü ltü r Bakanlığı, T ürk iye 'de  yapılan bütün uzun f ilm  yarışm ala
rını denetim i altına a lm alı, kazanan film le re  yüksek ödü lle r ve rilm es in i sağ
lam alıd ır.

Yukarıdan beri sıraladığım ız önerile rin  gerçekleşmesi iç in Kültü r Ba
kanlığınca b irtakım  kuru l, kom isyon ve büronun kurulm ası gerekecektir. Bü
tün bu işleri yürü türken de, bürokra tik  bir uygulamanın her türü ile adım ba
şında karşılaşılacaktır. Bunlardan kaçınmak iç in  çare. K ü ltü r Bakanlığının 
aydın ve sanatçılarla sıkı bir iş b ir liğ in i sürdürm esid ir. Kurulacak bütün or
ganlarda, Bakanlık m em urları azın lıkta, aydın ve sanatçıların tem s ilc ile ri ço
ğunlukta o lm a lıd ır. Tersi bir tu tum  hiç b ir o lum lu sonuç verm eyecektir. Bü
tün sanatların b ir sentezi olan sinemanın sorunlarını, konuya uzaktan ilg ili,  
b ir memur kadrosu ile çözmeye kalkm ak, peşinen başarı yolların ı tıkam ak 
o lacaktır.
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er
Erden KIRAL

G. Rocha 
filmlerinin 
yapısal 
çözümlemesi

CINEMA NÖVO'nun doğuşu, siyasal, sinemasal tem ellend irilm esi, yönetic ilerle ça
tışması, seyircisiyle başlangıçtaki anlaşılamama çelişkis i, ne idüğü belirsiz b ir biçimde 
yaratılan Brezilya kültürünün karşısında yer alışı, iş levi, Lâtin Am erika’yı aşan, sinemayı 
evrensel çerçevede çizen gücü üzerine daha önceleri bölük bölük yazılmıştı.

Biz burada Cinema Növo’nun en yetkin örneklerini veren Glauber Rocha'nın siyasal 
sinemaya getird iğ i zenginliklere yanaşmaya çalışacağız.

"Göreceğiniz benim ülkemdir. Çürük bir düzenin içinde yaşıyor Brezilya ve bu çü
rüklüğün içinde soluk almaya çalışan insanlar. Bütün bunlar var ve olmaması gerek." 
G. Rocha.

ilke olarak G. Rocha'nın film le rin i incelerken Levi-Strauss'dan aldığımız analiz yön
tem ine başvurduk. Bu sistem "bütün öğelerinin birbirine göre bulunup değerlerini aldık
ları.. tutarlı ve tamamlanmış bir bütün" diye tanım lanıyordu.

1) FİLM KİŞİLERİNİN SİSTEMİ :
Politik tutarlılık : Romanesk türün egemenliğini gösterdiğ i gibi, anlatı geleneklerinin 

mirasçısı olan sinema, bütünü içinde psikolo jiye karşı güçlü b ir eğ ilim e sahiptir. G. Rocha'- 
nın film le ri bu eskimiş yollardan uzaktır. Kendine başka bir yol bulur, gider. F ilm  k iş i
lerin i artık bireysel karakterlere bağlı iç belirlemeye göre değil, işlevlere göre yerlerine 
koyan bir soya ait film le rd ir, bu işlevler de dramatik, efsanevî (m is tik ) ya da po litik-ideo- 
lo jik  verile r üzerinde sıralanırlar. Rocha'nın k iş ile rin in  ps iko lo jik  yanları bulunmadığını 
söylemek, onun yokluğunu ileri sürmekle aynı şey değ ild ir. (Her davranışta varolan psi- 
ko lo jil) . P s ik ilo jiy i b ir ö lçüt olarak almaz. Şurada, burada psikolo jik izlerin seçilmesi ka
çınılmaz b ir şeydir. Ama bunların yer yer ortaya çıkmaları ve dağınıklıkları, film  k iş ile 
rin in gerçek ölçüsünü vermeye yetmez. Rocha’nın kahramanları birey olarak varoluşlarını 
yok eden bir dünya içinde b iç im lenirler. Kendilerinde yalnız toplumun gerçek tabiatını 
gün ışığına çıkaracak şeyleri korurlar, taşırlar. A rtık buradan sonra, alın yazıları değil 
güçler söz konusudur. Yaratıya (film in  kafada tasarlanması) gider, ro lle ri kendilerine çe
ken mıknatıs alanlarını çizer onlar. Böylece. po litik  meydanı iki büyük parça oluşturur.
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Film ler

K işiler

BARRAVENTO

1961

CANRI VE ŞEYTAN 
GÜNEŞ ÜLKESİN

DE 1963

TERRA EM 
TRANSE 

1967

ANTONIO-DAS-
MORTES

1969

YEDİ BAŞLI 
ASLAN 

1970

KESİLMİŞ BAŞLAR 

1971

EGEMEN 
OLANLAR :

- M ü lk  sahipleri
- ik tidar

(Küçük mülk 

sahibi)
Moraes

Görüntüde olma

yan k iş ilik

Albay Horacia 

L 'exp lin t

Marl^ne

Xobu

Diaz II. 

L’exp lin t

EZİLENLER : 
- Halk

(Efendiye boyun 
eğeri balıkçılar) 

(3 balıkçı) 
Cota

Bâatos
Grup 1 ve Felicio 
Grup 2 ve Meneur 

B ir halk adamı

Beatos
Rahip

Öğretmen

A frika lı dansörler 

Zumbi

Çingene topluluğu 
Kör d ilenci 

Dulcinâa

Tedhişçiler

M istik le r

Firm ino
Corisco, Dada. 

Manuel, Rosa
Coriana

Mae, Dada, Chico, 

Naina, Avran

Sebastian

Manuel

La Sainte 

Bâatos
Aydın rahip Kör d ilenci

iktidar
araçları

Polis
(Antonio-das-

mortes)
Rahip

Geronimo Muhbir 
Paulo M artins 

Papaz 
A lvaro - S ilvia 

Yüzbaşı

(Antonio-das- 
mortes) 

Matavaca 
Matos 
La ura

Aydın rahip 
Sağduyulu iki 

partizan

Yerli
Dona Soledad 
Çingene Orospu 
Keşiş ve Doktor

| D evrim ciler Firmino

(Arvan)

Antonio-das-

mortes

(Paulo Martins) 

(Felic io) 
Öbür başkaldıran 

isyancı gurup

Antonio -das- 

Mortes 

Öğretmen 

Rahip

Gösterişçiler ve 

Askerler 

Pablo 
Zumbi - Sambo

Çoban

Devrim ciler
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G. Rocha /  COŞAN TOPRAK G. Rocha /  ANTONİO-DAS-MORTES

Bir yanda egemen olanlar, toprak sahipleri ya da po litik  ik tidarı e llerinde tutanlar ve on
ların m üttefik leri. Öbür yanda ezilenler: boyun eğen ya da başkaldıran, ama hepsi de 
yanıltılan vo sömürülenler. B ir de düzeni tersine çevirmek için üçüncü b ir güç olmaya 
yönelen devrimciler. Bu akış film  k iş ile rin in  bütününü içine alır. Görüntüde bulunmayan 
kiş iler ve top lu luklar da böyle be lir tilm iş tir (B ir halk şarkısı, sesler, gürültü ler, şiırleı 
v.b.).

Film kiş ilerin in sistem ini b ir tablo (cetvel) ile vermeyi doğru bulduk. Sinema eleş
tir is i, genellikle en geleneksel edebî psikolo jizm e saplanmış narsisik b ir tadla karakter
leri yorumlamaya ayılır bayılır. Bu onun beğenisini tatm in eder. Bu tü r b ir akıntıya ka
pılmayı başından önlemek için bu yola başvurduk.

Cetvelde (tabloda) görüldüğü gibi b ir kişi birden çok kategoriye girmek durumun
daysa, en az a it olduğu kabul edilen kategoride adı parantez içine a lınm ıştır, (insanın 
tarih i gelişim i içinde kesin değişim i : tereddütleri, korkaklığı, kaypaklığı, yürek liliğ i, ya- 
nıltılm aları, b ilinc i v.b.).

F ilm in kahramanları, film i çok popüler bir kültürel biçim  içinde kurarken, ayrıca 
anlatıyı üstlenerek istiare yoluyla yapıtın yaratıcısının da yerin i tutar.

2 ) POLİTİK ÖĞE :
A) Roller : Filim  kiş ileri özgül olarak po litik  b ir harita o luştururlar.
B) Eylem : Rocha’nın film le rinde yedi ilişk i tip i ortaya çıkar.
1) Egemen sınıfların uyguladıkları ve onların baskıcı kap ita lis t güçlerini maddeleşj

tiren sömürü ya da saldırı.
2) M istisizm de toplumsal yoksulluklara ütop ik b ir çözüm görebilen "ha lk ın  öc alı- 

cıla rı"n ın  yanıltılm ış ya da b ilinçsiz eylem i. Öykü - ve tarih  - bu g iriş im le ri ka
panmış b ir dönemin bu yanıltılm ış yansımalarını (ak is le rin i) mahkûm eder.

3) Ortadan kaldırıp yerine başkasını getirmek yerine s istem li değ iş ik lik  yapmak 
isteyenlerin reform ist eylemi.

4) Açıkça, reform istlerin yadsıdıkları yolda işleyen devrim ci eylem.
Daha başka üç ilişk i türü kuru lab ilir. Ancak bu kez aynı b ir kategorinin öğeleri ara

sında.,
5) Rekabet,
6) ittifa k ,
7 ) ihanet.
Bunlar daima bir platform  üzerinde yanyana g e tir ilir le r, kavgaya tutuşturulurlar.
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Glauber Rocha / YED İ B A ŞLI A SLA N

3) M İTİK  ÖĞE :
Anlatılan ta rih 'ted ir. M it, d ild ir. Ama çok yüksek b ir düzeyde yürüyen ve çalışan.. 

Temel olarak m item denilen ve ilişk i paketlerine tekabül eden karmaşık, oluşturucu d i
zileri ele a lm ıştır.

M itik  anlatıya b ir çeşit "a rm a '’ olan imgeler vardır. F ilm lerin çoğunluğunda en önem
li m it öncekileri atıp, yerine kendisi geçer. Dinsel g izem cilik ve siyasal gizemcilik yoğun 
bir durumda b irik ir le r. Dinsel g izem cilik kanlı g izem cilik yolunda işler gider. G. Rocha, 
"şiddetin estetiğini arıyorum'’ der ki, hemen yukarıda sıraladıklarımız bunu kanıtlar sa
nıyoruz. Sadi'ce ve sadece bu değil tabiî. "Halka geleneksel ya da biçimci bir filmle et
ki yapmak kendi hareketimizin varlığını yadsımak olur" diyor Rocha.

4 ) M ÜZİK. TİYATRO, KOREOGRAFI SANATI :
Koreografı : Koreografi fiz ik  aşkınlığın sanatıdır.
Figürlerinde gündelik olanı somutun soyut, gerçeğin simgesel içinde erimesin« ka

dar üslûplaştıran dansörün sanatı; görkemin, hareketin şarkı olduğu b ir mekâna görünür 
ile götürdüğ'i sanatı.. D ikkatli b ir göz iki po litik  hasımın arasındaki rekabetin izlerin i, 
bireysel, giderek aşkla ilg ili bir mücadelenin işaretini kesin b ir kültürel ad altında göre
cektir. Her anlamlayanın ortaya çıkardığT istiflem e, yığma açıkça kendini gösterir. An
lam ların üs* üste liğ i; çokluğu, zenginliği bundan ileri gelir, iki po litik  görüşün karşılaş
ması, düellosu: bunların her b irinde amaç, karşılaşan tarafların yaşama ya da ölm elerinin 
çok ile ris indedir. Aynı şekilde, zafer; sonuçları yüzyıllara uzanacak b ir tarihsel an düğüm
lenir. Kızıl de riliy i ve beyazı kuşatan DİAZ M, söm ürgeciliğ in ve kapitalizm in kurulması
dır.

Antonio das Mortes'in son evresi, yüceliğ i, tum turaklılığı ile, m itik  zaferin bayra
m ıd ır sanki. Antonio-das Mortes'in öğretmeni kaçarken yol boyunca yalpalar, koşar, du
rur, yeniden ilerler. Antonio tarafından desteklenir. B ilir iz  ki, her adım po litik  b ilinc in i 
o lgunlaştırmakta, kararlılığını artırmaktadır.

5) SENFONİ :
Coşkunluğun, taşkınlığın, bunları yaratmanın müzikle olan ilin tile r i film le rin  senfo

n is in i besteler,. Müziğin getird iğ i duygusal coşkunluk, birden başkaldırmaya dönüşür. 
K im i yerde Bach ve Verdi kim i yerde geleneksel Brezilya müziği kullanılır.

Şöyle söylem eli; müziğin daha çok kışkırtıcı işlevi vardır G. Rocha müzikçisi Hek- 
tor Villa Lobos ile b irlik te  ’ 'Deuse o da bo na terro do so l" film inde şu şarkıyı söyledi
ler; "Gökyüzü akbabanınsa, sokak halkındırl"
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Jean - Pierre 

Melville 

konuşuyor

Geçen ay 56 yaşında ölen Jean-Pierre Melville, Fransız sinemasının en kendine öz
gü yönetmenlerinden biriydi. 26 yıllık meslek yaşamında yalnızca 13 filme imzasını at
mış bulunan yönetmen, "Moby Dick" eserine hayran olduğu ünlü Amerikan yazarı Her- 
man Melville dolayısıyle Melville soyadını almıştı. Aşağıda, geçen mevsim gördüğümüz 
"Ateş Çemberi" sanat çevrelerince değişik tepkilerle karşılanan ve son olarak Alain De
lon ve Catherine Deneuve'le "Un Flic - Bir Polis" filmini çeviren Melville'in ölümü do
layısıyla sinema ve sanatı hakkında söylediği bazı sözleri naklediyoruz.

-Jt İsmimi seçmeden uzun zaman duraksadım. Poe? M e lv ille?  İk incis in i yalnızca 
fonetik bakımdan daha hoş olduğu için değil, M e lv ille 'in  dünyasını kendime daha yakın 
duyduğum için seçtim.

+  İnsanın kendine bir rol bulması, asla kendi rolünü oynamaması, sahte b ir vüz 
altında dolaşıp çıplak görünmemesi gerekir. B ir yaratıcı ancak eseri aracılığı ile yaşar, 
gerisi, ister bohem, ister burjuva olsun, ister isyancı, ister topluma uymuş olsun, h içb ir 
önem taşımaz.

Bu yaratıcı, b ir sanatçı kendisi için çalışmaz, hoşa gitmek için çalışır. B ir ya
zar, ressam veya besteci olmak çok onurlu b ir hald ir, ama sinemacı olunca bu durum 
hemen değişir. F ilm leri iş yapan bir sinemacı, birtakım  eleştirm enler iç in lânetlenmiş 
b ir sinemacıdır. Ben de işe lânetli b ir sinemacı olmakla başladım. F ilm le rim  pek az k i
şiye sesleniyordu, çünkü ben verilmemesi gerekli tâvizlerin farkında id im , bu tâvizleri 
asla vermedim , vermeye başlamadım. Ama ne zaman ki film le rim  iş yapmaya başladı, beni 
''değ işm ek"le  suçlayanlar da be lird i. Oysa olan bunun tam tersi.. 15 yıldan beri, Fran- 
sızlar, bütün savunmalarına karşılık, televizyondan gelen b ir sinema eğ itim i geçirdiler. 
Bu, onlara çok açık, kesin biçimde anlatılmamış öyküleri, üslûp deneyişlerin i benimseme 
alışkanlığını verdi. Benim şimdi yaptıklarım la 25 yıl önce yaptıklarım ı kıyaslarsanız, he
men hiç değ;şmediğim i görürsünüz. Halk bana doğru geld i, her zaman saygı duyduğum, 
her zaman istediğ im  halk.. Ve bunun için hiç b ir tâviz vermedim  ben.,

i f  Benim için, b ir film , önce b ir hikâyedir. B ir serüvendir. Bir savaş oldu, 3 f i l 
m im i bu konuya hasrettim . Bugünün Fransa’sında demek isted iğ im i söylemek için en uy
gunu, po lisiye entrika görünüyor bana... Hırsızlarla po lis le r arasındaki bu çekişmelere 
tragedyayı sokmak kolay... Beni ilg ilend iren de bu.. Belgesel film le r yapmak değil ere
ğim. Ben, b ir ahlâkçı olmağa savaşıyorum.
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i r  F ilm lerim , "hayâl ed ilm iş " film le rd ir. B ir düşünceden, bir hayâlden hareket 
ederim, asla gerçek b ir olaydan değil... Gerçeğimi kendim yaratırım..

i t  Yaşlandıkça daha klâsik oluyorum, Klâsik sinema yapmamak çok kolay.. Bu sa
dece kişisel b ir itiş  değil, genel b ir akım aynı zamanda.,, Bense h içb ir zaman modaya 
uymak istemem. "M o d e rn " b ir film  yerine klâsik b ir film  yapmak için çok daha büyük 
bir cesaret gerek... Bütün büyük film le rin , (belki "Serseri Aşıklar - A Bout de S ouffle " 
istisna sayılab ilir), klâsik film le r olduğu göze çarpıyor,

i r  K iş ile rim , daha genç olsalar bile benim yaşımdadırlar. B ir yazar olmaktan ve 
k iş ile rim i yazdığım, yarattığım  veya konuşturduğum zaman hepsinin yerini almaktan ken
d im i alıkoyamam. Ve hepsi, yerlerinde olsaydım benim davranacağım gibi davranırlar. 
Belki de bıkkınlık denen budur, D iyelim  ki sessiz, içine dönüktürler kişilerim ,

i r  iyi oyuncular olmadan iyi film  yapılamaz. Bu, olanak dışıdır. Bu, büyük ro ller 
kadar küçük ro lle r için de geçerlid ir. Amerikan sinemasının 19 3 0 ’ l.ardaki zenginliğ inin ne
deni, en küçük ro llerin bile en güçlü biçimde oynanmasıydı.

i t  Herşeyin böylesine geçici olduğu bu meslekte gururlu olmak için aptal olmak 
gerek... Ben sadece hâlâ ayakta olmaktan sevinçliyim . Hayattaki başeserim bu oldu : de
vam edebilmek.,. Önünüzde bir eski fos il var... Çok eski b ir sinema b iç im in in  tem silc is i... 
A llahtan ki, bu b içim , yeniden ve raslantı sonucu moda oluyor..

i r  Geçenlerde "Batı Yakasının H ikâyesi" yönetmeni Robert VVİse'a rasladım. "13 . 
f ilm im i çekiyorum ve hâlâ birşey b ilm ediğ im i fa rke ttim ”  dedim ona... O da şöyle cevap 
verdi : "Ben 33. film im i b itiriyo rum .. Ve aynı şeyi ben de h isse ttim "...

Melville’in damgası
Jacques Doniol-Valcroze

1947'den 19 58 ’e uzanan 11 yıl içinde, Jean-Pierre Melville, "Denizin Sessizliği - Le 
Silence de la M er" den "Manhattan'da İki Adam - 2 Hommes dans Manhattan"a dek. yal
nızca 5 film  çevird i. Kolay geçmiş b ir meslek yaşamı değ ild i bu ve başarısı, dar b ir çev
rede ka lıyo rd i’ .

Bu ta rh te  çiziIseydi, M e lv ille 'in  portresi, bugün, ölümünden sonra çizilecek olan
dan değişik m i olacaktı? ilk  bakışta, evet.. O tarih lerde, M elville , yeteneği ve önemi an
cak b ir avuç sinemaseverce tanınan b ir "en te llek tü e l", çizgi dışı b ir sinemacıydı. Bazı 
yönetmenler üzerinde etkisi kesindi ve özellik le bağımsız yapım yöntemiyle. Yeni Dalga 
sinemacılarının mânevi babası sayılab ilird i, işte o zamanlarda, kırılma meydana geldi. 
1961 yılıydı ve "Rahip Léon Morin" film ine  başlamak üzere olan Melville, "Ş im d i b itti 
artık.. T icarî film le r yapacağım bundan böyle.. Ş imdiye dek yapmadığım gibi... P3ra ge
tirecek film le r yapacağım, k iş iliğ im e fazla ihanet etm eksizin" dedi. Sözünü de tuttu.

Bu tarihten başlayarak, Melville film le rinde değiş ik lik le r oldu. O zamana dek, b ilin 
meyen veya az tanınan oyuncularla film  yapıyordu, ondan sorra yalnızca büyük oyuncu
lar kullanmağa başladı. Çok ucuza çıkardığı film le rin  yerin i, nisbeten pahalı film le r a l
dı. Değişik, çoğu fazla "e d e b î" olan konulara el atmıştı, bundan böyle, şematik olarak 
"p o lis iye "ye  indirgenebilecek tek b ir esin kaynağı olacaktı. Bu konuları, antik birer ta- 
jedi g ib i iş liyordu, m iğferin yerin melon şapkanın aldığı, japon şövalyeliği öykülerinin 
kahramanı samuray'ın yerin i k ira lık b ir katile bıraktığı... Fransız Mukavemet Hareketi'nin 
destanı olan "Gölgeler Ordusu - L’Armée des Ombres" bile, sonuç olarak, ince b ir po
lis iye gibi iş lenm işti : ölümün, kötü çocuğun yazgısı yerine, kahramanlığın ve özgeçinin
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bedeli olarak ele alındığı b ir polisiye (ki bu, film e, hem özgünlüğünü, hem de uzantısını 
kazandırıyordu). Bu film , b ir yönetmenin, elindeki malzemeyi yoğurup kendi dünyasına 
uydurmak konusundaki gücüne bir örnek sayılabilird i.

Sonuç olarak, 1961'den başlayarak, film le ri ("R ahip  Léon M o rin ", “ Le Doulos", 
"Ferchaux'larin Büyüğü - L 'A iné des Ferchaux", "İk in c i Soluk - Le Deuxième S ouffle ", 
"Kiralık Katil - Le Samourai", "G ölgeler O rdusu", Ateş Çemberi - Le Cercle Rouge”  ve 
"Bir Polis - Un Flic"), sürekli b ir ticarî başarının yanısıra, onu, en ünlü ve en beğenilen 
Fransız sinemacılarından biri yaptılar.

M e lv ille 'in  kendisi de, meslek yaşamında iki farklı dönem olduğunu kabul ed iyor
du. Bu fa rk lılık , gösteri-sinemaya verilen önem, diyalogların daha e tk ili olma yönünde 
özlüleşmesi, yıldız oyunculara yer verme gibi çeşitli noktalarda be liriyordu. Melviüe, bir 
noktadan sonra, beğenilmek istiyordu ("Hoşa giden film le r yapmağa başladığıma mem
nunum "). Az sayirc ili film le r istem iyordu artık ( "6 0  bin k işinin seyredeceği f ilm le r yap
mak, saçma b irşey"). Belli reçetelere de inanıyor değild i ("Reçete yoktur. Yalnızca dü
şünmek gerekir. "Kiralık Katil" niçin "Manhattan'da İki Adam" dan daha popüler? As
lında bunu gerektirecek bir neden yok. Giderek, daha az popüler olması bile bek len ird i"). 
Melville, kültürel bir nesne veya eğitim  aracı olarak ta kabul etm iyordu sinemayı.. ("Sine
ma küitür değild ir., ancak vakit geçirme aracı o lab ilir. Yığınların bir sinema salonunda 
eğitilebileceğine asla inanm ıyorum ").

Ancak, tarihsel olarak iki ayrı dönemden söz edilse bile, tek b ir M e lv ille  olduğu 
kuşkusuzdur. Onun sinema anlayışının, en iyis i olduğuna inanmak gerekmez. Önemli olan, 
Melville'in yeteneği, ve kendi k iş iliğ ine bağlı kalabilm esidir. 1961'den sonra, daha etk ili 
o labilm ek amacıyla kişiliğ inden birşeyler verdiğine de inanmıyorum. Tersine, ik inci dö
nemde, kaynaklarına, b irincisinden daha yakınlaştığı söylenebilir.

18 yaşından 22 yaşına dek, Gaité-Rochechouart sinemasının nasıl sadık bir izleyi
cisi olduğunu, her searrsta geçilen iki Amerikan polisiye film in i nasıl yıllar bo /u  izleyerek
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sinema zevkini b iç im lend ird iğ in i kendisi anlatmıştı. 1930-40 Holtywood sinemasının 
önemli 63 yönetmeninin üzerindeki etkisinden sık .ilk sozederdi "u n la r  bana sinemayı 
öğrettiler.. Amerikan sinemasını değil yalnızca, iyi sinemayı d a "..

Oysa bu 1930-40'lar Amerikan sinemasının değişmez öze llik leri vardır. Bir altın ku
ral, öncelikle . "en te rta inm ent" (eğlendirme). Çelik kurallar : yıldız sistemi, gösteri si
neması, kesin bir cinsel çekingenlik, b ild irin in  basitliğ i ve uluslararası geçerliliğ i... Ger
çek olmayan, kendine özgü, perdenin dışında var olmıyuıi ve Hollywood un yarstnğı bir 
dünyadır bu.. Demek ki bu, bütün düzeylerde b ir uslû > sineması, giderek, çokluk gerçek 
dışı snob b ir sinemadır.

M e lv ille 'm  en başarılı f i lm i sayılabilecek olan "K ira lık  Katil - Le Samourai" alındı
ğında, bu normlara %  90 ölçüsünde cevap verdiği görüleb ilir. Oyalayıcıdır bu film . Je ff 
Costello'nun öyküsü ilg iy le  iz lenil. Gerçek b ir yıldız oyuncusu vardır (A lain Delon), gös
te riş lid ir, utangaçtır, gerçek dışı bir çevrede geçer, stilize edilm iş, uydurulmuş bir çev
rede.. ("Tamamen hayâl ürünü olan haydutlar gösteriyorum ")... Biçim olarak ta, bu film , 
son derece İrce, "soph is tiqu6"d ir.

B ild iris ine  gelince, M e lv iile  dünyasında gitg ide belirlanecek olan birşeyler teşhir 
eder : Kadeıcilig in arkadaşlık, ihanet ve yalnızlık temaları etrafında örüldüğü bir erkek
ler dünyasında, düzen ve karışıklığın, yüksekten bakan bir ahlâk görüşüyle incelenmesi..

Kişisel b ir seçimle, " ik in c i Soluk"u veya "A teş  Çem beri"n i tercih etmek, b irin in  çe
k ic iliğ in i veya öbürünün trajedi boyutlarını daha çok sevmek mümkün o lab ilir. Ancak 
M elviile , hpr zaman M elv iile  kalm ıştır. F ilm leri, tum film le ri, ne Amerikan, ne Fransız- 
d ır.. "M e lv ily o n "d ir .. Bizi terketm iş olduğu şu günlerde, zamanın anıları aşarak herşeyi 
yerli yerine koymasını beklerken, böylesine özgü bir yeteneğe yapılacak en saygılı dav
ranış, bunu belirtm ek olsa gerektir.

Çeviren : A DORSAY

Yves Boisset ile 

bir konuşma

Aşağıda, "Suikast - L 'A tten ta t" adlı film iy le  geçen ay, Moskova Film  Şenliği'nde 
"G üm üş Ö d ü l" kazanan genç Fransız yönetmeni Yves Boisset ile, bu film i ve genel s i
nema görüşü üstüne yapılmış b ir konuşma bulacaksınız. Yeni Fransız yönetmenleri ara
sında po litik  konulu film le riy le  dikkati çeken Boisset'nin daha önce yaptığı "Kobra - Le 
Saut de l'A n ge " adlı f ilm  sinemalarımızda da gösterilm işti.

—  "S u ika s t" ne anlatıyor?
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—  Film im , bu bir sır değil, Fas muhalefetin in önderi Medhi Ben Barka’nın 29 ekim 
1965 günü Saint-Germain-des-Près'nin ortasından tutu lup kaçırılışını ele alıyor,

Jorje Semprun'le b irlik te  gerçek olgularda, olaya karışan başlıca k iş ile rin  yaşamakta 
oluşu ölçüsünde bazı değ iş ik lik le r yaptık.

—  Bu filmi gerçekleştirmekteki amacınız neydi?
—  Semprun'le, genel olarak siyasal zorbalığın mekanizmasını göstermek istedik. 

Geniş seyirci yığınını, cumartesi akşamı seyircisin i etkilem ek için b ir düzine ünlü oyun
cu kullandık. Fransa'da çoktandır olup bitenlerin kanımca en anlamlılarından b iri olduğu 
için bu "o la y ı”  seçtik.

Bu siyasi cinayet öyküsünü incelerken, Üçüncü Dünya'nın Fransız topraklarında yaşa
yan ile ric i b ir önderini ortadan kaldırmak için bazı siyasal güçlerin çıkar ve kuvvetlerini 
b irleş tird ik le ri açıkça görülüyor. Fransız yönetim inin kaçırma olayından sorumlu o ldu
ğunu sanmıyorum, zaten film  bunu gösteriyor, onun suçu göz yummak, gerçekleri örtbas 
etmek olmuştur.

—  "Suikast" bir suçlama belgesi midir?
-— Hayır. "S u ika s t" olayın öze llik lerin i hatırlatan ve büyük bir seyirci yığınını ken

di kendine sorular sormaya itmesi gereken bir fic tion  (yapıntı) film id ir.

Senaryo Ben Barka olayından yola çıkıyor, ama film  kendiliğ inden de yeterince an- 
laşılm aktadr. Yine de olayın başlıca k iş ile rin in  ideo lojik, siyasal ve ahlâkî gerekçelerini 
o lduğu g ib i bırakmak bize önem li göründü. "S u ika s t" bu olayın romansı b ir uyarlama
sıdır d iyeb iliriz .

—  Karşınıza ne gibi zorluklar çıktı?
-—  Bunlar saymakla bitmez. Yetkili k iş ile r hiç b ir zaman işim izi kolaylaştırmadı

lar, Orly havaalanındaki bölüm ler Cenevre'de(l).. çek ild i. Alıcım ızı Saint-Germain bulva
rında Lipp birahanesi önüne yerleştirmemize iki gün kala, daha çekim izni verilm em işti. 
Bunun üzerine b ir basın toplantısı yaptım. Ertesi sabah saat 8.30 da buluşmak üzere 
oyuncularla sözleştim. Trintignant, P iccoli, Volonté, Noiret Bouquet, Périer, Ivernel. Jean 
Seberg oradaydı... Çekime başlama kararı almış ve gerekirse yakslanıp götürülmeyi göze 
almıştık. Parisli ye tk ilile rin  sorum luluklarını yüklenmesini istiyordum . Son dakikada ye
şil ışık yakıldı.

Film  için para bulma aşamasında da önemli zorluklar çıktı. Bana göre gerçek san
sür iktisadi sansürdür. Çekimden sonraki sansür pek önemli değil. Bir film  çevrild ikten 
sonra, çoğu zaman sansürden geçirileb iliyor.

— - Başlangıçta, Jorge Semprun'le birlikte, belge filmine daha yakın bir yapıt ger
çekleştirmek düşüncesinde değil miydiniz?

—  Evet, aslında öyleydi. Ama bundan çabuk vazgeçtik. Önemli oyuncuların katkısı 
olmadan, "be lgese l" b ir film  sanat ve deneme sinemaları ghetto'suna adanmış oluyordu.

—  Oyuncularınız da sizin kadar tutkulu mu çalıştı?
—  Film in hazırlanması ve çekim i sırasında oyuncuların gösterdikleri tutku şaşır

tıcıydı. Trintignant, Piccoli ve Volonté işi yola sokabilmeme yardım için çırpındılar. On
lar açısından, bu hemen hemen siyasal bir eylemdi.

—  Tehdit edildiniz mi?
—  Bu da oldu. Her defasında zorluluğum bir kat daha arttı.
—  Kavgayı sever misiniz?
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—  Hayır, barış yanlışıyım. Yine de başbakanla ortak b ir yanım var. B iri bana to
kat atmak isterse, öteki yanağımı değil sol yumruğumu uzatıveririm .

—  Filminizin özünden çok söz ettik, biraz da biçiminden konuşsak. ..
—  Biçim de giderek belli bir k lâsikliğe yöneliyorum. En iyi yönetim in göze çarpma

yan olduğunu sanıyorum, ilk  film lerim de (Coplan, Cran d 'A rrê t) birkaç karmaşık kaydır
ma, birkaç v inç etkisi aramaktan pek çekinm iyordum. Bugün bunlardan geriye b ir şey 
kalmadı. Hawks'm, Rosi'nin, kanımca yine en iyi yapıtı "Cezayir Savaşı”  kalan Ponte- 
corvo'nun film lerine bakın, yönetim  (mise en scène) hiç göze batmaz. Güçlü b ir konu 
ele alındığında kendini bütünüyle öykünün hizmetine vermek gereklid ir. Ben kendi ya
nımdan, özel etk ileri olanaklı olduğu ölçüde silerek yalın bir yönetim (mise en scène) 
gerçekleştirmeyi deniyorum. "S u ikast"da  bir röportajcı çalışmasına yaklaşmam gereki
yordu. Bu film  dramatik yapılı ayrımlar, hatta istenirse tiyatronun ağır bastığı söylene
bilecek sahneler içeriyor.. Çevik bir yönetim de işte bu gerçeğin içinden alınmış röpor
taj tonunun tutturulmasından oluşuyor. Seyircinin gösteri sırasında durup "ne  gürel gö
rüntü, ne güzel çek im " diye haykırmasını istemiyorum.

—  Müziği yapan Ennio Morricone olduğuna göre bunun için de bir başka ünlü ki
şiye başvurmuşsunuz...

—  Morricone bir "soap-opera" müziği yapmayı denedi... Ama ben film in  genel te
d irg in liğ ine  katkıda, bulunabilecek bütünüyle değişik bir şey bestelemesini istedim.

Sonunda gürültülerden, uzatılmış seslerden yapılmış, Kesin b ir ezgisel çizgisi o l
mayan, hemen hemen somut b ir müziği benimsedik.

—  Genel olarak film müziği üstüne ne düşünüyorsunuz?
—  Müzik kendi başına bir amaç değil ancak atmosfer yaratmaya katkısı olan öğe

lerden biri olmalı. Her türden mantığa karşı gelerek, film in  içine müzik temaları, şarkılar 
yerleştirme çabası gösteriliyor. Bense tersine, müziğin her şeyden önce belli b ir atmos
fe rin  bileşenlerinden olması gerektiğin i düşünüyorum.

H itchcock b ir gün : "B ir  sahneye iki dakikalık müzik eklemek gerektiğini hisseder
seniz, bu orun daha çekim sırasında başarısızlığa uğradığının kanıtıd ır." demiş.

—  Yves Boisset, bağlanmış (engagé) bir yönetmen olduğunuz sanısında mısınız?
—  Bundan emin değilim , çünkü gerçekten kesin bir siyasal konumum yok. Beni 

çevreleyen dünya ve onun siyasal ortamı üstüne belli bir görüşüm var diyeb ilirim . Bu 
görüşü yaptığım film lere geçirmek isteğindeyim . Fransız sinemacılarının çoğunluğunun 
aşırı utangaçlığını, aynı zamanda belki de ih tiya ti111ğmı korkuyla gözledikçe bu istek daha 
ra artıyor.

Son on yılda çevrilen Fransız film le rin in  çoğunun konularına bakın... Bu film lerin  
bütün çağdaş kaygılardan ne denli uzak olduğu görülür, iki yüzyıl sonra M erih lile rin  bu 
film le ri bulduHarını düşlüyorum. Bunlardan, 70 yıllarındaki Fransa'nın yalnızca polisler, 
caniler, doktorlar ve kapak kızlarıyla dolu olduğu sonucunu çıkarmak zorunda kalır
lardı.

Bağlanmış b ir sinemacı mıyım bilm iyorum . Yapılan her dökümün siyasal b ir film  
olduğunu düşünüyorum. Geçen gün Gian Maria Volonté bana siyasal film le rin  en büyü
ğünün Love Story olduğunu söylüyordu. Gerçekten de Love Story, Amerikalılar için ra
hatlık (konfor) ve güvenlik düşüncesini tem sil ediyor.

Çeviren : Engin ÖZDEN
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Ülkeler

MISIR
SİNEMASININ
DRAMI

Ali SUBAŞI

YEDİNCİ SANAT, bu sayısından itibaren, sinemaları pek tanınmayan ülkeleri önde 
tutarak, çeş itli ü lkelerin sinemaları üstüne yazılmış incelemeler sunmaya başlıyor. İlk ola
rak verdiğ im iz "M ıs ır  Sinemasının D ram ı" başlıklı bu inceleme, Türk sineması yönün
den de yararlı kıyaslama olanakları getirmekte, M ısır'daki yeni, gözüpek, aydın sinema
cıların çabalarını haberlemektedir.

Avrupa 'da çok az kim se, M ıs ır'da  f ilm  yapım ının 1897 'de  başladığını 
b ilir . 1927 'ye  dek M ıs ır'da  f ilm  çeviren lerin  hepsi, öze llik le  Fransız ve İta l
yan olan yabancılardı. Onların ça lışm aları, gerçi bazı ge lenekler kuru lm a
sını ve asıl M ıs ır sinem asının doğmasını sağlayacak tekn ik  e lem anların ye
tişm esin i kolaylaştırm adı değil. Ancak, bu vak its iz  yapım, belki de bugünkü 
M ısır sinem asının dram ını o luşturan nedenlerden b iri o ldu.

Tamamen M ısır yapımı sayılabilecek ilk  f ilm , Stetan Rosti adlı bir oyun
cu tarafından yapılm ıştı. Yapım cısı olan Azize Emir, başrolü de oynuyordu: 
"Leylâ". Leylâ nişanlısı ile yatar, gebe kalır, n işanlısı zengin b ir Am erikalı 
ile kaçar; köyden kovulan kadın Kahire 'ye g id ip  çeş itli serüvenler yaşar, vs. 
ilk  M ısır f ilm le rin in  önem li bir bölüm ü, bedevî kab ile le ri arasında geç iyo r
du, Bedevilerin M ısır nüfusunun % 4-5 kadarını aşmamasına karşın konu 
olarak alınm ası, çöl dekorunun, t ip ik  g iys ile rin , tüm  Arap ü lke le ri iç in  çe
k ic i olacağı düşüncesinden ile ri ge liyo rdu .

Gerçek M ısır halkının yaşamına değinen ilk  f ilm i görm ek iç in , 1929 y ı
lını beklemek gerekti. Muhamrrted Kerim in "Zeyneb"i. Hüseyin Heykel'in
rom anından alınm ış bu film d e  ilk  kez fa k ir  köylü le r perdede gözüktüler. 
F ilm  genel olarak rom antik  b ir açıdan ele a lınm ış olm asına karşın, halkın 
ve sorunların ın  perdeye g e tir ilm iş  olması önem li bir adım dı. Ancak M ısır 
sineması, ilk  gerçek aşamasını, sesli f ilm le  b ir lik te  yaptı.

Arap ha lk la rın ın  genel olarak müziğe düşkünlüğü, şarkılarla bölünm üş 
basit konulu film le r in  büyük iş yapmasını sağlayarak yapım cıları bu yola 
itt i.  Abdülvahap, Ümmü Gülsüm, Leylâ Murad, Asmahan ve Ferid El Atraş
g ib i şarkıcılar, kısa zamanda sinem anın en büyük yıld ız la rı o ldu lar. 1930 '- 
ların başında, M ısır burjuvazisi sinem anın a ltın  yum urtlayan b ir tavuk o l
duğunu keşfe tti. Gerçekten de M ısır sinem ası, başka b ir rakip tanımadan.
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Tevfik Salâh / L E S  DUPES

büyük b ir pazara seslenebiliyordu : Arap ülke leri. Georges Sadoul un "Dün
ya Sineması T a rih i"n d e  yazdığı g ib i : "  1940 'la rdan başlayarak (bana göre 
daha da öncelerden), b ir Am erikan veya Avrupa film i a fişte b ir haftadan 
çok kalm adığı halde, M ısır f ilm le r i,  bazan fiya tla rın  daha da pahalı o lm ası
na karşın, aylarca afişte ka lab iliyo rdu ." Böylece, ülkede en büyük kap ita
lis t kuruluş olan M ısır Bankası İ9 3 5 'te  P iram itler yakınında Gizeh'te b ir 
stüdyo kurdu. Bu stüdyonun kuruluşundan önce b ile  y ıllık  yapım 12 'y i bu l
muştu. O zamandan beri M ıs ır'da  sermaye geniş ölçüde sinemayla ilg ile n 
m iş, Asya, Galal, Nahas, Nasibyan, El Ahram, Ramses Nâkib, Suphi Fara- 
hat, Hilmi Rafla gibi b irçok yapımevi kuru lm uştur. Bunların çoğu, önem li 
sermayelere dayanan kuru luşlard ı. Böylece 1952 'de tekstil sapayisinin ar
dından, sinema kuru luşları, ülkedeki ik inc i yatırım  gücünü oluşturuyordu.

Böylece sinemanın nasıl önem li b ir yatırım  konusu meydana ge tird iğ i 
an laşılm ış ve film  yapımı, f ilm in  sanat n ite liğ inden h iç  kaygı duymayan, 
sadece para getirm esine bakan sermaye sah ip lerin in kesin ve kayıtsız kon tro
lü altına g irm iş  o luyordu. Ancak, ayni şeyin b ir ö lçüde bütün dünya sine
ması iç in var o lduğu söylenebilir. Buna karşın, dünya sineması, bu kon tro
lü aşarak önem li eserler ortaya koymayı da b ilm iş tir. N iç in  ayni şey, M ısır 
sinemasında da meydana ge lm em iştir?  Bunun nedenleri bence şöyle sıra
lanabilir.

Önce, yeni doğmakta olan M ısır burjuvazisi, Avrupa burjuvazisine kı
yasla çok değiş ik bir entellektüel düzeyde bulunuyordu. Uzun y ılla r koloni 
durum unda kalm ış bir top lum dan gelen, hemen hemen feodal b ir yapıya sa
hip bu sınıf, sanatı zenaat'ın b ir devamı olarak görüyordu. Sanatçıya bakışı
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küçüm seyic iyd i Sanatçıyı ve öze llik le  sinem acıyı değiş ik, g iderek aşağı k i
ş ile r olarak görüyordu. Ama daha da be lir le y ic i oİ3n iki öğe, kuşkusuz M ı
sır f ilm le r in i sey irc ile rin in  genel düzeyi ile, Arap k itle le rine  karşı güdülen 
p o litika  id i.

Bu iki öğeyi incelemeden önce, b ir M ıs ır f ilm in in  yapım sermayesinin 
% 40 'ın ın  d iğer Arap ü lke lerinden ge ld iğ in i b ilm ek gerekir. Demek ki bir 
f i lm in  başarılı olması iç in , m utlaka tüm  Arap pazarını d ikkate alm ak gere
kecektir. Bu o lgu bugün iç in  de geçeri id i r ve günümüz M ısır sineması iç in 
kötü sonuçlarını, ilerde göreceğiz.

M ısır f ilm le r i,  böylece tüm  Arap halk la rın ın  tüke tim ine arzoluyordu. 
Daha çok Fransız film le r in in  gö s te rild iğ i Kuzey A frika  ü lke leri ve M ısır f i lm 
le rin in  yasaklandığı Arap yarım adası güneyi ü lke le ri, buna istisna sayılır. 
Bu geniş seyirc i y ığınının büyük kısm ı, yarı feodal re jim le r a ltında yaşayan, 
yaşam koşulları son derece kötü, çoğu okuma yazma bilm eyen kiş ilerden 
meydana ge liyo rdu . Bunlar iç in sinema, 2 saa tlik  b ir oyalanma, dertleri 
unutm a vesilesinden başka birşey değ ild i ve olamazdı.

Bunun iç in  şarkılar ve göbek dansları kaçınılm azdı. Yapım cılara ge lin 
ce, m üşte rile rin i m emnun etme çabası dışında, sinem anın oynayabileceği 
siyasal ro lün de pekâlâ fa rk ındayd ıla r. S ınıfsal çıkarları k itle le ri uyuşturm ak 
ve en kesin b ilin çs iz lik  ha linde tutm ak o lduğu iç in , M ıs ır f ilm in in  ç izd ik 
leri çerçevenin dışına çıkm am asını kes in lik le  sağladılar. Yakın b ir tarihe ge
linceye dek, bu onlar iç in  büyük bir problem  olm adı. M ısır aydınları, sinş- 
mayı uzun zaman küçüm sem işlerd i çünkü... Bu yüzden, 1955 'e dek M ıs ır '
da hemen h içb ir sinema e leştirm eni var olm adı.

YABANCI EGEMENLİĞİ

M ısır stüdyosu, kuru lduğu ta rih ten  başlayarak, M ısır sinem acısı ye tiş 
tirm ek  iç in  yabancı usta lar ge tird i. Bunların çoğu A lm an 'd ı. Çünkü o ta rih 
lerde ülken in işgalc is i durum unda olan İng iIiz le r, yerli burjuvazin in  g e liş im i
ne yardım  edecek davranışlarda bu lunm aktan kaçın ıyorlard ı. Bu A lm an us
ta la rın  çoğu, b iri hariç. Nazizm hayranıydılar. Herşeyi kend ile ri yapıyorlar 
ve sonuç olarak yanlarındaki M ıs ırlıla ra  yapılacak b ir iş b ırakm ıyorlard ı.

Örnek olarak, ş irke t, Ahmet Badrakhan'a Ümmü Gülsüm'lü bir f ilm  
yapmasını önerd iğ inde. A lm an danışman Kritz Kramp, onun beceremiyece- 
ğ in i söyleyerek, f ilm i üstüne alıyordu. Ama asıl kavga. S tüdyo M ısır, 1 9 3 8 ’- 
de Kemal S e lim e ik inc i f ilm i olarak "El Azime"yi ısm arladığı zaman koptu. 
Kramp, Selim i "s o s y a lis t '' o lm akla suçladı önce.. O zamanki m onarşi re ji
m i a ltında, bu yapılab ilecek en büyük suçlam aydı. Sonunda, S tüdyo M ısır, 
senaryoyu sansür etmeye zorunlu kaldı. Bazı değ iş ik lik le rden  sonra film  
çevrilm eye başlanınca, bu kez de, A lm an eksperleri, sonuçların rezalet o l
duğunu ve f ilm in  tekn ik ve finansm an bakımından m ahvolduğunu ile ri sür
düler. Bunun üzerine çekim e ara ve rild i ve b ir araştırm a kom isyonu kuru l
du. Kom isyon raporu A lm anla rın  savlarını çürütünce film e  devam ed ild i ve 
M ıs ır sinema ta rih in in  en önem li film le rin de n  b iri meydana çıktı. F ilm , fa 
k ir b ir çevreden ge lip , en kötü koşullara karşın, ün iversitede öğrenci olma 
yı başaran b ir gencin öyküsüydü.
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Bu f ilm , fak ir bir halk çevresinde, gerçek M ısır yaşamını gösteriyor 
ve senaryodaki değ iş ik lik le re  karşın, önem li sorunlara değin iyordu. Şarkıla
rı, dansları olmamasına, ilk  kez sefalet ve fa k ir liğ i gerçek yüzüyle göster
mesine karşın, f ilm , 1939 'dan başlayarak M ısır'da  ve dışarda sürekli b ir 
başarı kazandı. E leştirm enler, bunu gerçekçi b ir sinemanın örneği saydılar 
ve Italyan Yeni-G erçekçi sinemasıyla kıyasladılar. Ama Selim'in bu f i lm i
nin dışında, M ısır sinem asının ezici çoğunluğu, savaş öncesinde, çocuksu 
dram lar, a ile m elodram ları, şarkılı f ilm le r olmaya devam etti. Bütün bunlar, 
ust s ın ıfların  büyük salonlarında, halktan ve onun sorunlarından uzakta ge
çiyordu.

Bu, savaşın ilk  y ılla rında da böyle sürdü. Savaş sırasında, O rta-Doğu'- 
daki İng iliz  b ir lik le r i, gereksinm elerin in b ir kısmı iç in  M ısır endüstris ine gü
ven iyorlard ı. Gerek tarım , gerekse endüstride yeni aşamalar be lirirken , iş
s iz lik  de bu nedenle hemen hemen ortadan kayboldu. H iç sinema görm em iş 
olan büyük b ir köylü k itle s i, endüstri çevrelerinde, işten sonra eğlence ola
rak sinemaya g itm ek olanağını bu ldular. M ısır sineması, bu seyirci artışıyla 
b ir lik te  büyüdü. 1943 'te  19 film , 1945 'te  48  film  yapıldı, ik i yılda % 5 0 'lik  
b ir artış...

Bu artış, film le r in  kalitesine de ayni oranda yansımadı. Ancak yeni bir 
türün be lirm esine yol açtı : müzikal komediler. Bunlar, M ısır damgasını ta 
şıyorlar ve H o llyw ood m üzika lle riy le  pek az benzerlikler gösteriyorlard ı.

Bundan önce de M ısır sinemasında şarkılı film ler vardı. Ancak bu f i lm 
lerdeki şarkıların, o laylarla  h iç  b ir iliş k is i bulunmazdı. En yaygın örnek, f i l 
m in kahram anlarının, sevg iliy le  tanışma, doğan bir aşk, sevg iliy le  ayrılm a, 
bir evlâdın veya sevilen b ir is in in  y itir ilm e s i g ib i durum lardaki ruh ha lle ri
ni, neşeli veya kederli şarkılarla ortaya dökm eleri id i. Şarkılar, o layların 
akışını kesiyor ve eylem i beş-altı dakika boyunca donduruyorla rdı. M üzi
kallerde ise bunlar o layların akışını kesm iyor, onun bir parçası o luyorlard ı.

Şarkıcı Leylâ Murad'ın ve, kendi f ilm le rin in  hem yapımcısı, hem yö
netmeni olan Enver Vecdi'nin f ilm le r i bir yandan, ünlü şarkıcı Muhammed 
Fevzi - Lübnan'lı şarkıcı Sabah ç ift in in , akrobat - dansöz Naime Akef'in ve
ya daha sonraları gelen şarkıcı Şadlyenin çev ird iğ i f ilm le r diğer yandan, bu 
türün be lli başlı ö rnek le rid ir. Entrikanın h içb ir olağanüstü yanı yoktu, o lay
lar basitti, geleneksel dram larda b irb irine  karışan yarım  düzine entrikanın 
yerin i, düz bir olay d iz is i a lıyordu. Bu m üzikallerin atm osferi neşeli ve uça
rıydı. Şarkılar hoş ve kolaydı. Bu film le r in  önemli kusurları, konularının 
n a if liğ i, tekn ik düzeyin ve h ile le rin  saklanamıyan aşağı düzeyiydi. Bu ku
surlar olm asaydı, M ısır sinemasının dünya sinemasına kendine özgü b ir ko
medi müzikal tü rüy le  o lum lu  katkılarda bulunacağı pekâlâ söyleneb ilird i.

Bu f ilm le r in  be lli-başlı tem a'la rı şöyle id i : Yetenekli genç adam —  ve
ya kadın —  b ir seri şanssızlık sonucu, seveceği insanla düşm anlık koşul
ları iç inde tanışır. Ama bu aks ilik le r zamanla düzelir, b ir yandan lâyık o l
dukları üne kavuşurken, diğer yandan da sevg ilile rin i elde ederler.

Bu dönem in öbüründen daha aşağı düzeyde olan diğer b ir örneği de 
film e  alınm ış opere tlerd ir, Ö zellik le Ferit El Atraş'ın film le r i, herhalde sah
neye, perdeye olduğundan daha çok yakışırdı.
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NÂSIR SONRASI

ik tida rın  Nâsır tarafından ele a lındığı 1952 'den başlayarak, M ısır sine 
masında önem li de ğ iş ik lik le r o ldu. "H ü r S ubay lar"ın  ge tird iğ i re jim in  eleş
tir ilm es in e  gerçi göz yum uluyordu. Am a sinem acılar, bu tarih ten sonra, m o
narş iy i, üst s ın ıfla rı, İng iliz  işgalim  e leştiren, çalışan s ın ıfla ra , öze llik le  köy
lüye daha yakın b iç im de eğilen film le r yapmaya başladılar. Böylece bazı 
f ilm le r, büyük m âli güç le ri, büyük arazi m ü lk iye tle rin i ve onlara karşı çıkan 
köy lü le ri ele alan konuları iş led ile r. (Yusuf Şahinin  "Cehennem Göğü", 
Salâh Abu Seyif'in "Canavar"ı g ib i) . Kıral a iles in in  zulm ü, küçük burjuva
ların m ücadelesi (halen kü ltü r bakanı olan Yusuf El Sebai'nin bir kitabından 
alınan, Ezzeldin Zülfikâr’ın -"Kalbimi Geri V er"); yüzyıl başlarında İng iliz  iş
ga line karşı savaşan siyasal ö rgü tle rin  m ücadelesi (Ahmed Badrakhan'ın 
"M ustafa Kem al"); hayâl iç inde yaşayan insanların h iç  b ir sonuca ulaşa
m adıkları (Tevfik Salâh'ın "D eliler Sokağı") an la tıld ı.

Ama b ir bö lüm  f ilm in  insanların gerçek yaşamına yaklaşm ayı deneme
sine karşılık, M ısır sineması h iç b irşey olm am ışçasına ayni tem aları ku llan
mayı da sürdürdü. Yapım cılar, de ğ iş ik lik  is tem iyorla rd ı. Onlar iç in "haya t 
devam e d iy o rd u ". Böylece yukarda andığım ız tü rle r, yara tıc ıla rın ın çık ış ları
na bağlı k iş isel eserler o larak ka ld ıla r, önem li ve güçlü akım lar meydana 
ge tirem edile r.

1956 y ılında. Nâsır, "Sinemayı Güçlendirme Komisyonu" kurdu. Bu 
kom isyon, yalnızca, f ilm c ile re  kredi açıyordu, ama böylece f ilm le r üzerin
de be lli b ir ’ devle t kontro lü  doğduğu da söy leneb ilir. Bu yöntem , yapımevle- 
rin in  geleneksel donm uşluğu iç inde boğulm uş kalm ış olan yapım cılara, ala 
b ild ik le r i kredi karşılığı kendi yapım larını gerçekleştirm e olanağı verd i. Böy
lece, bugün tanıd ığ ım ız önem li s inem acılar, ilk  f ilm le r in i vermeğe başladı
lar. Ö rneğin Salâh Abu Seyif, "Sülük" (Ü n ivers itede okum ak iç in şehre ge
len genç b ir köylünün, orta yaşlı b ir ev sahibesin in cinsel is tek le riy le  sömü
rü lm es i), ‘ İri-yarı Delikanlı" (Kah ire 'de bir hal top tancısıy la , efkarlarını ko
rumaya çalışan perakendeci m anavlar arasındaki m ücade le), "Özgür Bir 
Kadın" (Genç b ir burjuva, kendi çevresinde elde e ttiğ i özgürlük lerin  tadına 
varamaz, ancak, halkı iç in b ir lik te  m ücadele e ttiğ i arkadaşlarıyla hapisha
nede buluştuğunda özgürlüğü bu lu r), "Sonradan, Görme" (B ir küçük burju
va, yüksek sınıflara geçmek ve kendine bir "m e v k i"  bu lm ak peşindedir. 
Am a bu s ın ıfla r, onun geçm iş in i asla bağışlam azlar), "Aşka Vakit Yok" 
(Ö zgürlük iç in  savaşan b ir vatanseverle b ir öğretm enin aşkı) f ilm le r in i ya
pab ild i. Yusuf Şahin, "Siyah Sular" (Dok işç ile rin in  lim an kap ita lis tle rine  
karşı savaşı), "M erkez Garı" (G eri zekâlı b ir gazete satıcısının, Kahire ga
rında gazoz satan b ir kıza karşı olan umutsuz aşkı), '  Salâhaddin" (Selâhad- 
d in  Eyyubi nin Haçlılara karşı savaşını anlatan b ir üstün-yapım ), Henri Ba- 
rakat, "Haşan ve Maima" (B ir M ıs ır fo lk lo ru  h ikâyesi), "Kervan Şarkısı" 
(Farklı s ın ıflardan iki gencin aşkının tra jik  b ir sonla b itm esi) f ilm le r in i yap
tıla r.

SİNEM ANIN DEVLETLEŞMESİ
Hüküm et M ıs ır ’da büyük kap ita lis t kuru luşları de v le tleş tird iğ i zaman, 

sinema yapım ının büyük b ir kısmı da devle t kon tro lü  altına g irm iş  oldu. Ama 
D evle t’ in bu sektörü yönetecek kadrosu yoktu . Onun iç in , bu iş i, geçm işin 
ün lü yapım cılarına bıraktı. Cemal El Lessl, üç büyük yapım b irliğ in den  b ir i
nin  başına g e tir ild i. Hilmi Rafla ise, ik inc i b ir liğ in  başkanı o ldu . B ir gün için-
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de devle t sektörünün yönetic is i durumuna geçen bu ünlü yapım cılar. M ısır 
f ilm in in  yapımını ve iç ve dış dağıtım ını, çoğu Lübnanlı ve Ürdünlü olan 
dağıtım cıla rla  işb ir liğ i yaparak sabote e ttile r. Böylece, bu alanda çalışan pek 
çok kişi iç in uzun bir işs iz lik  dönemi başladı. 1960 'da, devletleştirm eden bir 
yıl önce, 60  f ilm  yapılırken, bu 1966 'da yarıya, 34  film e  düşmüştü.

Sinema işç ile rin in  yakınm aları karşısında, devlet, m illile ş tir ilm iş  o lm a
yan küçük yapım cıları desteklem ekten başka yol bulamadı. Kamu sektörü 
için a y rı lm ış ‘fop larm  önem li b ir bölümü, özel sektörün film  yapması iç in  ve
rilm eye başlandı. Ve sonunda devlet, sinema kamu sektörünü hemen tam a
men lâğvederek, faa liye tin i yalnızca yılda b ir-ik i "başese r" yapmaya in d ir
gedi, sinemanın dev le tleş tirilm es i sırasında ka ld ırılm ış olan "Sinemayı Güç-

~ lendirm e K om isyonu"nu ise yeniden kurdu.
Bu sabotaja karşın, sinema yapımı parlak günler yaşadı. Devlet sektö

rünün varo lduğu sürece, bir hayli iyi f ilm  ortaya çıktı. Ama en önem lisi, bu 
devlet sektörünün faa liye t gösterd iğ i 10 yıl boyunca, M ısır sineması, sine- 

•J manın özel e llerde olduğu sürece hiç b ir çalışma fırsatı bulamıyacak olan
3 0 ’dan çok genç yönetm enin ortaya çıkabilm esi oldu. Bunların arasında 
Hüseyin Kemal, Şadi Abdül Selâm. Seyyid İsa. Ha lil Şevki, Said Marzuk, 

ı Nureddin Demerdaş. Muham m ed Radı, Eşref Fehmi, M emduh Şükrü sayı-
* lab ilir.

1961 de önem li b ir olay oldu. "Y üksek Sinema Ö ğrenim i O ku lu " ku
ruldu 1965 'ten  bugüne bu okul, 120 kadar yönetmen ye tiş tirm iş  bulunuyor. 
İlk sonuçlar pek ta tm in ed ic i değilse de, M ısır sinemasını y ılla r süren uy
kusundan uyandıracak yeni bir öğe böylece ortaya çıkm ış oluyor. Bu "genç 
k u rtla r"  gurubunda ilg i çekici b ir olay var. Bu gençlerin coğu, şim diye dek,
özel yapım evleriy le  işb ir liğ in i reddedip, devle t yapım eviyle f ilm le r in i yap-
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maya koyu ldu la r. Bunların en önem lis i olan "Yeni Sinema Gurubu" geçen 
aylarda ilk  uzun f ilm in i yapmayı başardı. Ali Abdül Halek adlı 26 yaşında 
b ir yönetm enin eseri olan "Empas'a Türkü" adlı bu film . M ısır sinemasının 
ş im d iye  dek ortaya koyduğu en ilg in ç  eserlerden b iri. .

Bütün bunlara karşın, eğer dağıtım  s istem i kökünden değiştirilm ezse, 
tüm  çabalar boşa g idecektir. Lübnanlı ve Ü rdün lü dağıtım cıla r, bu film le r in  
bütün Arap dünyasında dağıtım ını kontro l etm ekte ve bu nedenle de serma
yenin % 40 'ın ı ve rm ekted irle r. Bu nedenle de satın a ld ık la rı f ilm in  en kü
çük ayrın tıla rında bile müdahele etm e hakkını kend ile rinde  bu lm aktadırlar. 
F ilm in in  dağıtılm ayacağından korkan yapım cı, yapım aşamasından önce otu
rup bu adam larla f i lm i tartışm akta , on ların iy i bularak empoze e ttik le ri dü
şünceleri, koydukları koşulları kabul e tm ektedir. Ö rneğin bu k iş ile r, "so s 
y a liz m " sözcüğünün geçtiğ i b ir f i lm i,  köylü ve işç ile rin  yaşam larını göste
ren film le r i boykot e tm ekted irle r.

Bu % 40 'a  karşılık  olan b ir yeni pazar olanağı M ısır veya A frika  ü lke
lerinde bulunduğu an, M ıs ır sineması, dağıtım cıla rın  boyunduruğundan kur
tu lm uş o lacaktır.

SANSÜR
M ısırlı s inem acıların çabalarına karşın sinem anın zor b ir geçitten çıka- 

mamasına d iğer b ir neden de, kuşkusuz sansürdür. Sansür deyince, m utla 
ka kendi başına da çok ağır olan resmî sansürden söz etm iyorum . Gayri- 
resm î sansürden, ve öze llik le  de oto-sansürden söz ed iyorum .

M ısır top lum u, be lli b ir düzeye ve son y ılla rda  ge ç ir ilm iş  hızlı tecrübe
le rin  b ilg is ine  artık sahip o lm akla b ir lik te , sayısız " ta b u 'n u n  e tk is i a ltın 
da olan b ir top lum dur. Ö rneğin f ilm le rd e  çocukların  g iderek gençlerin  a ile 
le riy le  " s iz ”  d iye konuştukları görü lür. Oysa gerçek yaşamda, bu artık he
men hemen görülm ez. Resmî sansür bu konuya h içb ir zaman değinm em işse 
de, yapım cıla r, bu küçük olayı gerçekte o lduğu g ib i gösterm eğe b ir türlü 
yanaşmazlar. Böylece, aile kurum unun ge tird iğ i kalıp laşm alar çerçevesinde, 
a ilesine karşı çıkan b ir gencin öyküsünün h içb ir zaman anlatılam ıyacağı da 
ko lay lık la  an laşılır.

Ne yazık ki m eslekî ku ru luş la r da, bu tü r gayri-resm î sansürü g e liş tir
mekten başka birşey yapm am ışlardır. Ö rneğin b ir film d e  b ir doktor veya avu
kat "u ygu nsuz1' b ir davranışta bulunursa, m eslekî ku ru luş lar bunu hemen 
b ir yakınma konusu yaparak f ilm in  gösterilm esin i ön leyeb ilm ekted ir. Bun
lar, ancak durum u gösterm ek iç in  verilen küçük örneklerd ir.

Resmî sansüre ge lince, sansür kom isyonu b ir kadının başkanlığında, ço
ğu kadın olan üyelerden meydana ge lm iş tir ve b irçok sorun üzerinde kesin 
b ir tavra sah ip tir. Siyasal b ir sorunu işleyen b ir f ilm , bu kadınlar kom isyo
nu üzerinde paniğe benzer b ir e tki yaratm akta ve f ilm in  tamamen yasak
lanmasına dek g ideb ilm ekted ir. Ancak bu kom isyon, son sözü söylemez. 
Son söz, daha yüksele b ir düzeyde, bazen K ü ltü r bakanının başkanlık e ttiğ i 
b ir küçük kom isyona a itt ir . Bu kom isyon, "d e v le t g ü ven liğ i"n e  dokunan b ir
şey o lm adıkça, f ilm le re  daha b ir hoşgörüyle bakar. C insiye t konusuna uzak
tan yakından dokunan film le re  ge lince, bu tür f ilm le r  çok kötü b ir gözle kar
şılanm aktadır. Gerçi yeni yönetm enler, sekse film le r in d e  ne yapıp ed ip de
ğ inm ekted irle r, ama bunu ya çok do lay lı, ya da bayağı b iç im de yapmakta-
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dırla r. Ayrıca, ah lâkî bakımdan geçerli b ir " s o n ” , bütün film le rde  isten
m ekted ir. Ö rpeğin gençliğ in  protesto hareketlerin i (ki bu hareketler ancak 
çok sınrrlı b iç im de gö s te rileb ilir) işleyen b ir f ilm  yapan b ir yönetmen, f i l 
m in sonunda bu gençlerin  "ce za la nd ığ ın ı" m utlaka göstermek zorundadır. 
Bu, kadınlar iç in  de böyled ir. Kocasını aldatan b ir kadın m utlaka f ilm in  so
nunda cezasını bu lm alıd ır.

Bunlar, M ısır sansürünün genel koşulları olm akla b ir lik te , son yılla rda 
bazı yönetm enler, siyasal plânda bile, hayli cü re tli olan bazı film le r i san
sürden geçirm eyi başarm ışlardır. Bunlardan örneğin Kemal El Şeyh 'in. gü
nümüzün en önem ii M ısır romancısı sayılan Nâgib Mahfuz 'un "M iram ar"  
romanından uyarladığı f ilm  an ılab ilir. F ilm de, eski b ir em lâk sahibi (k i çok 
sem patik b ir kiş i olarak gö s te rilm iş tir), M ısır sosyalizm ini e leştirm ekten ge
ri kalmaz: kom ünist m ilitan , f ilm in  en dürüst k iş is id ir: Arap Sosyalist B ir
liğ i ( ik tid a rda k i p a r ti) 'n in sorum lu k iş is i ise, bir do landırıcı ve hırsız olarak 
gösterilm ekted ir. Başka bazı yönetm enler ise, düzeni protesto edenlerin 
"ce za "s ın ı, top lum un kendis in in  yargılanması b iç im inde  gösterm eyi başar
m ışlard ır.

M ısır ın, geleneksel bürokrasi açısından 5000 y ıllık  b ir geçm işi o ldu 
ğunu hatırladıktan sonra, yönetic i kadroların b ir f ilm in  yapımı iç in  çıkardığı 
güçlük le ri de göz önüne alırsak, M ısır'da  b ir sinemacının iş in in  h iç de kolay 
o lm adığı sonucuna ko lay lık la  varılab ilir.

Positif - Haziran 1973  
Çeviren : Atillâ DORSAY
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M OSKOVA FİLM ŞENLİĞİ NİN ARDINDAN

İki yılda b ir düzenlenen (ara yıllarda Karlovy Vary Şenliği yapılır) Uluslaıarası Mos
kova Film  Şenlikleri 'nin 8. si, 1 0 -2 3  Temmuz tarih lerinde yapıldı ve öncekilere göre 
b ir hayli dolgun, başarılı geçti. Şenliğe dünyanın çeşitli ülkelerinden gelen 295 uzun 
film, 213 kısa ve bilimsel belge film le r i, 70 de çocuk film i katıld ı. Sloganı "Halklnr ara
sında dostluk, barış için ve insancıl bir sinema sanatı için" olan Moskova Film Şenüği nde 
genellikle bu slogana uygun, po litik  ve insanı konu alan film le r gösterild i. Edinilen b il
giler, şenlikte po litik  sinema anlayışının dünya yüzündeki en tutarlı örneklerinin yer a l
dığını gösterdi. Halkın da şenliğe ilg is i büyük oldu. Moskova 73, gösterilerin yanısıra, 
açık oturum lar, basın konferansları ve tartışmaları ile de "p o lit ik  s inem a" konusunda 
öteki şenliklerle kıyaslanmayacak derecede yararlı b ir " fo ru m ”  n ite liğ i taşıdı. Çeşitli ü l
kelerden şenliğe gelen yönetmenler (Akira Kurosawa, Chris Marker, Todor Dinov, Georgs 
Stevens, Karoly Makk, Jerzy Hoffman, Yves Boisset, Ion Popesco-Gopo, Manuel Perez, 
René Clément vb .), ünlü sinema yazarları ve oyuncuları, Sovyet sinema adamları, bu top
lantılarda sinemanın sorunlarını tartıştılar, "şenliğin sloganı" ve "politik sinemada şid
detin yeri ve kullanılma dozu" ayrı ve geniş b ir biçim de ele alınan konular o ldular.. Şen
lik  süresince, her ülkenin delegasyonu, kendi ulusal sinemalarının durumu konusunda 
basın konferansları düzenlediler. Bu tartışmalar, Sovyet sinemasından Küba sinemasına, 
H indistan ve Suriye sinemasından, Venezüella ve Ş ili sinemasına, İtalyan sinemasından 
Norveç sinemasına kadar her ülke delegasyonu tarafından ayrı ayrı düzenlendi. Bu tür 
basın konferanslarından b iri de "Ç ocuk F ilm le ri" konusunda ve rild i.. Moskova 73, dünya 
yüzünde "p o lit ik  sinema’ nın ge liş tiğ in i ve yaygınlaştığını da ortaya koydu. Şenlikte gös
terilen bu tür film le rin  çoğu, hem tarihsel olayların yeni b ir yorumunu getiriyorlar, hem de 
bunun günümüze yansımasını ele a lıyorlardı. Po litik  tavrı "uluslararası yakınlaşma"ya da
yanır gözüken Moskova Film  Şenliğ i'n in ile rk i yıllarda daha da vazgeçilemez b ir "sinema 
fo rum u" n ite liğ i kazanacağı be lirtiliyo r.

Moskova 73 'te  "Uzun M e tra j", "K ısa m etra j”  ve "Çocuk F ilm le ri" dallarında üç ay
rı gurup ödüller ve rild i. Uzun m etrajlı f ilm le ri değerlendiren uluslararası jü ri şu ilg inç 
isim lerden lu ru lm uştu  :

Sergey Bondarçuk (S S C B. - Yönetmen - Jüri Başkanı), Aleksey Batalov (S S C B. - 
Oyuncu), Julio Brancho (Meksika - Yönetmen), Paulin Vieyra (Senegal - Yönetmen, eleş
tirm en), Jerzy Hoffman (Polonya - Yönetmen), Antonin Kaşlik (Çekoslovakya - Yönet
men, yazar), René Clément (Fransa - Yönetmen), Gina Lollobrigida (İtalyan - Oyuncu), 
Karoly Makk (Macaristan - Yönetmen), Kurt Maetzig (Doğu Almanya - Yönetmen, Toshi- 
ro Mifune (Japonya - Oyuncu), Georges Stevens (A.B.D. - Yönetmen), Tolomuş Okeev 
(S.S.C.B. - Yönetmen), Hristo Hristov (Bulgaristan - Yönetmen), Kemal El Şeyh (M ısır 
Arap Cum huıiyeti - Yönetmen).

Uzun m etrajlı f ilm le r dalında verilen ödüller şöyle oldu :
Altın Ödüller : 1 —  Özgürlük Denen Tatlı Sözcük (V itautus Zalakevicius - S.S.

C.B.), 2 —  Oklohama Crude (Stanley Kramer - A .B .D .), 3 —  Şefkat (Lyudm il S ta iko v - 
Bulgaristan).
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Jüri Özel Ödülleri : 1 —  M atteotti'n in  Öldürülmesi (Ftorestano Vancini - İtalya),
2 —  Sutjeska (Stipe Delic - Yugoslavya), 3 —  O Yıllar (Felipe Casals - Meksika).

Gümüş ödüller : ■ 1 —  Fotoğraf (Pal Zolnay - Macaristan), 2 —  Kopernik (Ewa 
ve Czeslaw Petelski - Polonya), 3 —  Suikast - L'Attentat (Yves Boisset - Fransa),

En İyi Kadın Oyuncular : 1 —  Tra Giang (Kuzey Vietnam’ lı Hai N inh'in "Gece ve
Gündüz 17. P ara le l" film iy le ), 2 —  Ingrid Varlund (Knud Leif Thomsen'in yönettiği
Norveç film i "L in a ’nın Evlenmesi”  film iy le ).

En iyi Erkek Oyuncular : 1 — Serjio Corrieri (Kübalı Manuel Perez’in "M a ls in icu 'lu
Adam " film iy le ), 2 —  Ramaz Çikvadze (Sovyet yönetmeni Rezo Çeidze'nin "F id an la r"
film iy le ).

Jüri Diplomaları : 1 —  ihanet Günleri (Otakar Vavra - Çekoslovakya), 2 —  Be
nim Güzel Evim (Benoit L«my - Belçika), 3 —  Tuki-Buki (C ibril Diop - Senegal), 4 —  
Patlama (M ircea Dragan - Romanya).

FIPRECI (Uluslararası Film Eleştiricileri Birliği) Ödülü : Tuki-Buki (C ibril D ilop -
Senegal).

Uzun m etrajlı film le r jü ris in in  bazı film le r için açıkladıkları gerekçeler de şöyleydi : 
Oklahama Crude (,Humanisme temasını yansıttığından); Matteotti'nin Ölürülmesi (P o litik  
bir temayı işlediğ inden); Sutjeska (Anti-faşist direniş temasını işlediğ inden); O Yıllar 
(Ulusal kurtuluş savaşı temasını işlediğ inden).

Kısa m etrajlı film le r dalında "En iyi Kısa Konulu F ilm ”  ödülü verilemedi. "En iyi 
Belgesel Kısa Filmler’'e verilen "Gümüş Ö dü lle ri”  ise şu film le r aldı ; "Fabrika 'da Ö lüm " 
(İta lya); "Üzüntülü A ltın "  (Kolom biya): "Çuong-Son'un Y o lu" (Kuzey Vietnam)... Ayrı
ca "Ç am aşırcıla r”  (Kuzey Vietnam), "Yaşlı Kentte" (Suriye), "Ş il i ' l i  Ahtapot”  (Ş ili), "L i- 
d ice 'in  G ü lleri”  (Çekoslovakya) ve "S o lo ”  (A.B.D.) film lerine birer jüri diploması ödülü 
verild i.

S. Delic /  SUTJESKA (Moskova Şenliği öze 1 ödülü)
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"Çocuk Filmleri Jürisi" ise şu film le ri ödüllendird i : Altın Ödül : Pinoccio (İtalya), 
Gümüş Ödüller : Yolculuk (İran), Şu işe Yaramaz Vahşet (Polonya), Nokta, Nokta, Virgül 
(S.S.C.B.).,. Çocuk film le r in i bir de çocuklardan meydana gelen bir jü ri değerlendirdi. Bu 

değerlendirmenin başlıca ödülleri de şunlar oldu : En İyi Film : Tom Sawyer (A .B .D .) ,  En 
Neşeli Film : A ltı Ayı ve Bir Soğan Palyaço (Çekoslovakya); En iyi Karton Film : Gezin
ti (Çekoslovakya).

Moskova Şenliği'ne gönderilen ve yankıları magazin dergilerinde uzunca süıen Tür
kân Şoray ın "DÖ NÜŞ" film ine gelince.. Bir Türk film i olarak şenliğe kabulü kuşkusuz 
sevinç uyandıracaktı "D önüş"ün. Ama Şoray'ın film i, şenlik programı içinde, yarışma içi 
ya da dışı herhangi b ir şekilde ne yazık ki yer almış değild i. Bu durumda ödül alması da 
zaten olanaksızdı. ''D önüş"ün hikâyesi, yalnızca, Sovexportiilm  tem silc ile rin in  ilg ile riy 
le şenlik sırasında ticarî olanaklar yaratmak amacıyle Moskova'nın büyük bir sinemasın
da iki seans gösterilmesinden ibaret kaldı. "D önüş ''ü  şenlikle ilg ili hiç kimsenin seyret
mediği, yalnızca sinemaya giren seyirc ile rin  izlediği de bir gerçek olarak belird i.

LOCARNO ŞENLİĞİ SONUÇLANDI

1946 yılından bu yana yapılagelmekte olan ve her yıl Ağustos ayında düzenlenen 
Uluslarası Locarno (İsviçre) Film Şenliğ i'n in "büyük ödul"unü bu yıl PolonyalI Krzysztof 
Zanussi nin " I llu m in a tio n " adlı son yapıtı kazanmıştır. Birkaç y ıld ır yaptığı son derece 
ilg inç film lerle , Polonya sinemasının önde gelen isim lerinden biri haline gelen Zanussi, 
bu film iy le  "öze llik le  o rijina l anlatım yollarından yararlanması nedeniyle" büyük ödüle 
lâyık görülmüştür., ik inc ilik  ödülü Macar sinemacı Pal Gabor un "Jacques ile Y o lcu luk", 
üçüncü en iyi film  ödülü de Amerikalı Georges Lucas'ın "Am erican G ra fit t i"  adlı film le 
rine verilm iş tir. Jüri özel ödülü Fransız Dominique Benichetti'nin "Kuzen Ju les" adlı f i l 
mine verilm iştir.

Şenlikte gösterilen başka 5 film  de özel mansiyonlar alm ışlardır. Bunlar, Sovyet 
genç kuşağından Mihail Bogin'in "B en im kile ri A rıyorum ", Amerikalı Robert Coerdier'nin 
"In jun  Fender", H int yönetmeni Kumar Şashani'nin "M aya Darpan", İtalyan Gianfranco 
Bettetininin "Stregone di C itta ”  ve Batı AlmanyalI Mark Bohm'un "Genç Yerli Schetan" 
adlı f ilm le rid ir.

ALGHERO ŞENLİĞİNDE FİLM YARGILANACAK

Sardunya adasında yapılacak Uluslararası 9. Alghero Film  Şenliği sırasında b ir müs
tehcen film in  de yargılanması yapılacaktır. Şenlik organizatörü M irig liano 'nun yaptığı 
açıklamaya göre, tem silî n ite lik teki bu yargılama, gerçek yargıçların katılacağı, kuralına 
uygun bir yargılama olacaktır. Yargıçlardan biri temyiz üyesidir.

HİSAR KISA FİLM YARIŞMASI SÜRDÜRÜLÜYOR

1967 - 70 yılla rı arasında Robert Kolej Sinema Kulübü tarafından 4 kez düzenlen
miş ve T ürk iye ’deki amatör sinema g iriş im in in  öncüsü olmuş bulunan Hisar Kısa Film 
Yarışmaları, adı Boğaziçi Üniversitesi olarak değişen okulun sinema kulübü yöneticileri 
tarafından 1974 Haziran'ından itibaren yeniden düzenlenmeye başlanacaktır. Türkiye'de 
geri kalmış bir sanat dalı olan sinemayı amatör çizgide teşvik etmek ve yaymak amacıyle 
düzenlenen yarışma 8 ve 16 mm. dallarında ayrı ayrı yapılacak, ilk üç dereceye giren 
film lere sinema kulübü bronz ödülleri, çeşitli kuruluşlar da özel ödüller verecektir. F ilm 
ler, sesli ya da sessiz, konulu, belge ve canlı-resim olabilecektir. Reklâm film le ri ile 
35 mm. lik  çekici ile yapılmış bir film in  16 mm. lik kopyası yarışmaya alınmayacaktır.. 
Yarışmaya son kayıt ve film  teslim  tarih i Mayıs 1974 sonudur.
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TRABZON HALKEVİ 4 DALDA YARIŞMA AÇIYOR

Halkevleri Trabzon Şubesi, Cumhuriyet'in 50. yıldönümü için 4 ayrı sanat dalında 
yarışmalar düzenlemiştir. Tek Perdelik Oyun, Şiir, Öykü ve Kemençe Ozanları yarışma
larında Halkevlerinin Atatürkçü ilke ve inançları doğrultusundaki eserlerin değerlendiri
leceği b ild iriliyo r. Son katılma tarih i 15 Eylül olan yarışmaların sonucunda kazananlara 
çeşitli ödüller verilecektir. Geniş b ilg i ediııiıv • ■ kundu rac ıla r Cad. Velioğlu Pasajı, 
No. 29, Kat; 2 - Trabzon) adresine başvurmak gerekmektedir.

ANKARA'DA SİNEMA DERSLERİ

Yeni yüksek öğrenim mevsimi yaklaşırken Ankara'da bazı fakü lte ve yüksek okul
larda okutulan sinema dersleri için öğretim üyesi tespit çalışmaları da hızlandı,. Eski 
sansür kurulu başkanı ve sinema yazarı Alim Şerif Onaran, Ankara'da iki ayrı okulda b ir
den sinema dersleri vermeyi üstlenerek, içişleri Bakanlığı danışmanlığı görevini bıraktı.. 
D il-T a r ih  - Coğrafya Fakültesi’nde geçen yıllar içinde de T iyatro Kürsüsü'ne bağh olarak 
sinema dersleri verm iş ve 1972'de "Sinema - Tiyatro İlişk ileri Açısından MUHSİN ER- 
TUĞRUL'UN SİNEMASI" konulu teziyle "d oçe n t" olmuş bulunan Onaran, bu mevsimden 
itibaren, Siyasal B ilg iler Fakültesi'ne bağlı Basın Yayın Yüksek Okulu’nda açık bulunan 
SİNEMA TARİHİ öğretim  üyeliğine de atanmış bulunmaktadır.

TELEVİZYON VE TÜRK SİNEMASI

Geçenlerde TRT Televizyon Dairesi tarafından TV'da gösterilen Türk film leri ile i l 
g ili olarak bir açıklama yayımlandı. Bunu olduğu gibi aşağıya alıyoruz :

"T ü rk  *ilm eserleri üzerinde yapılan eleştirilerin, mümkünse, eserlerin tek tek ele 
alınarak, o eserin Türk sinema sanatı içindeki yeri, konusu, senaryosu, fotoğraf, kurgu, 
yönetim ve anlatım açısından müşahhas örneklerle yapılmasının komisyonumuzun seçim 
ölçülerine c iddî bir katkısı olacaktır.

Türk film  endüstrisinin son yıllarda teknik yönden belirli bir gelişme gösterdiği, pro
düksiyon sayısının arttığı, Türk seyircisinin büyük çoğunluğunun bu film lere ilg i göster
d iğ i bilinen bir gerçektir.

Ancak bu film lerde ele alınan ve işlenen konuların çoğu zaman toplumumuza yaban
cı kaldığı, Türk film lerinde sanat ve estetik değerlere çeşitli nedenlerle arzulanan oranda 
önem verilm ed iğ i de başka bir gerçektir.

Televizyonumuzda 10.12.1968 tarihinden 10.8.1973 tarihine kadar 364 sinema f i l 
mi yayınlanmıştır. Bu film lerden 89'u Türk sinema eseridir ve 186 film  arasından yayın
lanmaya uygun bulunmuştur.

Kurumumuz Türk sinema eserlerini, dağınık ve düzensiz kaynaklardan sağlamak ye
rine, Türkiye Film Prodüktörleri işverenler Sendikası ile bir protokol düzenlemiştir. Sen
dika üyesi prodüktörlerden film in i televizyonda yayınlatmak isteyenler, eserlerini sendi
kaya tevdi etmekte ve bu eserler arasında yapılan seçim sonucu yayınlanabilir n ite likte bu
lunanlar tespit edilm ektedir. Halen, bu uygulamaya muhalefet eden bazı prodüktörler de 
çeşitli nedenlerle kurumumuza film  vermek istemememektedirler. Bu durum bizim Türk 
sinema eserlerinin en başarılı örneklerini aramak ve seçmek insiyatifim izi kullanmamıza 
engel olm aktadır.” ’

DİNSEL FİLMLER RAĞBETTE
Türk sinemasında 1965'de büyük iş yapan dinsel konulu film ler, bu yıl başında b ir

takım kötü M ısır film le rin in  özel olarak sunulmasından sonra Yeşilçam çevrelerinde ye
niden moda oldu.. "Rabia" (Fatma G irik) yı çeviren Osman Seden'i, "Rabla-tül-Adeviye" 
(Hülya Koçyiğit) ile bir başka şirket izledi. Bu arada Asaf Tengiz'in "Hz. İbrahim" adlı
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R. Jöntürk / PİR SULTAN ABDAL / F. Hakan, T. Necmipğlu

f ilm i Anadolu'da gişe rekorları kırıyordu. Derken Anadolu Film  şirketi, 1965’te M uhar
rem Gürses'ir, çevird iğ i "Hz. Yusuf'un Hayatı" film in in  yeni bir çevirim in i yaptı. Yine Os
man Seden, Cüneyt Gökçer ve Ünsal Emre ile "Hz. Ömer'in Adaleti" adlı bir tarihsel film  
çevirdi. Sinematek Derneği yönetmeni Onat Kutlar'ın, tira jlı b ir gazete için bü
yük tasavvuf şairi Yunus Emre üzerine hazırladığı fotoromanın ardından, yapımcı Özdemir 
Birsel, Hakan Balamir, Tülin Örsek ve Altan Bozkurt’u oynatarak aynı konuda, çalışmala
rı çok daha önceden yapılmış b ir pahalı film  çıkardı.. Nihayet sıra, diğer büyük Türk 
mutasavvıflarına, Mevlâna ve Pir Sultan Abdal'a geldi. A tıf Yılmaz, Cüneyt Gökçer’ in oy
nadığı ve yarı-belgesel bir anlayışla hazırlandığını be lirttiğ i "Mevlâna'nın Hayatı" üzerin
de çalışırken, Remzi Jöntürk de Fikret Hakan'ın oynadığı "Pir Sultan Abdai"ı tamamla
dı. Bu tür film le rin  sayısının yıl sonuna kadar daha da artacağı sanılıyor. Bütün sorun, 
ele alınan taıihsel kiş ilerin  hikâyesinden, bugün için de geçerli, doğru b ir yoruma varıl
ması, f ilm le r in  birer din ve duygu sömürüsü nite liğ inde kalmaması.

ÖTEKİ YERLİ FİLMLER
Genç yönetmen Feyzi Tuna, "Kızgın Toprak" adlı son film in in  çalışmalarını sürdürü

yor. Osman Sahin 'in "M usa llim  İle Kuşte" hikâyesinden uyarlanan ve dia loğları da ede
biyatçı Tarık Dursun K. tarafından yazılan film , ağa-köylü çatışmalarını konu ediniyor. 
Baş rollerinde Fatma G irik ve Tamer Y iğ it'in  oynadığı "K ızgın Toprak" Uğur Film hesa
bına çevriliyor.. Halit Refiğ, Erman Film için "Hüsnügiller" adlı yeni bir aile komedisi 
yönetiyor. 7 çocuklu bir memur a ilesin in yaşamlarından bir kesit veren film , kızlarının 
evlenmek istekleri karşısında sıkılan, bunalan b ir babanın durumunu da ele alıyor. F ilm in 
oyuncuları, Cüneyt Gökçer, Perihan Savaş, Mesut Engin, Neriman Koksal, Yaşar Yağ
mur.. "B ir  Demet M enekşe"yi bitiren Zeki Ökten de Eylül ayı içinde, geçen mevsim bü
yük iş yapan "B itir im  Kardeşler" in devamını "Bitirim Kardeşler Sosyetede" adıyla çeki
yor. Ökten'in Erler Film hesabına yaptığı film de yine Kartal T ibet ve Kadir inanır başrol
leri paylaşıyorlar.
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SİNEMAMIZDA YENİ BİR YÖNETMEN
Türk sinemasında iki y ıld ır oyuncu ve senaryo yazarı olarak çalışmış, bu arada çe

ş itli kısa m etrajlı film le r yönetmiş olan Yavuz Özkan Ceylân Ece He o r t j.  olarak Ak 
Ajans adlı bir yapımevi kurmuş ve kendi hesabına ilim le r yapmaya başiamışiır E y lü l ayı 
içinde bu yapım evi'n in ilk konulu uzun film i olaıak >-../ö lm esine b a ', i* w a k  olan 
' 2 X 2  =  5 "  adlı film , in tihar etmek üzere olan bir ka d i'ia , öldürülmek üzere olar çm ; 
bir adamın yaşam tartışmalarını, dünya görüşü fark İ lık la r ın ı  ele almaktadır. Bu yıl. "Uy
gunsuzlar" l i t  "olanaksızlıklar nedeniyle başarısız bir deneme" olarak n i'e led iğ i ıı» y ö 
netmenlik g iriş im in i yapan Özkan, firmasının Yeşilçam sinema tavrının dışında bir an
layışla yola çıktığını, Türkiye 'n in toplumsal sorunlarına ¡-:ı tutmaya çalışan b ir sinema 

anlayışını benimsediğini belirtm ektedir.

DAĞITIMLAR TRÖSTLEŞİYOR
Film getiric i ş irketler arasında, yeni mevsim dolayısıyla yem birleşmeler, g ru p la ş 

malar başladı.. Batı Film , geçen yıllarda Akun Film 'e verdiği İstanbul bölgesi -ğ ıtt-  

mını, bu yıl Sınevizyon'a bıraktı. Diğer taraftan, Sinevizyon'un öncülüğüyle, bazı şirket
ler, istanbu1 daki belli bazı "ayak"la rdan (yani sinemalardan) yararlanmak için b r e ş t i 
ler. Ekran, Sintel ve Kültür F ilm 'in  bütün film lerin in  b irinci vizyonunu, Sinevizyon yapa
cak. Ayrıca Batı F ilm 'in de tüm İstanbul bölgesi dağıtımı, yine Sine vizyon ‘da . Ba?ı ilg i
lile rin  bir "trös tleşm e" saydığı bu davranışın karşısında, belli başlı rakipler olara1 Ulus 
Film ve Akün Film , ayrıca böyle bir b irliğe girmek istemiyen Konak Film . Sun,*r Film, 
Kılıç Film , özen Film  gibi daha küçük bazı şirketler var.. Sinevizyon gurubunun film leri, 
bu şirketin yönetim inde bulunan Fitaş, Dünya, Yeni Melek sinemaiarı yanında, Karbiye 
As, Çemberiıtaş ipek ve Şafak, Bakırköy İncirli, Kadıköy Efes ve Aksaray G u ‘.eş sinema
larında gösterilecek.

KADIKÖY'DE İKİ DEĞİŞME
Kadıköy'de iki sinema, bu mevsim, tür değiştiriyorlar. Y ıllardır yerli film  gösteren 

yıllanmış Opera sineması esaslı bir tam ir gördükten sonra, mevsim başında yabancı f ilm 
lerle açılacak. Buna karşılık, Ocak sineması ise, yabancı film den yerli film e doğru dönüş 
yapıyor.

İLGİNÇ BİR GİRİŞİM
Film lerin aIt-yazılarlyIa ilg ili yanlışlıkları ve yakınmaları göz önüne alan Sinevizyon 

şirketi, bu konuda ilg inç bir girişim de bulunuyor. Ş im dilik  önemli sayılan film le rin  a lt
yazılarını hazırlaması için, çevirile riy le  tanınmış Doçent Akşit Göktürk'le anlaştı. Ayrıca, 
Türkiye 'de ilk kez olrnak üzere, Göktürk film in  başına alt-yazılar için imzasını atacak 
Böylece Avrupa'da geçerli b ir usülün bizde de ilk uygulaması yapılmış ve alt-yazı işinin 
c idd îliğ i ve önemi ile orantılı b ir uygulamaya g iriş ilm iş olacak..

SİNEMATEK VE FIAF
Geçen sayımızın "H aberle r" bölümünde, Uluslararası Film A rşivleri Federasyonu 

■ FIAF) ın bu yılk i olağan kongresinde konuşulan konular ve alınan kararlarla üg ili haberi
mizin "T ü rk  Sinematek Derneği'nin yazışmanlıktan asil üyeliğe alınmayıp Federasyondan 
tamamen çıkarılm ası" ile ilg ili cümlesi Sinematek yönetmeni Onat Kutlar tarafından dü
ze ltilm iş tir. Yapılan açıklamaya göre, (Sinematek Derneği, Dernekler Kanunu gereğince 
bir derneğin yabancı bir federasyona üye olması Bakanlar Kurulu Kararına bağlanmış bu
lunduğu, geçen yıla kadar da bu izin elde edilememiş olduğu ve son kabul edilen yeni 
"D ernekler Kanunu" da bu konuda ağır ceza müeyyideleri ge tird iğ i için FIAF üyeliğini 
ik i yıl önce yaptığı kongrede askıya almış, iki y ıllık  ödentisini bu nedenle ödememiş ve 
FIAF Kongresi'nden çok önce 7 Şubat 1973'te FIAF Genel Sekreteri Jacques Ledoux'ya
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"F ıA F 'T A N  İSTİFA ETTİĞİNİ RESMEN BİLDİRM İŞTİR ..") FlAF'ın ülke arşivleri ile iliş 
kileri ve çaiışması konusunda da S inem atekle Türk Film Arşiv i ayrı ayrı düşünmekte
dirler. Onat Kutlar, F lAF'ın zaten ölü bir kuruluş olduğunu, son yıllarda giriş ilen bazı fiş 
leme çalışmaları dışında pek bir faaliyet de gösterm ediğini, ayrıca Türk Sinematek'inin 
bu federasyondan fazla bir yarar sağlamadığını be lirtirken, FlAF'ın asil üyeliğine alınan 
Türk Film A rş iv i'n in  başkanı Sami Şekeroğlu, FlAF'ın geniş bir tilm  arşivi bulunduğu
nu, ülke arşivlerin in , yalnızca yol masraflarını ödeyerek, isted ikleri her f ilm i elde edip 
gösterebileceklerini söylemektedir.

SANSÜRÜN İLK YASAKLADIKLARI
Yeni mevsimle b irlik te , sansür de, "sebeb-i m evcud iye t"in i gösterme çabasına gi

riş ti. ilk elde yasaklanan film le r şunlar : Claude Lelouch'un "Maceracılar - L'Aventuro
c'est l'Aventure", Mac Ahlberg 'in "Nana", Peter W ood'un "Hayalimdeki Erkek - In Search 
of Gregory" ve çok önemli ik i f ilm  : Bernardo Berto lucci'n in "II Conformista" ve isveçli 
Bo W iderberg 'in po litik  konulu "Adalen 3 1 "i.

Buna karşılık, yılın beklenen film lerinden "P a ris 'te  Son Tango" sansürden geçti. 
Ama iki dedikodulu sahnesinden, "te re yağ ı" ve "parm ak”  sahnelerinden arınmış olarak.. 
Ağızlarının tadına düşkün olanlar, " te re yağ lı" tangoyu ancak dışarda görebilecekler. 

ÖLÜMLER
Ünlu Rus yönetmeni Grigori Kozintsev öldü. 1905'te doğan yönetmen, özellikle 

"M a x im 'in  G ençliğ i" (1935), "D on K işo t" (1957). "H a m le t" (1964) ve "K ıra l Lear" 
(1971) ile ün yapmıştı. Ünlü İng iliz karakter oyuncusu Jack Hawkins öldü. 1910'da do
ğan Hawkins, 1932'den beri f ilm  çeviriyordu. 1950’ lerde "Kara Gül - Black Rose", "D il
siz Yavru - M andy", "K w ai Köprüsü", "Ben H ur", 1960'larda "Beş Parmak” , "A ra b is 
t a n l I  Lawrence", "Lord  J im "  gibi film lerde rol alm ıştı. Ses te llerin in  bozulması üzerine, 
Hawkins'in son yıllarda rol aldığı "S halako” , "M on te  Carlo 1904", "W a te rloo " gibi f ilm 
lerde sesi duble ed ilm işti,. Bir diğer ölüm de, Fransız yönetmeni Jean-Picrre M elville in- 
k iyd i. 1917’de doğan M elville , 1947'den beri film  çeviriyordu (D iğer sayfalarımızdaki 
M elv ille  yazılarına bakınız).

AYTMATOV TÜRKİYE'YE GELİYOR
Ünlü Sovyet romancısı Cengiz Aytmatov, "Kopar Zincirlerini Gülsarı" adlı uzun öy

küsünden yapılan film in  galasında bulunmak üzere, Eylül sonu veya Ekim başlarında 
yurdumuza gelecek. Aytm atov'un diğer bir eseri, "Cemile"den alınma film  de, bu yıl Tür
kiye'de gösterilecek,
DECARTES VE ROSELLINI

Ünlü İtalyan yönetmeni Roberto Rossellini, büyük Fransız düşünürü Decartes’ ın ya
şamını perdeye aktaracaktır. Decartes'ı canlandıracak olan cyuncu, Rossellin i'n in bun
dan önce çevird iğ i "Cosme de M ed ic is " film inde  Kardinal Cusano'yu oynamış olan Ugo 
Cardea'dır.. Decartes’ ın âşık olduğu Hollanda'lı genç hizm etçiyi ise 26 yaşındaki Belçi
kalı Anne Delyrremaere oynayacaktır. Rossellini, f ilm in in  iç sahnelerini Roma'da, dış sah
nelerini Fransa ve Hollanda'da çekecektir.

FELLINI VE "AMARCORD"
Fellini’nin son film i, "Amarcord" veya "L'Uomo Invaso" adını taşıyor. Fellin i çağı

mızın s in irli, gergin ortamında bir simge durumuna düşen bir adamın öyküsünü anlatıyor. 
Gazetelerin, M ass-Media'nın, başkalarıyla olan ilişk ile rin in  yıpratıcı etkisi, onu kendi ken
dinden uzaklaştırıyor, kiş iliğ inden boşaltıyor, somut dünyanın dışında, bellek ve düş dü
zeyinde b ir Utopia aramağa yöneltiyor. Fellini, film  için, "h iç  birşey gerçekçi değil, f i l 
min anahtarı, deformasyon, biçim  değ iş tirm ed ir" diyor, " ik i boyutlu bir yolculuğun öykü
sü.. B iri, artan dünya nüfusunca henüz işgal edilm em iş, zehirlenmemiş b ir adanın, diğeri 
ise, s in ir bozukluklarının kurbanı olmamış b ir iç adanın aranm ası"..
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B. Bertolucci /  II Conformista (Yasaklandı) Grigori Kozintsev (Öldü)

YENİ ÇEVRİLENLER..
John Boorman, İrlanda'da doğal dekorlar içinde "Zandoz”  adlı bir bilim -kurgu film i

çekiyor. Bu çok değişik film in  baş rolünde, Sean Connery oynuyor.. Joseph Losey'in 
birçok film irıin  de senaryosunu yazan ünlü İngiliz piyes yazarı Harold Pinter yönetmenliğe 
başladı. "B u tle y " adlı film in in  baş rolünde Alan Bates, Jessica Tandy oynuyorlar, işin 
ilg inç yanı, senaryo P inter’ in değil, Simon Bray'ın... Dr. Frankenstein, sinemanın yeni mo
dası.. Andy W arho l’un film inden gayri. Jack Smight da aynı konuyu, James Mason’ la f i l 
me çekiyor. Senaryo, ünlü yazar Christopher isherwood'un.. John Frankenheimer, "im pos
sible O bject" film in in  başarısızlığından sonra, "icem an Cometh" i b itird i. Eugene O 'N e ill- ' 
in bir piyesinden alınan film de, Lee Marvin, Fredric March, Robert Ryan gibi oyuncular 
oynadı. Bu film , geçenlerde ölen Robert Ryan’ ın da son film i oldu.. Burt Lancaster, Ro
land Kibbee ile b irlik te  yazdığı senaryoyu, yine b irlik te  fifme çekiyor. F ilm in baş oyun
cusu da Lancaster.. Pier Paolo Pasolini, ünlü üçlemesinin üçüncü bölümü olan "B înb ir 
Gece MasalıarT'na başladı. Franco Ç itti, N inetto Davoli, ines Pellegrini baş rollerde gö
züküyor.. Duccio Tessari, bir gangster film i olan "Tony Arzenta"yı Alain Delon ve Carla 
Gravina ile çekiyor... İta lya’nın başarılı kadın yönetmeni Liliana Cavani, "Gece Kapıcı
s ı" film inde D irk Bogarde, Gabriele Ferzetti, Isa M iranda'yı yönetiyor.. George Pan Cos- 
matos, "Rom a'da K atliam " film inde , Richard Burton ve Marcello M astroianni'y i b irlik te 
yönetiyor. Carlo Ponti yapımı olan film in  m üziğini, Ennio Morricone hazırlıyor... Domi
nique Lapierre ve Larry Co llins 'in  "O  Jerusalem " adlı ünlü kitabını, Fransız genç yönet
menlerinden Claude Berri film e  alacak.. Scott Fitzgerald’ ın tamamlanmamış son roma
nı "Last Tycoon" dan alınan bir film i, MGM, Mike Nichols'un yönetim inde çekecek.. Dos- 
toyevski'n in "Suç ve Ceza"sının yeni bir uyarlamasında, Luigi Barboni, Franco Nero'yu 
yönetecek.. Carlo Lizzani'nin "M u sso lin i’nin Son G ünleri"nde, diktatörü Rod Steiger can
landırıyor.. Almanya'da çekilecek olan "L ii l i  Marlene”  film inde, Liza M in ne lli’yi, babası 
Vincente Minnelli yönetecek.. Daniel Mann'ın yönettiği "Lost in the Stars" adlı müzikal
de, İstanbul şenliğinde tem siller veren ünlü bale yıldızı Paul Kelly de oynuyor ve eserin 
koreografisini yönetiyor... John Kennedy'in öldürülmesi olayı, "Executive A c tion " adlı 
b ir film e konu oluyor.. Dalton Trumbo'nun senaryosunu yazdığı film de, Burt Lancaster» 
W ill Geer oynıyacaklar. F ilm in, CİA ve FBI tarafından varılan ortak bir kararın ışığında 
hazırlandığı söyleniyor... 63
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oruşturma
BU GÜNE KADAR ÇEVRİLEN 
EN İYİ 10 TÜRK FİLMİ

Düzenleyen : Agâh ÖZGÜÇ

Cüneyt Arkın (Oyuncu)
(Tarih sırasıyle)

1 —  Kanun Namına /  L. Akad
2 —  Beyaz Mendil /  L. Akad
3 —  Gelinin Muradı /  A. Yılmaz
4  —  Üç Arkadaş /  M. Ün
5 —  Otobüs Yolcuları /  E. Göreç
6 —  Susuz Yaz /  M. Erksan
7 —  Gurbet Kuşları /  H. Refiğ
8 —  Bitmeyen Yol /  D. Sağıroğlu
9 — - Ağıt /  Y. Güney

10 —  Yaralı Kurt /  L. Akad

İrfan Aîasoy (Yapımcı-Oyuncu)
1 —  Umut /  Y. Güney
2 -—  Yılanların Öcü /  M. Erksan
3 -—  Susuz Yaz /  M. Erksan
4  —  ince Cumali /  Y. Duru
5 —  Ağıt /  Y. Güney
6 —  Baba /  Y. Güney
7 —  Gurbet Kuşları /  H. Refiğ
8 —  Seyyit Han /  Y. Güney
9 —  Gecelerin Ötesi /  M. Erksan 

10 —  Kurbanlık Katil /  L. Akad

Burhan Bolan (Yön.-Senaryo Yaz.) 
(Tarih sırasıyle)

1 —  Kanun Namına /  L. Akad
2 —  Beyaz Mendil /  L. Akad
3 —  Düşman Yolları Kesti /  O. Seden
4  —  Susuz Yaz /  M. Erksan
5 —  Gurbet Kuşlan /  H. Refiğ
6 —  Vesikalı Yârim /  L. Akad
7 —  Yaprak Dökümü /  M. Ün
8 —  Cemile /  A. Yılmaz
9 —  Kuyu /  M. Erksan 

10 —  Umut /  Y. Güney

Recep Ekicig il (Sinema yazarı) 
(Tarih sırasıyle)

1 —  Beyaz Mendil /  L. Akad
2 —  Üç Arkadaş /  M. Ün.
3  —  Gecelerin Ötesi /  Metin Erksan
4  —  Kırık Çanaklar /  M. Ün
5 —  Acı Hayat /  M. Ün
6 —  Susuz Yaz /  M. Erksan
7 —  Gurbet Kuşları /  H. Refiğ
8 —  Hudutların Kanunu /  L. Akad
9  —  Umut /  Y. Güney 

10 —  Ağıt /  Y. Güney

Çetin Ener (Gazeteci)
(Tarih sırasıyle)

1 —  Kanun Namına /  L. Akad
2 —  Beyaz M endil /  L. Akad
3  —  Üç Arkadaş /  M. Ün
4  —  Yılanların Öcü /  M. Erksan 
&—  Acı Hayat /  M. Erksan
6 —  Susuz Yaz /  M. Erksan
7  —  Bitmeyen Yol /  D . Sağıroğlu
8 —  Kızılırmak-Karakoyun /  L. Akad
9 —  Umut /  Y. Güney 

10 —  Ağıt /  Y. Güney

Ülkü Erakalın (Yönetmen)
1 —  Yılanların Öcü /  M. Erksan
2
3

4

5
6
7

8 
9

Şehvet Kurbanı /  M. Ertuğrul 
Acı Hayat /  M. Erksan 
Üç Arkadaş (1) /  M. Ün 
Susuz Yaz /  M. Erksan 
Kırık Çanaklar /  M. Ün 
Umutsuzlar /  Y. Güney 
Hızlı Yaşayanlar /  E. Göreç 
Yasak Sokaklar /  F .Tuna

10 —  Züm rüt /  L. Akad
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IMaci Erhun (Oyuncu)
(Tarih sırasıyle)

1 —  Kanun Namına /  L. Akad
2 —  Allah Cezanı Versin Orman Bey /

A. Yılmaz
3 —  Acı Hayat /  M, Erksan
4 —  Susuz Yaz /  M. Erksan
5 —  Gurbet Kuşları /  H. Refiğ
6 —  Hudutların Kanunu /  L. Akad
7 —  Seyyit Han /  Y. Güney
8 —  Umut /  Y. Güney
9 —  Umutsuzlar /  Y. Güney

Ertem Göreç (Yönetmen)
(Tarih sırasıyle)

1 —  Bir M ille t Uyanıyor /  M. Ertuğrul
2 —  Kanun Namına /  L. Akad
3 —  Beyaz M endil /  L. Akad
4 —  Üç Arkadaş /  M. Ün
5 —  Namus Uğruna /  O. Seden
0 —  Kırık Çanaklar /  M. Ün
7 —  Yılanların Öcü /  M. Erksan
8 -— Karanlıkta Uyananlar /  E. Göreç
9 —  Gurbet Kuşları /  H. Refiğ 

10 —  Umut /  Y. Güney

A. Kami Suveren (Sinema yazarı)
(Tarih sırasıyle)
1 —  Bir M ille t Uyanıyor /  M. Ertuğrul
2 —  Üç Arkadaş /  M. Ün
3 —  Susuz Yaz /  M. Erksan
4 —  Üç Tekerlekli B isiklet /  Akad - Ün
5 —  Haremde ^  Kadın /  H. Refiğ
6 —  Hudutların Kanunu /  L. Akad
7 —  Sevmek Zamanı /  M. Erksan
8 —  Aah Güzel İstanbul /  A. Yılmaz
9 —  Ağıt /  Y. Güney

10 —  Umutsuzlar /  Y. Güney

Zafer Sülek (Gazeteci)
(Tarih sırasıyle)

1 —  Bir M ille t Uyanıyor /  M. Ertuğrul
2 —  Şehvet Kurbanı /  M. Ertuğrul
3 —  Vurun Kahpeye /  L. Akad
4 —  Beyaz Mendil /  l .  Akad
5 —  Üç Arkadaş /  M. Ün
6 —  Gecelerin Ötesi /  M. Erksan
7 —  Susuz Yaz /  M. Erksan
8 —  Hudutların Kanunu /  L, Akad
9 —  Umut /  Y. Güney

10 —  Baba /  Y. Güney
Enis R. Olcayto (Gazeteci-Senaryo yz.) Naki Turan Tekinsav (A rşivci)
(Tarih sırasıyle)

1 —  Bir M ille t Uyanıyor /  M. Ertuğrul
2 —  Vurun Kahpeye /  L. Akad
3 —  Vatan İçin /  A. Arakon
4 —  Aşık Veysel'in Hayatı /  M. Erksan
5 —  Alageyik /  A. Yılmaz
6 —  Karacaoğlan'ın Kara Sevdası /

A. Yılmaz
7 —  Ateşten Damla /  M. Ün
8 —  Haremde 4 Kadın /  H. Refiğ
9 —  Bir Türke Gönül Verdim /  H. Refiğ 

10 —  Ağıt /  Y. Güney

Sezai Solelli (Gazeteci)
(Tarih sırasıyle)

1 —  Yılanların Öcü /  M. Erksan
2 —  Haremde 4 Kadın /  H. Refiğ
3 —  Susuz Yaz /  M. Erksan
4 —- Hudutların Kanunu /  L. Akad
5 —  Kızılırmak-Karakoyun /  L. Akad
6 —  Karacaoğlan'ın Kara Sevdası /

A. Yılmaz
7 —  Kuyu /  M. Erksan
8 —  Umut /  Y. Güney
9 —  Üç Arkadaş /  M. Ün 

10 —  Çalıkuşu /  O. Seden

Nihat Ziyalan (Oyuncu-Şair)

i Kuyu /  M. Erksan
2 —  Kızılırmak-Karakoyun /  L. Akad

1 —  Damga /  S. Havaeri - L. Akad
2 —  Kanun Namına /  L. Akad
3 —  Öldüren Şehir /  L. Akad
4 —  Şimal Yıldızı /  A. Yılmaz
5 —  Susuz Yaz /  M, Erksan
6 —  Sinekti Bakkal /  M. Dinler
7 —  B ir Türke Gönül Verdim /  H. Refiğ
8 —  Acı /  Y. Güney
9 —  Umutsuzlar /  Y. Güney 

10 —  Baba /  Y. Güney 

DÜZELTME : Geçen sayımızda yayımlanan Orhan Aksoy’un listesindeki 10. film  
H ayat", Metin Erksan'ın yönettiğ i eski film d ir. Düzeltiriz.

3
4
5
6
7
8

Umut /  Y. Güney 
Üç Arkadaş (1) /  H. Refiğ 
Gurbet Kuşları /  H. Refiğ 
Irmak /  L. Akad 
Seyyit Han /  M. Erksan 
Susuz Yaz /  M. Erksan

9 —  Bitmeyen Yol /  D. Sağıroğlu 
10 —  Kırık Çanaklar ■/ M. Ün

'Acı
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ESKİ ELEŞTİRME 
BÖLÜMLERİ

Çoğu okur sinema eleştirisinin tümü 
yerine son kısmını okumayı tercih eder. 
Bir bakıma doğrudur da bu. Çünkü ya
zarın o film hakkında söyliyebileceği en 
somut değer yargısı bu satırlardadır. 
Biz de bu nedenle eski sinema yazarla
rının son satırlarını ele alarak, filmleri 
neyi göre değerlendirip okuyucularına 
tavsiye ettiklerini belirtmeye çalışaca
ğız.

Tevazuya göre
Paramount Amerika şubesinin vücuda getirdiği bu f i lm i, size tavsiye edecek 
değilim. Sade tek bir cümle ile eleştir imi bitirmek istiyorum. "Ası l  sanatı ve 
sinemayı bu f i lm de anlayacaksınız."

Cihat Muammer (iki Yüzlü Adam) Holîvut, s. 30, 1934
Krallara göre
Diğer taraftan o zamanlat Paris'ten geçen Belçika Kralı, Paris'teki Madele- 
ine sinemasına giderek bu muhteşem f i lm i seyredip alkışladığı gibi, Muso- 
lini bu f i lm i iki defa, Danimarka Kralı üç defa görmüşlerdir. Ayrıca Ameri
ka Cumhurreisi Mr. Hoover de iki defa seyretmişlerdir. Etrafa dehşet saçan 
bu f i lm  senenin en heyecanlı ve muhteşem bir f i lm id ir .  Siz de görün.

(Trader Horn) Holivut, S. 32, Sah. 14, 1934
Hava durumuna göre

Fakat salonu terkedip, caddeye çıkıyoruz, cadde mevsim dolay isiyle 
soğuktur. Artık tesir kalmamıştır. Tesir altından kurtulup meslek icabı kâ
ğıdımızı çıkarıp bu f i lm  hakkında fik ir lerim izi yürütmeğe başlıyoruz. Greta 
Garbo Mata-Hari'nin şahsiyetini tam mânasiyle yaşatabildi mi? Karilerimiz 
Melek sinemasında görecekleri bu f i lmde Greta'nm son derece muvaffak ol
duğuna emin olabil irler.

C. M. (Mata-Hari) Holivut, S. 36, Sah. 10, 1932 
Matmazellerin hâl-i durumlarına göre
Velhasıl f i lm  bütün kuvvetiyle, esrariyle bütün seyircileri t itretiyor, hattâ f i l 
min başında söylendiği gibi matmazelleri yanındakilerin kollarına sıkı sıkı 
sarılmaya mecbur eden bir dehşet ve heyecan fi lm id ir .

(Canavar Geliyor) Holivut, S. 36, Sah. 3, 1932
Göz yaşına göre
Bu f i lm  bütün seyirciler üzerinde o kadar büyük tesir yapmaktadır ki, herkes 
hüngür hüngür ağlayarak salonu terketmektedir.

(Şampiyon) Holivut, S. 32, Sah. 4, 1932
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Bakmıyor Çeşmisiyah'a göre
Hayattan alınmış benzersiz bir mevzuya dayanan bu film  müzik cephesinden 
de çok kuvvetlid ir. Hamiyet Yüceses bu film de meşhur “ Bakmıyor Çeşmi- 
siyah a "  şarkısını söylemekte, Saadettin Kaynak'ın 'Ç iya-Çıya'sı okunmak
tadır. Bunun için tavsiyeye şayan görüyor ve tavsiye ediyoruz.

(Dinmeyen Sızı) Perde, S. 20, Sah. 4, 1949
Genç kızlara göre
Hayattan alınmış bir mevzuya dayanan bu kordelâyı genç ihtiyar, kadın er
kek herkes ve bilhassa genç kızlarımız görmelidir. Gözleri yaşartan bir mev
zu, dudaklardan ilelebet düşmiyecek şarkılar, kulaklardan silinmiyecek nağ
meler bu f i lm in  en cazip taraflarını teşkil eder.

(Ayşe'nin Duası) Perde, S. 21, Sah. 4, 1949
Gişe önündeki kuyruklara göre
Derin bir aşk, izdi rap ve aile faciasının, beyazperdeye aksettirilmiş hariku- 
lâde bir hikâyesini canlandıran bu fi lm  Fransa'da gösterilirken en katı yü
rekli seyirciler bile gözyaşlarını tutamamış, sinemalarının gişeleri sıra sıra 
halkla dolup taşmıştır. Bizde de gözyaşlariyle sinemadan ayrı lanlar bu fev
kalâde f i lm i tekrar tekrar görmek için Taksim sinemasının önünde bekleş
mektedirler.

(Ebedî Dönüş) Perde, S. 33, Sah. 4, 1950
Ve oyuncularına göre
Artislerin tam mânasiyle rollerini ifa etmeleri ve gayet tâbi bir surette oy
namaları, f i lm e bambaşka bir güzellik vermiş ve bu eser seyirciler üzerinde 
o kadar iyi tesir bırakmıştır ki, seyirciler o f ilmdeki aileyi yakından tanıyorlar- 
mış gibi ızdıraplarına iştirak etmişler ve mütemadiyen ağlamak zorunda kal
mışlardır.

(Öldürdüğüm Adam) Holivut, S. 38, Sah. 9, 1932

Derleyen : Burçak EVREN

05MA>J
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FİLM TEKNİĞİ 
ÜSTÜNE BİR KİTAP

Burçak EVREN

Ayhan Eyikan, (Film: Yapımı, yönetimi, tekniği) 
kendi yayınlarından. 254  sahife, 40 lira.

Sinemacılar dilinde "ölü mevsim" diye isimlendirilen yaz ayları, sine
ma literatürü açısından, bu görüşün tam karşıtı bir hayli hareketli geçti. Bir
biri peşisıra yayınlanan sinema kitapları üzerine yazılanlar, gazete ve der
gilerde film eleştirilerinden boşalan sütunlarda yer alarak, sinemaseverle
rin dikkatlerini üzerlerine çektiler. Bir yandan bu kitapların sinema literatü
rümüzdeki yeri ve değeri, sinemamıza bakış açıları saptanırken, öte yandan 
sinemayı teknik açıdan ele alan bir başka kitap daha yayımlandı.

(F ilm : Yapımı - Yönetimi - Tekniği) adını taşıyan bu kitap Televizyon 
Dairesi Başkanlığı Dış Kaynaklar ve İlişkiler Müdürlüğünde görevli Ayhan 
Eyikan adlı bir yazara ait. Kalifornia Üniversitesinin Film bölümünde, 1964 
de Londra Film Eğitim Okulu'nda olmak üzere film  yapımı konusunda eği
tim gören, yurda döndükten sonra film yapmaya başlayan ve (Elifin Çilesi) 
adlı filmiyle İran'da başarı ödülü alan Eyikan'ın eserinin eleştirisine geçme
den önce kitabın içeriğini oluşturan bölümlerden söz edelim.
(F ilm : Yapımı - Yönetimi - Tekniği) adlı kitap üç ana bölüme ayrılmış. 
"Çevirim Öncesi" olan ilk bölümde, "Film  yapımcısının kendisine soracağı 
ön sorular", "Film  yapımının temel görevlileri ve yapım plânlaması" gibi 
kitabın bütününü oluşturan teknik bilgilerden ayrı olarak sinemanın ne ol
duğu üzerinde durulmuş. Kitabın ikinci bölümü ise "Çevirim " adı altında 
sekiz kısma ayrılmış ve bu kısımlar içinde "Film  Çeviriminde kullanılan 
araç ve gereçlerle bunların özellikleri" başlığında filmler, mercekler, kame
ralar, aydınlatma araçları ve diğer aksesuarlar şematik resimlerle anlatılmış. 
Bu bölümde yer alan diğer kısımlarda ise kompozisyon, dekor, makyaj, baş
lık, grafik ve özel etkiler şemalarla açıklanmıştır. Kitabın son ve üçüncü bö
lümü olan "Çevirim sonrası'nda laboratuar, kurgu, negatif kesim ve film le
rin çoğaltılması hakkında bilgiler verilerek, filmlerin hızları ve uzunluklariy- 
le ilgili iki de çizelge eklenmiş.

Kitabın içeriğini oluşturan bölümler hakkında kısa bir özet verdikten 
sonra, bu kez de bölümleri eleştirisel bir tavırla ele alıp gözden geçirelim.

Yazar oldukça kısa olan ön sözünde, kitabın yabancı dilde yazılmış 
eserlerden ve film yapımı uygulamalarından edindiği bilgilerden derlenmiş 
olduğunu belirtmiş. Yazarın yine önsözde yer alan "Bu iki kaynağın verile
rini yazıya dökmek, birbiriyle kaynaştırmak sandığımız kadar kolay olmadı. 
Yabancı kaynaklardan gerekli olanı seçmek, deneme ve uygulamalarımızın 
süzgecinden geçirdikten sonra, belirli bir düzen içinde ortaya koymak.."
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sözleri bir bakıma yazarın kitabında düzen yerine bir düzensizlik, teknik kıs
mın içeriğiyle, nazarî kısım arasında bir ahenksizlik yaratmış. Bu ahenksiz
lik te, teknik konulardaki anlatımın anlaşılmaz ve gereksiz uzatmalariyle, ilk 
bölümde yer alan yazarın kişisel yargılarındaki basitlik ve tutarsızlıkla ifa
de edilebilinir. örneğin "film in ana fikri ve konusu nedir?" bahsinde yaza
rın ana fikre verdiği örnek "llâçlanmayan buğday tarlalarından iyi ürün alın
maz" ve yine bu konu üzerindeki yargısı ise "Birkaç ana fikri işleyeyim de, 
bir taşla iki kuş vurayım demek, eldeki kuşu kaçırmak demektir" gibi garip 
buluş ve görüşlerdir. Yazarın kendi görüşlerinden oluşan yanlış ve tutarsız 
yargılarına kitabın birinci bölümünün hemen hemen her bahsinde rastla
mak mümkün.

İkinci bölümde ise "çevirim takımı" bahsinde yer alan isimler, teknik 
nitelikleri yerine, daha çok gereksiz tanımlamalarla anlatılmıştır. Ayrıca fi
zik kitabı gibi uzun uzadıya mercekler şekillerle izah edilmiş, buna karşılık 
kamera objektifiyle bağlantı kurularak, sinemanın ve kitabın en önemli ara
cı oian kamera üzerinde yeteri kadar durulmamıştır. Ayrıca teknik olmayan 
kısımlarda örneğin "Film  oyuncusunun sorunları" bahsinde uzun uzadıya bu 
sorunlar —  daha çok yazarın gereksiz buluşları —  anlatılarak, eseri teknik 
bir kitaptan çok, ciddîliği su götürür piyasa kitaplarına benzetmiş. Ayrıca 
teknik bir kitapta bulunması gereken şekil ve şemalar da bir hayli az kulla
nılmış.

Sonuç olarak kitabın içeriğini teknik ve nazarî bilgiler olarak ikiye ayı
rıp, bu değerler içinde ele alırsak, teknik kısmın gereksiz uzatmalara rağmen 
sinemaya yeni başlıyanlar için az da olsa yararından söz edilebilinir. Ama 
yazarın kişisel görüşlerini aksettiren daha çok alfabe basitliğini taşıyan na
zarî konularda aynı yargıya varmak biraz güç. Kısacası sinema literatürü
müzde gereksinmesi duyulan "teknik" konusuna yeni birşey getirmiyor Ay
han Eyikan'ın kitabı.
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KISA FİLM KONUSU YARIŞMASI

No. 6
*

Bir köylü, sırtında heybesi ürkekçe kentin sokaklarından yürüyerek bir bankanın 
önünde durur, kısa b ir müddet bakar ve aynı ürkeklik le içeriye girer. İçersi g id ip  gelen 
görevliler ve müşterilerle kalabalık ve gürültü lüdür. Köylü, renksiz g iysile ri ve ted irg in li
ği ile b ir kenarda ka lır önce; farkedilmez. Az sonra genç görevli kız yanına gelerek "Bu
yurun, ne a'zu e ttin iz " der. Koylu, gülümsemeye çalışarak "Hasat sonrası da, para ya
tıracaktım " der, gizli b ir coşku ve sevinçle. Kız, durumu çok olağan karşılar. A lışkın ha
reketlerle dekontları açar. "N e  kadar? " diye sorar, doğal bir sesle. Köylü, kendisi için 
büyük bu olayın olağan karşılanmasından mahzun "Ü üü j b in " der. (Burada köylünün yö
resel d ili göz önüne alınarak baştaki Ü uzatılarak ve sonunda J sesi çıkarılarak sözcük 
söylenm elid ir).

Kız şaşkınlık içinde başını ka ld ırır, köylüye bakar b ir kere daha sorar. Aynı cevabı 
alınca hemen adamın yanına geçer. "Buyurun efendim , siz bir dakika istirahat ed in , ben 
şim di ge liyorum ”  der. Ne yapacağını kestirememiş bir halde acele ile bir iki dolanır he
men sonra M üdürün odasına yönelir. Giderken de arkadaşlarına "Y üz bin, yüz b in ”  diye 
coşku ile haber verir. Aynı anda içersi karışır, heyecanla g idip gelmeler fısıldaşm alar 
görülür. Köylü ise sâkin, sessiz b ir köşede oturmakta ve boş bakışlarla süzmektedir çev
resini. Kız Müdüre haber verir, M üdür "Am an, eşantiyon durumu ne âlemde, çay kahve 
ısmarladınız m ı? " diye heyecanla içeri gelir. Adama kahve ısmarlanır. (Bu bölümde an
lamsız hiç b ir yere varmayan, b ir daire içinde kalan koşuşmalar, m im ik ler çok iyi işlene
cek; yoğun b ir biçim de para ile k iş ilik  arasındaki çelişki; saçmalıklar uyumsuz dramatik 
aksiyonlarla verilecektir.)

Köylü ise. böyle büyük birin in  konuğu olmaktan sevinçli, ama şaşkındır. M üdür'ün 
yakın ilg isine ve konuşmalarına pek karşılık veremez, ürkektir. Nihayet, sıra para yatır
maya gelir, herkes heyecanlı; kafalar o tarafa çevrilid ir. Banka'da diğer m üşteriler unu
tu lm uştur. Küçük kentte pek sık rastlanmayan bir olaydır, yüz bin liranın yatması. Köylü, 
kuşağından birkaç keseye sarılmış b ir m iktar banknot çıkarır, sayarlar, adama şaşkınlıkla 
bakarlar, hayâl kırık lığ ı içersinde "Ü ç  b in? ”  derler. Köylü de tasdik edercesine ” Üüüj 
b in ”  der. Görevliler düştükleri saçma ve aptalca durumdan şaşkın ve biraz öfke li, sessiz
lik  içersinde bakışırlar, sonra s in irli s in ir li gülmeye koyulurlar. Köylü ise, onların bu on 
dakika içersindeki sürekli değişen tutum larından hiç birşey anlamamış, tamamen boş ba
kışlarla bakar ve o da anlamsız kesik b ir gülüşle katılır diğerlerine.

Olay : Banka içinde geçer.
K işiler : Köylü, orta yaşlarda, ürkek, tip ik .
Kız : Genç, yumuşak sesli.
M ü d ü r; H a fif göbekli, gözlüklü, 4 0 - 4 5  yaşlarında ve diğer banka elemanları.
Olayın, sonunda düşündüren b ir güldürü n ite liğ i taşıması ve be lirtilen yerlerdeki jestle
rin uyumsuz tiyatro türünden olması gerekmektedir.

A. Hamdi DOĞAN - Kadıköy/İstanbul

NO. 7 ORMANDA DİRENİŞ VAR
Konu Doğu Karadeniz'de geçer. Bir ağaç kesim bölgesinde.. Karaçam ve gürgen 

ağaçlarıyla çevrili b ir yayla düzlüğü.. Yemyeşil orman içinde yayla, uzaktan b ir ada gibi 
görünmekte. Düzlükte yirm i - otuz yayla evi. A ltla rı ahır, önleri gübrelik ve damları har
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tama örtülüdür. Yaylanın ortasından geçen yol ormanın içinden döne kıvrıla aşağılara 
iner, yaylayı köylere bağlar. Yoldan ardarda kadınlar geçer, yorgun. Sırtlarında ot yukü, 
odun yüku. Ellerinde kermane, yun eğ irirler yük altında. Yol kenarlarında kabukları so- 
yulu tomruKİar, kesili çam dalları, çürümeye yuz tutmuş ağaç kalıntıları görülür. (Bu gö
rüntüler süresince hafif, bölgenin yabancısı olmadığı bir müzik eşlik eder.)

Yoldan orman içlerine g irild ikçe gruplar halinde çalışan orman kesim işçilerine rast
lanır. Ceketleri, çıkınları agaç dallarına asılı. Damgalı, kocaman çam ağaçlarını iri dişli 
el hızarları ile dipten kesmekte, budamakta ve soymaktadırlar. Soyulu tom ruklar, ağaç ka
lıntıları ve çam yaprakları üzerinden kızak gibi kaydırılarak yol kenarlarına indirilmekte.

(Kamera ormanın derin lik lerine doğru ilerler.) Bir işçi ormanda düşe-kalka koşmak
ta. Bodur ağaçlar ve çalılık lar arasından zorlukla sıyrılarak kesim işçilerinden bir guru
ba yaklaşır. E lleriyle bir yerler gösterir, bir şeyle anlatır ve koşarak ağaçlar arasında göz
den kaybolur. (Olay uzaktan gösterilir, ses duyulmaz.) işlerin i bırakan guruplar ellerinde 
baltaları, hızarları, tomruk kaydırma sopalarıyla ayrı ayrı yönlerden yaylâ kahvesine doğ
ru yürürler. Kahve, yaylâ düzlüğünün ortasında, genişçe ve tek katlıdır. Alçak hasır is
kemleleri, üç köşeyi dönen seti ve kaba-saba masalarıyla bir yaylâ kahvesi işte. Gelen 
işç ilerle  kalabalıklaşır kahve. İşçilerin davranışlarında genel bir coşku göze çarpmakta. 
Küçük küçük guruplar aralarında birşeyler tartışmakta.

Konuşmacı ayağa kalkar. Kahvede ses-soluk kesilir. (Konuşmacı karaoluk iş guru- 
bundandır. Kentte fabrika işç iliğ i yapmış, sendika çalışmalarından ötürü işinden atılmış, 
mapusa girm iş. Yeni kurulan kesim işçileri sendikasının bu bölge tem silc is id ir. Uzun 
boylu, ince yapılı, işe dayanıklıdır. Kartal burnu, düzeltilmemiş bıyığı, çakmak çakmak 
gözleriyle güven veric id ir.) Konuşmacı b ir eliyle, üzerinde "DİRENME KOM İTESİ" ya
zan masanın kenarını kavrar, diğer elini konuşmak üzere yukarı kaldırır. (Konuşma söz
süzdür. Eşlik eden müzik e tk ili ve coşturucudur.) işçi topluluğu konuşmacıyı ilgi ile iz
ler, tavırlaıly la onaylarlar. (Kamera sözsüz konuşma süresince ara ara kahveyi dolanır.) 
Köşelerde "5 0  DEĞİL 90 LİRA", "DİLENME DEĞİL, DİRENME", "SAVAŞTA EFENDİ, BA
RIŞTA KÖLE, SÜRER Mi BÖYLE", "ARKADAŞ! HAKKINI ARAMAK İÇİN SENDİKALAŞ”  
yazıları okunur. Bu sıra kapı hızla açılır, başlar kapıya döner. Gelen çocuk eliy le dışarı
yı gösterir; gözleri korkuludur. Kalabalık dışarı çıkar, kahve kapısı önüne yığılır. Jipten 
inmiş üç jandarma kahveye doğru yürümekteler. Yaylâ evlerinden çıkan kadın ve çocuk
larda biraz ilg i, biraz korkuyla kahveye yönelirler. Onbaşı işçilerin önünde durur, elinde
ki kâğıdı göstererek bir şeyler sorar. Konuşmacı öne çıkar, kâğıdı okur ve iki jandarma
nın arasında jipe yürür. Kahve önündekiler anlamlı bir durgunluk içindedirler.

Konuşmacı, dolambaçlı orman yollarından kente götürülürken İşçiler de ellerinde 
baltaları, tomruk kaydırma sopalan, yanlarında karıları ve çocuklarıyla direnmeyi başlat
mak üzere ormana doğru topluca yürürler.

Tomruk yüklenmek üzere gelen kamyon sürücüsü sert bir frenle aracı durdurur. Yo
lun ortasına kalınca b ir ağaç çakılıdır. Sürücü eğ ilir, ağaca çakılı teneke levha üzerindeki 
yazıyı zorlukla okur : "BU  ORMANDA DİRENİŞ VAR !"

(Bu film  renkli olarak düşünülmüştür.)
Kamera bir karınca yuvasına dikey bakmaktadır. Derin bir sessizlikle. Yiyecek par- 

çacıkları taşıyan karıncalar. B irb irlerine yardıma koşan, kavuşan, didinen karıncalar de
taylı olarak gösterilir ekranda.

Hep sessizlik içinde. Bir sürü karınca, mümkün olduğunca çok. Sonra içlerinden b i
rine doğru iner kamera. Karınca büyür, büyür, belirsizleşir...

Mazlum DOĞAN 
TÖB-DER Şubesi - TRABZON

8
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Top gibi patlayan bir gürültüyle, bir fabrika içi görünür. Çelik kollar inip kalkmak
ta, işçi kalabalığı çalışmaktadır. (İşçiler kimin ne yaptığı detaylanmadan, toplu bir biçim
de verilmelidir). Usulca gürültü artacaktır. Bir süre, kamera hep dolanır fabrikanın içini, 
mekanikten çok insanı seçerek. Birden her sesi bastıran bir düdük. Paydos çalar.

1. Görüntü: Yüksek bir tepeden deniz. Sonsuz bir deniz. Sessiz. Sonra kümelenen
bulutlar.

2. Görüntü : Bir sifondan bardağa dökülen bira. Çok köpüklü. Hızla taşar. Fondan
belirsiz b ir d ilde  yüksek ssele konuşmalar duyulur, gülüşler kesik kesik, Aynı anda bir
trenin raylar üzerinde hızla gitmesi gibi ritm ik bir gürültü başlar, Gürültü artarken...

Fabrika. Aylık la r verilm ektedir. Kuyruk. Sırayla çağrılır işçiler, is im leriyle. Kim i par
mak basar, k im i b ir şeyler karalar imza olarak. Biri de güzelce atar imzasını. Dördüncü 
işçi "Fazla mesailer eklenmemiş bu ay da " dağıtıcı şaşkın bakar, "N e zaman?" "Evvelki 
ay yapmıştık ya.. H ilm i usta d e d iy d i"  bir an. "Haaa o mu? yardım ettin iz o zaman gece 
vardiyasına kardeşim. İş çoktu, birkaç kişide hastaydı" "A m a fazla mesai dedi de gel
d ik b iz " "Y ok yanlış kardeşim, fazla mesai falan yok" "Am a öyle dedi de H ilm i us.." 
"Eeeh uzattın ama, ben yok öyle şey diyorum. Kim in işine gelirse canım. Ekmek parası
yiyoruz burdan, elbet patron sıkışınca kalınacak. Sen beni gözet ben de seni, değil mi
ya?”

Sessizlik. Karıncalar yuvalarını kapatmışlardır. Toprak. Önce birkaç damla su.. G i
derek artan su damlacıkları. Yağmur bastırır. Rüzgârın sesi. Mevsim değişmektedir.

Dördüncü işçi yanında iki arkadaşıyla kapıdan çıkar. Kalabalığa karışırken kamera 
geriler, genelleştirir insan akımını akşamüstlerinin. Korna sesleri. Akan kalabalık. Eller
de küçük paketler. Paket taşıyan eller. Her çeşitten. (En az on el görü lm e lid ir.) Tekrar 
kalabalığın geniş çekim i. Zoom. Son model bir araba hızla geçer. Ardından dördüncü 
işçi b ir balgam atar yere. B ir vapur tiz düdük öttürür. M artılar çığlıklarla havalanır.

Rıhtımda b ir çocuk saçları uçarak denize koşar. Kamera ardındadır. Ağır çekimle 
izler, gittikçe, ağırlaşır, çocuk havadayken durur. Bir an. Perde karardığında fondan bir 
m akineli tüfek yaylımı duyulur.

Eller tekrar gösterilir. Hızla.
Taner AŞKIN - Mersin

No. 9 99 DERECE VE SONRASI
Küçük bir oda, duvarları boydan boya kitap. Masa başında bir aydın; uzanır b ir k i

tap alır. Okurken ilg inç bulduğu yerleri çizer. Hızla açılan bir kapının çarpma sesi. Ka
meraya sırtlan dönük iki iri yarı adam Aradan aydının "N e istiyorsunuz?" diye soran ba
kışı. Uzanan b ir k im lik  : Emniyetten. Kamera yaklaşır, aydının baş çekim i. Bakışlarda 
dehşet ve panik; sonra küçümseyen bir gülümsemeye dönüşür. Genel çekim : Aydının bü
kük boynu, em niyetçilerin yüzünde b ir gurur ifadesi Yerde darma dağınık kitaplar. Ay
dının koluna girerler. Aydının elindeki kitap düşer. Ayrıntı çekim i : Emniyetçilerin ayak
ları kitapları çiğneyerek kameraya yaklaşırlar.

Sabahı muştulayan bir alacakaranlık. Bir ova. Ortada dem ir parmaklıkların o luştur
duğu b ir kafes. Kafesin çevresinde Şölen masaları. Masalarda çeşitli ulusların burjuvasını 
simgeleyen k iş i le r ; Teksas’lı petrolcü, Güney Am erika’ lı, Anadolu'lu toprak ağaları, te
kel yöneticisi ensesi kalınlar vb. Din adamları, bol madalyalı askerler... Çılgınca eğlen
mekte, y iy ip  içmekte, dans etmektedir. Çok canlı bir müzik. Kamera masaların arasından 
kayar, ortadaki kafese doğru. Kafesin kapısı açılır, em niyetçiler aydını kafesin içine ite
lerler. Müzik kesilir. Aydın sendeleyerek düşer. Kafeste b ir ak güvercin vardır. Aydın gü
vercini avucuna alır. Kamera yaklaşır. Ayrıntı çekim i : Güvercinin başı. Kamera uzakla
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şır, aydının çevresinde kafese atılm ış birçok kişi görünür : işçi, köylü, aydın kişiler. Gü
vercin uçar, kafesin dem irlerine çarpıp düşer. Kafestekiler paımaklıklara e lb irliğ iy le  yük
lenirler, güvercinin çıkabileceği kadar dem irleri eğerler. Fon müziği : Çalışan fabikadan 
saptanmış gürültü. Güvercin kafesten çıkar, B ir burjuva güvercini havada kapar. Sessiz
lik. Burjuva Ani bir hareketle güvercinin boynunu koparır. Burjuvaların alkış ve kahkaha
ları ile canlı bir müzik başlar.

Yerde çırpınan başsız güvercinden toprağa akan kanın yerinden fışkıran bir gül f i 
danı.

Kafestekiler birden canlanırlar, zorlayarak kafesin parmaklıkları arasından bir gedik 
açarlar. Çıkarlar, elele tutuşup burjuvalara doğru yürürler. Burjuvalar panik içinde geri 
geri giderlerken masaları devirirler. Kafesten çıkanlar efele, Dağ Başını Duman Almış 
Marşı eşliğinde ilerlerken güneş ufuktan kendini gösterir. Burjuvaların görüntüsü s ilik 
leşerek kaybolur. Kamera, kafesten çıkanların kenetlenmiş e llerine doğru yaklaşır. Ekran
da "Devamı tüm yeryüzü sinem alarında" yazısı görülür.

Sabit BAYILDIRAN 
Ziyapaşa Ortaokulu Türkçe Öğretmeni - Adana

No. 10 BİR AĞUSTOS SABAHI

BİRİNCİ BÖLÜM : işçi evinin iç yaşantısını anlatır. Durağan ve uzun çekim lerle hayatın
yeknesaklığ’nı, bireyin umutsuzluğunu ve bıkkınlığını verir. Ayrıca aile yaşantısına, ka- 
dın-erkek ilişk ilerine az da olsa değinir. Günlük olağan olaylardan oluşmuştur. Fon mü
ziği kullanılmaz, yalnız metnin gerektird iği efektler kullanılır. Sessizlik hâkimdir.
—  Apartmanların arasından yavaş yavaş yükselen güneşin görüntüsü.
—  Bir gecekondu önünde tünemiş horozun ötüşü.
—  Alıcı kayar, boş bir mahalle sokağı görünür.
—  Gecekodunun içi. Genel çekim. Köşeye yerleştirilm iş bir yatakta karı-koca uyumak

tadırlar. Adam isteksiz kalkar, yatağın kenarıa oturur. Duvaıdaki ceketine uzanır, omu
zuna alır, pencere yanındaki kerevete oturarak dışarı dalar gözleri. Bütün bu hareket
leri alıcı takip etmektedir. Adam bir cigara yakar. Hareketleri yavaş ve isteksizdir.

—  Kadın kalkar. Bakışmazlar ve konuşmazlar. Baş örtüsünü bağlar, dışarı çıkar.
—  Adamın, pencere önünde aynı pozda oturduğu görülür. Gözleri dalmıştır.
—  Kapı açılır, kadın elinde tepsiyle içeri girer. Tepside kahvaltı için zeytin, peynir v.s. ve 

çaydanlıl; görülür.
—  Aynı odada, bir yer yatağında yan yana yatmış üç küçük çocuk görülür. Uyumakta

dırlar.
—  Adam masaya oturmuştur. Omuz çekimi. Hareketsizdir. Karısının kolu uzanarak ada

mın önündeki bardağa çaydanlıktan çay koyar. Adam önce bir yudum çay içer, son
ra önündekileri yemeye başlar.

—  Gecekondunun dıştan çekim i. Adam kapıyı açar, dışarı çıkar. Arkasından karısı gö
rünür. A lıcı yaklaşır, adamın omuz çekim i alınır. Adam başını kaldırır, güneşe bakar. 
Yorgun ve isteksizdir.

—  Gecekondu kapısının yakın çekim i. Eşikte ana ve üç çocuk uyku sersemliğiyle dur
gun, boş bakmaktadırlar. Alıcı uzaklaşır, adam görüntüye girer ve ardına bakmadan 
yürür. A lıcı hareket etmez, gecekondu görüntüsü kalır.

İKİNCİ BÖLÜM : işçinin sokağa çıkıp, işyerine gidişini konu alır. Çekimler bir yürüyüş 
temposu içindedir. Devamlı hareket göze çarpar, önceleri yavaş tempoda gelişen yürü
yüş, zamanla hızlanır. Çekimler, yürüyüşü, çalışmayı yani genel olarak hareketi verebil
mek amacıyla kısa ve canlıdırlar. Bölüm, bu kısa çekim lerin seri birleşmesinden mey
dana gelir. B irinci bölümdeki işçi, yerini işçilere bırakmıştır. Bireyden kitleye geçilm iş
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tir. Bölümün başında başlayan ağır bir bağlama havası, yavaş yavaş hızlanır ve sonunda 
b ir oyun havasına dönüşür.
—  Gecekondu mahallesinin sokağı görünür. Sokak yavaş yavaş hareketlenmeye başla

mıştır. Evlerden tek tük adamlar çıkar, selâmlaşırlar, ikişer üçer toplanarak bir yöne 
doğru yürürler.

—  Yürüyen adamların arkadan görüntüsü. Mahalle arkada kalm ıştır, uzakta büyük apart
manlar görünür. Yürüyen adamlara ara sokaklardan katılanlar olur.

—  Alıcı yolun kenarında durur ve boş bir köşeyi alır. Köşeden adamlar çıkarlar. Alıcı 
adamları takip eder ve ekseni etrafında 180 derece dönerek bütün yürüyüşleri sap
tar. Nihayet adamların arkadan görünüşleri saptanır.

—  Yürüyen adamlar artık şehrin sokaklarına ulaşmışlardır. Apartmanlar arasında yürü
yüşleri görünür. Sokaklar henüz ıssızdır.

—  Adamların arkadan yürüyüşleri görünür. Alıcı yavaş yavaş yükselir, görüntü giderek 
genişler ve sonunda şehrin mümkün olan en büyük görüntüsüne ulaşır. Adamlar, şeh
rin içinde kaybolmuşlardır.

A. KAZASOĞLU - Lise mezunu

No. 11 KULE
Sabahın karanlığında yoksul bir gecekondu mahallesinin uzaktan görünüşü. Ana, 

pencerenin yanındaki sedirde oturmaktadır. Buğulu camın dışına gelip durmuş sabah 
karanlığında yüzü seçilmez. Yer yatağında bir çocuk uyumaktadır. Dudaklarının kıvrım ın
da ince bir gülümseme. Yüzü tertem izdir. Çocuk uyanır, anasıyla b irlik te  çay içerler. Son
ra, gecekondudan Beyazıt meydanındaki işine gidene dek çocuğu izleriz. Haftada bir kez 
gün ışığını görebilen —  o da pazarları, gökyüzü bulutlarla örtülü değ ilse—  küçük bir 
kalaycı çırağıdır. Her sabah çürümüş duvarların, ölü sokak lâmbalarının yanı sıra yürür. 
Sokağın insanı dışlaştıran, üşütücü sessizliğinde bir başınadır. Yalnızdır. B indiği halk 
otobüsünün penceresinden dışarı bakar, önce, camlarından ışık sızan ahşap evler geçer 
pencereden. Sonra mezarlıklar. Sabah karanlığında beyaz mezar taşlan. G ittikçe hızla
nır otobüs. Pencereden yıkık duvarlar, karanlık cami avluları, b ir m escidin yıkık minare
si geçer. Sonra geniş caddeler. Apartmanlarda ışık yoktur. (Anlaşılacağı gibi yoksulluk, 
b ilinçsiz de olsa doğaötesi bir dünyanın görüntülerini çağrıştırır. Bu görüntüler çocuğun 
b ilinçaltında KARANLIK kavramıyla ilg ili olmalı. Işıklı v itrin lerdeyse sıcak, değişik bir 
dünyanın nesnelerini görürüz. Yaldızlı pastalar, mankenlerin çıplaklığı, oyuncaklar. Çocu
ğun yabancılık duyduğu düşsel görüntüler.)

Çocuk Bovazıt meydanından geçerek Bakırcılar çarşısındaki işine gider. Kulenin ar
dında —  Seyszıt K u le s i—  uzak, büyülü bir AYDINLIK. (Çekim, kulenin bir simge o l
duğunu belli edecek kadar uzun sürmeli burada.) Sabah olmaktadır. Ustası kolundan tu 
tup işe başlamasını söyleyince merdivenden inerek karanlığın içinde yiter. Hareketleri 
aşırı b ir bezginlik, biraz da, aydınlığı görememenin getird iğ i ezikliğ i taşımaktadır.

ŞEHİRDE SABAH : Bu bölüm le ilg ili plânlarda AYDINLIK kavramı bütünlenir. As
lında yaşanvn gerçeğinde olan, alab ild iğ ine doğal b ir aydınlık sözkonusudur. Işığın dur
gun ama yaşayan dünyası hiç abartılmadan sergilenmeli. Herşeyin gerçek rengini oluş
turan, yalın, öbür günlere benzeyen b ir gün. Güneşli b ir sabah. Şehrin g ittikçe artan de
v ingenliğ i, bulvar kahvelerindeki masaların üstünde güneş, pahalı bir ote lin temiz bah
çesinde Kahvaltı yapan insanlar, v.D..

Yeniden kalaycı dükkânının kum zeminli, derin kuyusuna döneriz. Çocuk çalışmak
tadır. Kapkacağı, tencereleri, bir yığın bakır eşyayı kalaya hazırlar. Her yan karanlıktır. 
Dışardan vuran yarı-aydınlıkta çırağın yüzünün g ittikçe k irlend iğ i görülür, önünde yığılı 
bakır eşyaları asitle silm ektedir. Küçük alnında belirmeye başlayan ter damlaları kuyu
nun sıcağını kanıtlar. Gözlerini, bakıra değen asidin çıkardığı dumandan sakınmak için
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aradabir yana çekilir. A lıcı kuyunun içinde dolaşır bir süre : ıslak, taş duvarlar yoksul
lar mahallesinin daracık sokaklarını çağrıştırmaktadır. Karanlığın ucundan b ir parça ma
vi gökyüzü görünür. Mavinin önünde küçücük duran kule. Çırak işe ara verir, kuleye ba
kar. Gülümseyerek elin i uzatıp parmaklarıyla yakalamaya çabalar. Kule bir oyuncaktır 
sanki. Çocukluğunda oyuncak kuleler yapmamış olmanın acem iliğ iyle bir süre oynar. Son
ra daha hızlı b ir tempoyla çalışmaya koyulur. Yaşayan bir insan gibi soluk alıp veren 
körüğün sesi g ittikçe fazlalaşmaktadır. Aşağıda, çocuğun kalaya hazırladığı eşyaların şe
kils iz görüntüsü. Yukarıda, dükkânın bir köşesinde tencere kapakları parlamaktadır. Ku
yuda çalışan çırak aydınlığa çıkarm ıştır onları. Bembeyaz, göz kamaştıracak kadar parlak
tırlar. Çocuğun kendisi aşağıda, karanlıktadır. Emeğinin nesnelleşmesi bir ışık simgesi 
olarak kalaylanmış kapakların parlaklığında yansır. Kuyu gittikçe derinleşm ektedir sanki. 
Aşağılara doğru sessizce ind iğ in i duyar çocuk, iki yanından, ıslak duvarlar hareket ederek 
yükselmeye başlar. Karanlık çoğalmaktadır. (Kule-yerin dibi çelişkisi umutsuzluk uyan- 
dırmalı seyircide. Uygarlaşmanın getird iğ i çağdaş görüntülerle, kapitalizm öncesi üretim 
ilişk ile rin in  lonca düzeni arasındaki uyumsuzluğu vurgulamalı. Önce yabancı, yaşanma
mış b ir dünyanın — çocukluğun—  simgesi olarak beliren kule şim di YÜKSEKLİK kav
ramını oluşturm aktadır). Kulenin arkasında hep mavi duran gökyüzü yavaşça kararır. Ço
cuk kuyudan çıkarak çevresine bakar. Işık çekilip  g itm iş tir dünyadan. Akşamdır. Yorgun
adımlarla Bakırcılar çarşısından geçerek akşam kalabalığına karışır. Her sabah aynı acıy
la kendini tekrarlayan karanlık yaşamına doğru yürür. Beyazıt meydanındaki kör d ilenci
nin görüntüsü g ittikçe yaklaşır. Kapalı gözlerinde derin bir unutuşu sürdüren sert çizgi
ler. Güvercinlere mısır taneleri atarken fotoğraf donar.

Nedim GÜRSEL - İstanbul

ELÇİ
Zaman : Son yıllardan b iris in in  ılık yaz günü.
Yer : Doğu'da, b irb irin in  özdeşi olan iki köy. Tek gözlü, toprak damlı evlerdir bu 

köyleri oluşturan.
Kişilerin betim i : Erkekler, kalitesi olanağa göre değişen, lâstik ya da iskarpin, şal

var veya pantolon, ceket, yelek, iş tik giyip şapka vurunurlar. Kadınların ayakkabısı da 
erkeklerinkinin kadıncasıdır. Kat kat fistanları vardır. Başlarındaki kofi (fes) lerden altın 
ya da gümüş paralar sarkar. G iysilerde göz alıcı çiğ renkler egemendir.

Olay :
Derenin içine kurulu köyde düğün vardı. Davul zurna eşliğinde halay çekenleri sey

redenlerin b iris in in  yanına b ir çocuk geldi. "A bo  Ağa seni çağıri”  dedi. "M en i nece ça- 
ğıri Abo Ağa? işi duşti? ”  "H e, seni çağ ıri." "G it, geliyem .”

Çocuk önde, adam arkada kalabalığı yararak yürüdüler. Köyün tek iki katlı evine
çıktılar. Çocuk kaldı, adam bir odaya g ird i, içeride, oturuşlarındaki ağırbaşlılıktan ya
bancı oldukları anlaşılan m isa firle r vardı, ipek örtülerin kapladığı masada oturmuşlardı. 
Yerde ağır İran halısı, duvarlarda, Doğu âlem lerini yansıtan küçük halılar vardı.

"M e n i niye emritm işsen ağa "  diye sordu yeni gelen. Konuşanlardan biris i şöyle bir
kaldırdı başını. "E lç i olacahsan Ehmo." dedi. "K a lec ik 'e  gidip, Molla Kasım'a. Abo Ağa 
elli atlı, yüz yayayla gizini almaya geleceh dersin. Ona göre sofra donatsın, hazırlıh yap
sın Kasım Ağa. Sakın beni mahcup etmeyesen. Haberi yerine salimen ulaştırasan."

Adam bunları söyledikten sonra yanındakilere dönüp birşeyler anlatmaya başladı :
"Yavu ne belâlı başımız var. Biz de el âlem gibi olah, paramızı işe yatırah dedik.

Bi gamyon aldıh. Eyi de bi şoför duttuh. Ama şansımız yaver getmedi.”
Çevredekiler, ne olduğunu sorunca adam geçmişe döndü : "Geçen gün M uradiye '

den Erciş’e dönerken yolda yaşlı bi garı görmüş şofor. Acımış, almış gamyona, yağmur
yağıymiş. B iris i de M uradiye’den bi tabut atmış arabaya. Garı, ıslanmıyım diye tabuta
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girm iş. Sen belâya bah ağam. Biraz gedince, iki gişi el galdırmaz mı dur diye.. Şofor on- 
narı da almış. Lâkin, yeni binenlerin tabuta giren garıdan haberleri yohmiş. Biraz daha 
gedince, tabuttaki garı başını çıharıp da, "E rc iş ’e daha çoh var m i? "  deyince, arabaya 
sonradan binenler, "Aha ölü ho rtlad ı.”  diyerek kendilerini arabadan atmışlar. Ölmüşler 
hem en\ Bizim şofori de içeri tıh tılar. Şimdi araba boş yati. Belâyı görisiz ya..."

Ağa, anlattıklarının etkisini görmek için çevredekilere bakmak istediğinde, ortada du
ran Ahmet'e takılır gözleri. "U la  Ehmo niye durisan? Niye getm isen?" "M en gidemenem 
ağam. Meni Kalecikliler tan ivilar. Elçi ge ld iğ im i annarsalar yapmadıhlarını bırahmazlar." 
"U la  biz bi şey istiyıh sen gorhup gitm isen. Sizin bize her gün düşer işiniz. Biz yine ses 
çıharmanıh. Şimdi hemen git. M olla Kasım’a söyle, gizini hazırlasın. Hem bi bah. Ka
lec ik 'te  davullar vuru li, halaylar çekili mi? Merah etme, zahmetinin garşılığıni alışan.”

Kalecik, D ikenli köyüne on kilom etre ötededir. Delikanlılar, yaşlılar, kadınlar obek 
öbek yemekte, içmekte, eğlenmektedirler. Binde bir görülen ağa düğünlerinden, elinden 
geld iğince yararlanmaya çalışmaktadır herkes. D iken li’den gelen keçi yolunun köye g ir i
şinde otağ kuran beş gençten b iris i, aşka gelip tetiğe asılacakken kala kalır.

"U la  gelin bahın hele. Şu gelen D ikenli den Ehmo m udur? " "H e vallah Ehm o'dur." 
"U la  bu ne gezi? Elçi o lm asın?" "H e  vallah e lç id ir gurban. Abo Ağa'dan bizimkine ha
ber g e tir i."  "U la  yanıIisiz. Heç elçi olsa at üstundp giınduz gözü köye g e lir? " "U la' va l
lah bu e lç id ir. Siz bu inat Ehmo’yu b ili misiz? Van'dan Tatvan'a getmah için gemiye bin
miş. Gemide bile attan anmemiş. Tatvan'a gadar hep hayvanın sırtında getmiş. Boynunu 
vursalar, bi yere gederken atsız getmez. Galhın, başgası yahalamadan biz tutah on l.”

Ağır ağır ilerleyen elçi, önünü kesen beş kiş iy i görünce dizginlere asıldı. "U la ’ Ehmo 
sen e lç im isep" diye sordu avını yakaladığını anlayan beş kişiden b iri. "Y oh vallah gur
ban, elçi felan değ ilem ." "S ah liy i bah gorhah h e r if."  "U la  niye sahlıyam? Heç elçi o l
sam böyle mi ge lirem ?" "G elişen, biliyem  seni, ge lişen..." "Uşahlar, bırahın da gidim . 
Ta Van’a varacam. içecahalıp dönecam ." "E lçisen sen. Heç sahlama. En attan aşağı."

Beş kişi yapışıp attan aşağı ind ird ile r adamı. "D urun uşahlar! Sarhoşsuz. Yanrıış iş 
göris iz.”  diyen sesi duym uyorlardı artık. Tek gözlü toprak damın altına soktular avları
nı..

Bu ara çocuklar, D ikenli'den gelen elçinin yakalandığını herkese yaymışlardı. Evin 
önü g ittikçe kalabalıklaşıyordu. Gelenlerin çoğu içk iliyd i. Sürgülü kapıyı zorluyorlar, içe
ri giremeyince yalvarıyorlardı ama onları içeridekiler duymazlıktan geliyorlardı.

Elçiyi yakalayan beş kişi, hemen cezalandırmaya geçm işlerdi. "M en hâkim im .”  de
mişti en varlık lı ailenin oğlu. "Sen savcısan. Sen de abugatsan. Sen bağıran memur var 
ya, o san. Sen de dinneyicisen. Şimdi mahkemiyi gurup bu suçluyu mahgeme edah. Önce 
ellerine kelepçe vurun he le ."

Beş kişi saldırıp kara kuru adamı yıktılar. Bağladılar e llerin i arkadan. Karanlık evin 
ortasına d ik ip  çevresini aldılar. Kendini hâkim ilân eden genç, "Savci gonuşsin." dedi. 
"Suçu nedir bu adam ın?" "Suçu e lç iI ih tir ."  diyen gölge ayağa kalktı. "B u adam, Diken
li'den gelip ağamızın gizini götürecahların e lç is id ir ."  "U la  uşahlar oyunu bırah ın." dedi 
elçi. "B irazdan Abo Ağa adamlarıylan gelir. Gedip haber verem ki ağanız sofra donat
sın ."

Kapının vuruluşu hızlanmış, sesler artm ıştı. Savcı, yargıca doğru bağırdı. "Bahın. 
ağzı ile söyledi e lç iliğ in i. Suçunu gabul etti. Cezası verilm eli a rtıh ." "H em  Molla Kasım, 
hem Abo Ağa gızacah size." "A ğa la r köyün ganununa karşı mı gelecah zannedisen? Sen 
suçlusan. S'icunun cezasını çekecahFan.”  "Sen ne diyisen abukat Bu Ehmo suçlu m i
d ir? "  "S uç lud ir hâkim beg." "A llah  senin canını ala. Ula sen nece abugatsan? Beni ne
ce savunisen?" "M en şeher abugatı değilem Ehmo. Hak' ne diyise oni söyleyem. Sen suç
lusan. Bunu sen de b ilisen ," "Ş ahit, sen ne d iy isen?" "Bu adam suçludur?" "Suçludur 
hâkim beg.”  "B i de dinneyiciye sorah. Sen ne d iy isen?" "S u ç lud u r..."
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Yargıç çevresindekilere sordu : "N e ceza verah buna. Söyleri bahalım ." “ Bana gore 
i's ı lm a lı."  dedi savcı. "Ganun bunu em reder." "Abugat sen ne diysen?" "M en de asıl
sın diyem. ' D in leyic i, "ya lnız çabuh verah cezasını, gapı gırılacah nerdeyse.”  dedi. Yar
gıç son olarak Meri de sizin gibi düşürıiyem ." dedi. "B u adamın asılması gerah. itirazı 
olan var m ı?" Beş şen ses : "Y o h !"  deyince hemen bir ip bulunup tavana takıldı. Bir 
çürük sandalye getird iler ve adamı üstüne çıkardılar zorla, itiraîz eden sesini duymuyor
lardı elçinin artık.

Bu ara kapının vuruluşu içerideki sesleri yutacak kadar arttı. Pencere camı kırıldı. 
Kapınm da kırılmasından korkan beşlerden biris i öfkeyle dışarı yürüdü. Kapı açılınca, or
tadaki adam boğazındaki iple ortaya çıktı. Yanındakiler onu ve eski sandalyeyi tutuyor
lardı. içeriden öfkeyle çıkanı gören dıştakiler susup çekild ile r birazcık.

''N e vurisiz gapiyi ula it d ö lle ri? ”  diye çıkıştı dışarı çıkan. "N iye  gapiyi açm isız?" 
diye karşı geldi b iris i. Bu sözün açıkça kavgaya davet olduğunu bilen beşten biri, karşı
sındakine saldırdı. Ortalık bir anda karıştı. Çığlık ve kü lürle r içerdekilere elçiyi unuttur
du. Hemen kapıya atıld ılar, içeridekilerle dışarıdakiler arasında b ir vuruşma başlamıştı. 
Kavga, ayırıcı insanların gelmesiyle kısa surede son buldu. En çok ayıplandığı için ola
cak, savcının geldi aklı başına ilk in . "U la  uşahlar elçi nece o ld i? "  dedi. Bu söz herkesi 
uyardı, içeriye koştular.

Eve g ird iklerinde, sandalyeyi devrilm iş, adamı sallanır buldular. A tılıp ipi kestiler. 
Yığıldı kaldı adam. "Nece boh yodiğizi gordüz mü? Adam çohtan ölmüş u la ."

Beş kişi susuyor, evin içi g ittikçe kalabalıklaşıyordu. Bir ara çember yarıldı. Kalın 
giysilere sarılmış, kır sakallı b iris i geldi. "N e  yapisiz bahalım ?" dedi. "Bu adam niye 
ya ti? ”  "E lç i1 iğe gelmiş D ikenli'den ağam ." dedi, olayı kavrayan biris i. "B u beş gişi du- 
tup onu cezalandırmah istem işler. Ceza olsun diye asmışlar. Tam o sırada, dışarıda gav- 
ga çıhınca adamı boğazındaki iple asılı bırahıp gavgaya girm işler. Geldiğim izde adam 
asılmış, sanda'yesi g ir ilm iş ti.”

Molla Kasım sakalını sıvazladı. "T a lih i bunu istemiş, ne yapalım?”  dedi. ” Gadere 
garşı hepim izin boynu gıldan incedir. Hem bi yanaşma öldü diye keyfinizden mi olacah- 
sız? Siz eğlenmenize bahın. Yalnız, ne gadar düğüncü geleceğini söylemeden ölmesi sıh- 
tı canımı. Ama bi elçi gönderip öğrenirim . Şimdi şu ölüyü galdırın bahalım. Sonra da 
içip eğlenin. Unutun olanları. Hadi, ne durisiz? Maho, şu Sülo’yu bize çağır acele. Di- 
kenli'ye gönderecem.”

Herkes dışarı çıktı. Molla Kasım ölüyü evin arkasındaki boşluğa taşıttı. ” Beh ula, 
şu ölüye iki gurşun sıh bahalım .”  dedi. İçkili hâkim şaşırdı. "Nece durisen gafasız? Sıh
iki gurşin şura. içerken vurulmuş, vuran de belli değil deriz, gapanır geder bu mesele.”

iki el si'âh sesi duyulur köyün ötelerinden. Dışarıda içenlerden b iris i, "Düğün de
diğin böyle o lacah." der, kendi kendine. "Düğün etmah da ağalara yahışi."

Bu düşüncelere dalıp giden adamın yanma bıyığı yeni terlem iş bir genç gelir, ” Sü- 
lo Dayı, Molla Kasım seni çağıri.”  der.

"N e yapacahmış meni Molla Kasım, b ilisen?"
"B ilm iyem  iyice. (Dinleyen çerez atıştırm aktadır.) Lâkin şimdi D ikenli'den gelen 

elç iy i b izim kiler yahalamışlar. (Gülümser dinleyen, boş bardağa rakı doldurur.) Asmışlar 
adamı ceza olsun diye. Yannışlıh sonucu ölmüş. (Dinleyenin gülümsemesi iyice be lirg in
leşir. Kadehini kaldırır. D iğerleri de kaldırırlar.) Yalnız, haberi söyleyemeden ölmüş elçi. 
Öyle belli k i. Molla Kasım seni D ikenli'ye elçi olarah gönderecah. (D iğerleri kadehlerini 
dikerler şerefe. Dinleyenin yüzünde gülüşü, elinde kadehi donakalır.)

(Not : Bu konu yarışma dışı yayımlanmıştır.)
Rıza ZELYUT 

Kâzım Karabekir Ortaokulu 
Türkçe öğretmeni - Van
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1973  -  74 
F İ L M  L İ S T E S İ

FİLMİN İSMİ Yonetmen ARTiSTLER

MAFİA'YI SATAN ADAM Terence Charles Bronson - Lino Ventura -
(The Valachi Papers) Young Jill Ireland - Waiter Chiari

KİRLİ SOKAKLAR Barry Anthony Guinn - Yaphet Kotto - Gil
(Across 110th Street) Shear bert Lewis - Anthony Franciosa

SEVİMLİ KABADAYI Jose J. P. Belmondo - Claudia Cardinale -
(La Scoumoune) Giovanni M ichel Constantin - Enrique Lucerne

BÜYÜK SOYTARI Gerard Louis De Funes - Yver Montand -
(La Folie Deş Grandeurs) Oury Karin Schubert - Alice Sapritch

DAMGALI ADAM Ivan George Segal - Paula Prentiss - Ka
(Born To Win) Passer ren Black - Jay Fletcher

ŞOK Alain ASain Dalon - Annie Girardot - Ro
( te  Traitement De Choc) Jessua bert Hirsh - Michel Duchaussoy

YARIM KALAN MUTLULUK James Barbara Hershey - Collin Wilcox
(The Baby Maker) Bridge Herne - Scott Glenn - Sam Groom

ŞÜPHE PEŞİNDE Sidney Sean Connery - Trevor Howard -
(The Offence) Lumet Vivien Merchant - Ian Bannen

ROMALI DİLBERLER Carlo Virna Lisi - Nino Manfredi - Senta
(Roma Bene) Lizzani Berger - Michele Mercier

ILIK BİR KIŞ GÜNÜ Sidney Sidney Poitier - Esther Anderson -
(A Warm December) Poitier Yyves Curtis - Johnny Sekka

MAVİ SAKAL Edward Richard Burton - Raquel Welch-
(Blue Beard) Dmytryk Natalie Delon - Virna Lisi

MARİFETLİ POLİSLER Bruno Enrico, Montesano - Janet Agren -
(lo Non Spezzo.. Rompo) Corbucci Alighiero Noscheze - Gordon Mitchell

KAYBOLAN KAHRAMAN Franco Bekim Fehmiu - Renauld Verley -
(The Adventures Of Ulysses) Rossi Irene Papas - Marina Berti
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FİLMİN İSMİ Yönetmen ARTİSTLER

FİRAR Sam
(The Gateway) Peckinpah

MEKANİK Michael
(The Mechanic) Winner
BEŞ YABANCI Nanni
(All Fouled Up) Loy

KANUNUN BEKÇİSİ) John
(Life and Times Of Judge Roy Huston 

Bean)
SERT VE CESUR Michele
(Though Man) Lupo

VAMPİRLER KRALİÇESİ Ray
(Queen Of The Vampires Danton

"H A N N A H ")
VAHŞİ ATLAR John
(W ild Horses) Sturges

KOMŞUDAKİLER David
(The People Next Door) Greene

AŞKIN KUDRETİ John
(Man Power Over Women) Krish

ÖLMEYEN KAHRAMAN Ken
(Cromwell) Hughes

İLKEL AŞK Don
(Creature The World Forgot) Chaffey

MERHAMETSİZLER Andrew
(Fools Parade) McLaglen

TANKLARIN SAVAŞI Yuri
(Great Battle) Ozerof

KIRIK HAYALLER Daniel
(Pieces Of Dreams) Haller

LONDRA CANAVARI Richard
(Strangler Of Rillington Place) Fleischer

ARKADAŞLIK UĞRUNA Arnold
(To Find A Man) Schulman

ESRAR YUVASI Geoffrey
(Puppet On A Chain) Reeve

SAHTEKÂR Claude
(Le Voyou) Lelouch

ÇAPKIN KIZ Herbert
(Owl And The Pussycat) Ross

BÜYÜK VURGUN Richard
(The Dollars “ Heist' ') Brooks

Steve McQueen - Ali McGraw - Ben 
Johnson - AI Lattieri

Charles Bronson - Keenan Wynn - 
Jill Ireland - J, M. Vincent

Jason Bobards - Martin Landau - 
Nino Manfred! - Peter Falk

Paul Newman - Ava Gardner - 
Jacqueline Bisset

Lino Ventura - Caroline Cellier

Mark Damon - Andrew Prine - Te
resa Gimpera - Patty Sheppard

Charles Bronson - Jill Ireland - 
Marcel Bouzzuffi - Ettore Manni

Eli Wallach - Julie Harris - Deborah 
Winters - Hal Holbrook

Rod Taylor - Carol White - Charles 
Korvin - James Booth

Richard Harris - Alec Guinnes - Ro
bert Morley - Dorothy Tulin

Julie Ege - Tonny Bonner

James Stewart - George Kennedy - 
Anne Baxter - Kurt Russel

Biiyiik Harp Filmi

Robert Forster - Lauren Hutton

Richard Attenborough - Judy Geeson 
- John Hurt

Pamela Martin - Phillis Newman

Barbara Parkins - Sven Bertil - 
Taube - Alexander Knox

Jean Louis Trintignant - Daniele 
Delorme - Charles Denner

Barbara Streisand - George Segal

Warren Beatty - Goldie Hawh 
Gert Frobe - Scott Brady
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YENİ ê GISE 
ŞAMPİYONLARINI 
1973/74LİSTEMİZLE 

SUNARIZ
r  70 mm SUPER STEREOFONİK SOUND SİSTEMLE

SUNULAC^^K FlLMLER1MİZ fJuttin'lcnmıiııı J S ı m ı *  höo,9İarırrwvtıjıtiir

BÜYÜK YARIŞ
I j' M dr

Y ö n etm en  le n H  K al/ın  
S te v e  M c Q u e e n  « E k **  A n d ere*¡n

RÜZGAR GİBİ GEÇTİ
( ıiifv  W ait tin  lV hui 
Y(»netm en V ictor Flem ing 
Clark G a b le  e  V ivien L eig h

EVE GELEN YABANCI
/V ı» r<  !/' 

Y ö n e lm en  M ichael Rrtchıe 
L e e  M ar v ın *G e n p  H a ck m a n

SÖ01 UZAY YOLU MACERASI
JIM M Sf\bi ( fc tav y  
Ynnetn«en S ta n ley  K ubnck 
Keır D u llea eG a ry  L o c k w o o d

VAHŞİ DÜNYA
l lu - U â lt in ı- n  

Y ö n etm en  B lake Edwards 
W illiam  H old en eR y an  O'Neal.

ZİRVEDEKİ YILDIZ
i i ın n n i ı tu r
Yonotı n en  Dem  s  S a n d e rs  
f rv ıs  Prpslpy e J o h n  W  ilkinson

İSYANCILAR
I  k'til S ın d ı tau t hlu m ylu trs  

Y ö n etm en  F’iiola Cavara 
A n th o n y  Q u m n e F ra n c o  N ero

KIZCIN ADAM
S ha ft
Y ö n etm en  G ord on Parks
R k h ard  R o u n d th re e e G w e n n  Mıtr hell

KELERMAN KİMDİR?
\Yhii ı\ 1 h ırry  Kı iitm n m  ? 

Y ön etm en  Lflu Grosbard 
D u stin  H o ffrn a n e B a rb a ra  H arns

ÖLÜM OYUNCULARI
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Y ö n etm en  Peter Glenvılle 
E lızabeth  T ay loreR ıchara  Bur ton
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Y ö n etm en  M ike H od g es 
M i'-hael C a in eeB rittE k lan d

İNTİKAMCILAR
Y ö n etm en  Daniel M ann 

W illiam  H old en eE rn e.it B o rg n m e

BOMBA G M  KIZ
Uy hıiıt'-L' ( uy /inıtfVr 

Y tjn etm en  Jerro M  Freed m an  
R aq u e l W slrixeK evin  M cC arth y

KADIN ERKEK SAVASI
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% Y ö n etm en  Melville Sh avelso n  
Ja c k L e m m o n e B a r b a r a  H arris

BEfVAHd ADAM
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Y önetm en R o n  J o y
H enry S ilv a e K e e n a n  W y n n

KİN TUZACl
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Y ön etm en  G e o rg e  Sh erm an  
L  J o h n  W a y n e e M a u r e e n O  H ara

DİJİ ŞEYTAN
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Y ön etm en  R o b e rt Aldrich 
Kim  N o v a k eP e ter  Finch
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P O S E Y D O N  M A C E R A S I
POSEIDON ADVENTURE

yöne tmen:RONALD NEAME 
Gene Hackman 

Ernest Borgnine

A M A N S IZ  M Ü C A D E L E
l 'H ER IT IER

yönetmen:PHILIPPE LABRO 
Jean Paul Belmondo 

Caria Gravina

A L  K A P O N  V E  O R T A G I
AL CAPONE AN D COMPANY

yöne tmen: E, B .CLUTCHER 
Giuliano Genma 
Bud Spencer

O L U M  T R E N İ
EMPEROR OF THE NORTH POLE

yönetmen:ROBERT ALDRICH 
Lee Marvin 

Ernest Boranine

r  B İ R  A D A M  Ö L E C E K  '
THE OUTSIDE M A N

yönetmen:JACQUES DERAY 
Jean Louis Trintignant 

Ann Margret

S U İ K A S T
LE COMPLOT

yönetmen:RENE GAINVTLLE 
Michel Bouquet 
>îarina Vlady

D İ Ş İ  Ş E Y T A N L A R
LES CRAPULES

yone tmen: GEORGES LALTNER 
Annie Girardot 
Monica Vitti j

r  C H E  G U E V A R A  ’
CHE

yönetmen:
RICHARD FLEISCHER 

Omar Sharif .Jack Pa lance

S A H T E  K İB A R L A R
THE DISCREET CHARM  
OF THE BOURGEOISIE

yönetmen:LUIS BUÑUEL 
F.Rey . Delphine Seyrig

Ö L Ü M  T A C İR İ
UN M EURTRE EST  UN MEURTRE
yöne tmen: ETIENNE PERRIER 
J.C.Brialy . C.Spaak 

Robert Hossein

M A Y M U N L A R  

C E H E N N E M İ N D E  İS Y A N
CONQUEST OF THE PL ANFTOFTHE APES
yönetmen:J.LEE THOMPSON 

îtoddy McDowall.Don Murray

K A R A  M A F Y A
M R. TROU BLEM AN  :

yönetmen: P/AN DIXON 
Robert Hooks 
Paul Winfield

Y A S A M A  K A V G A S I
SOUNOER 

yönetmen: MARTIN RITT 
Cicely Tyson 
Paul Winfield

C E H E N N E M D E  İ K İ  A D A M
HELL IN  THE PACIFIC

yönetmen :JOHN BOOPMAN 
Lee Marvin 

Toshiro Mifune

SİHEVİZVONUN M I IS M  iU K U B I
•  Filim ithali»eişlrtmetıto
•  Belgesel.Kullırel RekUm Canlı resim »e 

TelüYİ/yon (ilimleri yapımı, dağıtımı 
ÖNEMLİ NOtSinavuyonım Bete (ilimleri 
(eşitli Utuslarası ödüllere layık gnrulmuştur

• İ8 C  lilımtefi ta r t ı*  isletmesi
•BATI FİLM 1373 1371 lilımlen IslanM  

bolee isletmesi
.  m i j r n m  e« modern tu gucl« sinema 
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« İ R  limir Palas, İD İM  Sel ISMHBtlL 
t a r n  Stines sinemaları işletmeciliği
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K A N L I  A S IK L A R
LES NO CES ROUGES j

yönetmen:CLAUDE CHABROL 
Michel Piccoli 
Stephane Audran

V A H Ş İ  S Ü R Ü C Ü
JU N IOR BONNER 

yöne tmen:SAM PECKINPAH 
Steve McQueen
Robert Preston

^  -.......  -J

B E S  D E L İ  A S K E R D E
LES B ID A S SE S  EN FOLIE

yönetmen : CLAUDE ZIDI 
Jacques Dufilho

Mario Game ï 
^  ......  a

r  A S A N S Ö R D E  Ö C  M İL Y A R  ”

T R O IS  M IL L IA R D S  SA N S  
ASCEN SEU R

yönetmen: ROGER PIGAUT 
Serge Reggian i 

L Michel Bouquet A

r  M A R S İL Y A 'D A  S E N L İ K  '
LA  B EL IE  AFFA IRE 

yönetmen:JACQUES BESNARD 
Michel Serrault 

Rosy Varte

r K A N L I  S A K A  '
SLEUTH

yönetmen:
JOSEPH MANKIEWICZ- 
Laurence Olivier 

 ̂ Michael Caine A

r  F R A N S A  O P E R A S Y O N U  "
KANU NU N KUVVETİ II 

FRENCH CONNECTION 11
yönetmen:

WILLIAM FRIEDKIN 
'lene Hackman. Ala in Delon

' Ö L Ü M  M İ S A F İR L E R İ  '
U S  INTRUS

yönetmen :SERGIO O O B B I  
Charles Aznavour 
Marie Christine 

k Raymond Pelleqrin À

Ş A Ş K IN  V E  Ç A P K IN
İ H EAR TBREAK  KID

yönetmen :ELAINE MAY 
Eddie Albert 

Jeannie Berlin

G Ö L D E K İ  E S R A R
SALZBU RG  CONNECTION

yöne tmen: LEE KATZ IN 
Barry Newman jj 
Anna Karina

İ B L İ S İ N  K U R B A N L A R I
THE OTHER

yönetmen: ROBE PI’ MULLIGAN 
Uta Hagen 

Diana Muldaur

r  i

•  Bu filimler Beyoghi f i t l$  O lilY I, 
îtH İH E U K . Harbiye İS . Kadıköy [(ES. 
i l l i N i m .  Cemberlılas SİFM.İPEK, 
»ksaraj GÙHES Bakırtoj M i l i  
sinemalariitda gösterilecektir
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•  Sinetirron Me/te/ Burow:
İstiklâl Cari No. ?4 ?6
f i t i l  «t Dun»j Sinemaları uslu j 

i Tel: «5 7379 IS W 25 « 5 6 7 «
Beyofllo Ittartul

EFSANENİN SONU
W H EN  THE LEGENDS DIE 

yönetmen:STUART MILIAR 
Richard Widmark jj 

Frederic Farrest

r  C E H E N N E M  C A N L A R I  1
LA CLOCHE DE LENFER
yönetmen:D.CLAUDIO 

GUERIN HILL 
Renaud Verley 

Viveca Lind ford A

S İC İL Y A L IN IN  D 0 N U Ş U
İ LE FILS 

yönetmen:

PIERRE GRANIER-DEFERRE 
Yves Montand.Lea Massari

sinevizyon grafik prodüksiyon
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